
LPG iekrāvējs

RCG40
RCG50

Instrukcijas oriģinālvalodā

4234 4236

60118011615 LV - 09/2020





Ražotāja adrese un kontaktin-
formācija

STILL GmbH
Berzeliusstraße 10
22113 Hamburg, Vācija
Tālr. nr.: +49 (0) 40 7339-0
Fakss: +49 (0) 40 7339-1622
E-pasts: info@still.de
Vietne: http://www.still.de
Izgatavots Ķīnā uzņēmumam STILL

Noteikumi rūpnieciskā iekrā-
vēja ekspluatācijas uzņēmu-
mam
Papildus šai lietošanas rokasgrāmatai ir pie-
ejams arī praktisko iemaņu kodekss, kas iet-
ver papildinformāciju par rūpniecisko iekrāvēju
ekspluatācijas uzņēmumiem.

Šajā rokasgrāmatā ir iekļauta informācija par
rūpniecisko iekrāvēju lietošanu:
● Informācija, kā atlasīt piemērotus rūpnieci-

skos iekrāvējus konkrētai lietošanas vietai
● Rūpniecisko iekrāvēju drošas darbības

priekšnosacījumi
● Informācija par rūpniecisko iekrāvēju lieto-

šanu
● Informācija par rūpniecisko iekrāvēju trans-

portēšanu, sākotnējo pieņemšanu eksplua-
tācijā un uzglabāšanu



Priekšvārds
 

 I60118011615 LV - 09/2020



Interneta adrese un QR kods
Informācijai jebkurā laikā var piekļūt, pārlūkā
ievadot vietnes adresi https://m.still.de/vdma
vai skenējot QR kodu.



Priekšvārds
 

 II 60118011615 LV - 09/2020



1 Ievads  
Iekrāvēja dati . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Paredzētais lietošanas veids . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

Lietošana neatļautā veidā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Lietošanas un klimatisko apstākļu apraksts. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Iekrāvēja pārveidošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Lietotie simboli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

CE marķējums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

EMS — elektromagnētiskā saderība . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

EK atbilstības deklarācija saskaņā ar mašīnu direktīvu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

2 Drošība  
Atbildīgo personu apzīmēšanai lietoto terminu definīcijas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
Ekspluatācijas uzņēmums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
Speciālists . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
Kompetenta persona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10
Vadītāji. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Drošības noteikumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Drošības vadlīnijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
Izplūdes gāzes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

Zemes stāvoklis iekrāvēja izmantošanai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

Drošības noteikumi attiecībā uz autoiekrāvēja izmantošanu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

Papildu apdraudējumi, papildu riski . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

Drošas braukšanas noteikumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

Drošības noteikumi sāniskas apgāšanās gadījumā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

Ar LPG gāzi darbināmu autokrāvēju nodošana ekspluatācijā . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

Vispārīgi drošības noteikumi par sašķidrināto gāzi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

Esiet piesardzīgi rīkojoties ar gāzes amortizatoriem un akumulatoriem . . . . . . . . . . .  20

Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
Pieļaujamie ekspluatācijas materiāli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
Naftas produkti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21
Hidrauliskās sistēmas šķidrums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22
Akumulatora skābe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
Ekspluatācijas materiālu utilizācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23

Satura rādītājs
 

 III60118011615 LV - 09/2020



Vides apsvērumi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
Sastāvdaļu un akumulatoru utilizācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
Iesaiņojums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

SGN sistēmas drošības informācija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25

SGN sistēmas drošības informācija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26

Emisijas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26

Drošības pārbaudes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
Regulāru gāzes sistēmas drošības pārbaužu veikšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

3 Informācija par iekrāvēju  
Iekrāvēja kopskats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
Vispārīgs skats no priekšas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30
Vispārīgs skats no aizmugures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31

Mērinstrumenti un vadības ierīces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
Vadītāja nodalījuma pārskats. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
Rādītāju panelis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33

Iekrāvēja identifikācijas dati . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
Šasijas numurs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
Ražojuma numurs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34
Rūpnīcas plāksnīte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
Dzinēja plāksnīte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36

Uzlīmju novietojums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38

4 Izmantošana un vadīšana  
Iekrāvēja transportēšana un celšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
Kravas automašīnas vai kravas platformas izmantošana iekrāvēja pārvietošanai . . . . .  42
Vides apstākļi transportēšanai un glabāšanai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
Iekrāvēja iekraušana un izkraušana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
Iekrāvēja nodošana ekspluatācijā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45

Pastāvīga gatavība darbam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
Pirms maiņas sākuma veicamās pārbaudes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
Ārpus LPG sistēmas esoša pārspiediena vārsta vāciņa pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
Ikdienas pārbaudes pirms lietošanas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
Drošības jostas stāvokļa un darbības pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48
Riepu stāvokļa pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
Riteņu uzgriežņu pareizas stāvokļa pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  50
Ķēdes stāvokļa un darbības pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
Dzesēšanas šķidruma līmeņa pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52

Satura rādītājs
 

 IV 60118011615 LV - 09/2020



Dzinēja eļļas līmeņa pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
Transmisijas eļļas līmeņa pārbaudes procedūra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55
Piedziņas tilta transmisijas eļļas pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  56
Hidraulikas eļļas līmeņa pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  56

Sašķidrinātās naftas gāzes tvertnes nomaiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57

Gāzes tvertnes uzpilde*. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60

Degviela — specifikācijas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  62

Dzesēšanas šķidrums — specifikācijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  62

Iekrāvēja izmantošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64
Gāzes balona vai gāzes tvertnes krāna atvēršana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64
Gāzes balona vai gāzes tvertnes* slēgvārsta atvēršana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64
Iekāpšana iekrāvējā/izkāpšana no tā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65
Vadītāja sēdekļa regulēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65
Drošības jostas piesprādzēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  66
Stūres pozīcijas regulēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68
Aizdedzes ierīce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69
Apgaismojuma un virzienrādītāju slēdzis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70
Skaņas signāls . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71
Kustības virziena svira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72
Motora iedarbināšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72
Braukšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  73
Turpgaita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  75
Braukšana atpakaļgaitā . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  75
Ātruma slēdzis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76
Braukšanas virziena maiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76
Darba bremžu pedālis un pakāpeniskā režīma pedālis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77
Darba bremžu izmantošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  78
Stāvbremze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79
Gāzes balona vai LPG tvertnes* slēgvārsta aizvēršana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79

Celšanas sistēma un palīgierīces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  81
Celšanas ierīces lietošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  81
Palīgierīču lietošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82

Darbs ar kravām . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  84
Kravu kraušanas drošības noteikumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  84
Kravas smaguma centra attālums un celtspēja. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  84
Celtspējas plāksnīte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85
Pirms kravas celšanas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  86
Palešu pārvadāšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  86
Bīstamā zona. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  86
Piekārtu kravu transportēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87

Satura rādītājs
 

 V60118011615 LV - 09/2020



Dakšu zaru attāluma regulēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  89
Kravas pacelšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  90
Kravu transportēšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  94
Braukšana pa nogāzi augšup un lejup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  95
Braukšana liftos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  96
Braukšana pa iekraušanas estakādēm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  97
Kravas novietošana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  98

Piekabes vilkšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  100

Iekrāvēja vilkšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  101

Izkāpšana no iekrāvēja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  101

Tīrīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  103
Iekrāvēja tīrīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  103
Elektrosistēmas tīrīšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  106
Pacelšanas masta un ķēžu eļļošana ar ķēžu aerosolu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  106
Pēc mazgāšanas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  107

Noņemšana no ekspluatācijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  108
Vispārīga informācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  108
Darbības, kas jāveic, pārtraucot ekspluatāciju . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  108
Darba atsākšana pēc uzglabāšanas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  109
Neatgriezeniska izņemšana no ekspluatācijas (nodošana metāllūžņos) . . . . . . . . . . . .  110

5 Apkope  
Vispārīga informācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  112

Personāla kvalifikācija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  113

Darbības pirms apkopes veikšanas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  113

Plānotā iekrāvēja apkope . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  114
Apkope — 500 stundas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  114
Tehniska apkope — 1000 darba stundas/gadā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  116
Apkope — 3000 stundas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  119
Piegādes tabula. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  122

Piekļuves nodrošināšana apkopes vietām. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  123
Dzinēja pārsega atvēršana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  123
Motora pārsega aizvēršana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  124
Grīdas plāksnes noņemšana un uzstādīšana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  125

Tehniskā apkope . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  127
Dzinēja eļļas maiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  127
Motoreļļas filtra nomaiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  130
Dzesēšanas šķidruma nomaiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  130

Satura rādītājs
 

 VI 60118011615 LV - 09/2020



Radiatora tīrīšana, hermētiskuma pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  134
Gaisa filtra tīrīšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  134
Gaisa filtra nomaiņa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  135
Ķīļsiksnas pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  136
Hidraulikas transmisijas jēlnaftas filtra nomaiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  137
Hidraulikas transmisijas eļļas filtra maiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  138
Hidraulikas transmisijas eļļas maiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  139
Piedziņas tilta transmisijas eļļas pārbaude . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  140
Riteņu nomaiņas procedūra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  140
Bremžu sistēmas šķidruma nomaiņa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  142
Hidraulikas eļļas uzpilde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  142
Hidraulikas eļļas līmeņa pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  143
Ieplūdes filtra un atplūdes filtra maiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  143
Spiediena izlīdzinātāja filtra nomaiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  144

6 Tehnisko datu lapa  
Izmēri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  148

VDI datu lapa modelim RCG40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  149

VDI datu lapa modelim RCG50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  151

Masta specifikācijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  153

Pielikums                                                                                                                                

7 Shēmas  
Dzinēja Doosan P34 elektroshēma — ar ISO3691 funkciju . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  164

Hidraulikas shēma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  165

Satura rādītājs
 

 VII60118011615 LV - 09/2020





1

Ievads



Iekrāvēja dati
Mēs iesakām ierakstīt visus iekrāvēja pamat-
datus tālāk redzamajā tabulā, lai pēc vajadzī-
bas tie būtu pieejami tirdzniecības tīklam vai
pilnvarotam servisa centram.

Modelis  
Sērijas numurs  
Piegādes datums  

Ievads1
Iekrāvēja dati

 2 60118011615 LV - 09/2020



Paredzētais lietošanas veids
Rūpniecisko iekrāvēju drīkst izmantot tikai at-
bilstoši ražotāja norādījumiem.

Šis rūpnieciskais iekrāvējs tiek izmantots, lai
pārvietotu un celtu kravas, kas norādītas uz
celtspējas plāksnītes.

Bojājumi un defekti
Atbildīgā persona nekavējoties jāinformē par
rūpnieciskā iekrāvēja vai tā palīgierīču bojāju-
miem vai defektiem. Nedrīkst izmantot rūpnie-
ciskos iekrāvējus un palīgierīces, kuru lietoša-
na nav droša, kamēr tām nav veikti vajadzīgie
remontdarbi.

Drošības konstrukcijas un slēdžus nedrīkst no-
ņemt un izmantot, ja tie ir bojāti. Speciālos ies-
tatījumus drīkst mainīt tikai ar ražotāja atļauju.

Bīstamās zonas
Bīstamās zonas ir vietas, kur novērojams per-
sonu apdraudējums, ko rada rūpniecisko ie-
krāvēju, to darba aprīkojuma un kravu pacel-
šanas sistēmas (piem., palīgierīču) kustības
vai iekrautās kravas. Tas attiecināms uz zo-
nām, kurās iespējama kravu krišana, darba
aprīkojuma un ierīču krišana vai nolaišana.

Traktora bīstamajā zonā nedrīkst atrasties ne-
piederošas personas.

Darba zonas
Transportēšanai drīkst izmantot tikai operatora
vai viņa pārstāvja apstiprinātas zonas. Kravas
drīkst novietot vai uzglabāt tikai tām paredzē-
tajās vietās.

Darba zonās ar magnētisko lauku, kuru mag-
nētiskās plūsmas blīvums pārsniedz 5 mT, ne-
labvēlīgos apstākļos nevar pilnībā izslēgt ie-
krāvēja un masta nejaušas kustības. Jālieto
īpaši šīm lietošanas zonām paredzētie kompo-
nenti.

Ceļi
Ceļiem jābūt ar atbilstošu pārklājumu, pareizā
līmenī un bez šķēršļiem. Novadkanāli un

dzelzceļu pārbrauktuves u.tml. jānolīdzina vai,
nepieciešamības gadījumā, jānodrošina ar
pārbrauktuvēm, lai tās varētu šķērsot bez sa-
tricinājumiem.

Rūpnieciskos iekrāvējus drīkst lietot uz ceļiem
bez asiem līkumiem, lielām nogāzēm un pārāk
šaurām vai zemām barjerām.

Nogāzes, pa kurām brauc rūpnieciskie iekrā-
vēji, nedrīkst pārsniegt ražotāja norādītos iero-
bežojumus un tām jābūt raupjām. Līdzens un
gluds ceļš starp slīpuma augšējo un apakšējo
punktu novērsīs kravas skaršanos pie grīdas
vai iespējamus šasijas bojājumus.

Nedrīkst pārsniegt ceļu vai maršrutu robežas
un kravu ierobežojumus. Jāievēro atbilstošs
attālums starp rūpnieciskā iekrāvēja vai kra-
vas augstākajām daļām un apkārtējā vidē eso-
šiem nekustīgiem objektiem.

Jāņem vērā ES Direktīva 89/654/EEK (par mi-
nimālajām darba drošības un veselības aizsar-
dzības prasībām). Uz valstīm, kuras nav ES
dalībvalstis, attiecas vietējie noteikumi.

Ja nepieciešams, bīstamas ceļu vai maršrutu
vietas jāatzīmē, izmantojot atbilstošas brīdinā-
juma zīmes.

Braucot pa koplietošanas ceļiem, jāievēro ceļu
satiksmes noteikumi, kā arī konkrētajā valstī
noteiktie ierobežojumi braukšanai ziemā.

Ugunsdrošība
Ekspluatācijas uzņēmums ir atbildīgs par atbil-
stošiem ugunsdrošības pasākumiem traktora
tuvumā. Atkarībā no traktora izmantošanas
veida operators ir atbildīgs par papildu uguns-
drošības pasākumiem. Šaubu gadījumā jāsa-
zinās ar darbu vadītāju.

Palīgierīces
Palīgierīces drīkst lietot tikai atbilstoši norādīju-
miem. Vadītājs jāapmāca papildpiederumu iz-
mantošanā.

Ievads 1
Paredzētais lietošanas veids

 360118011615 LV - 09/2020



Iekrāvējiem, kuri no rūpnīcas tiek piegādāti ko-
pā ar palīgierīci, komplektā ir iekļauta palīgierī-
ces lietošanas rokasgrāmata. Pirms iekrāvēja
ar palīgierīci izmantošanas pārliecinieties, vai
darbs ar kravām ir drošs. Atkarībā no palīgierī-
ces veida, iespējams, būs jāveic regulēšana,
piemēram, spiediena iestatījumiem vai apturē-
šanas un ekspluatācijas ātrumiem. Attiecīgos
norādījumus skatiet palīgierīces lietošanas
rokasgrāmatā.

Ja palīgierīces nav piegādātas kopā ar rūpnie-
cisko iekrāvēju, jāņem vērā rūpnieciskā iekrā-
vēja un palīgierīču ražotāju norādījumi.

Palīgierīces un mehānisko palīgierīču strāvas
padeves savienojumus drīkst izgatavot tikai
speciālisti saskaņā ar ražotāja norādījumiem.
Pirms pirmās palīgierīču izmantošanas pēc to
uzstādīšanas jāpārbauda to darbība.

Nedrīkst pārsniegt palīgierīču atļauto nestspē-
ju un rūpnieciskā iekrāvēja un palīgierīces

maksimālo slodzi (nestspēja un slodzes mo-
ments). Skatiet izmantoto palīgierīču celtspē-
jas plāksnīti.

Bez ražotāja apstiprinājuma nav atļauts veikt
rūpnieciskā iekrāvēja modifikācijas, jo sevišķi
uzstādīt palīgierīces vai veikt pārveidojumus.

Piekabes
Rūpnieciskie iekrāvēji drīkst vilkt piekabes tikai
tādā gadījumā, ja to paredzējis ražotājs, un, ja
tie ir aprīkoti ar atbilstošu piekabes sakabi.
Nedrīkst pārsniegt maksimālo pieļaujamo vel-
kamo svaru, kas norādīts ar bremzēm aprīkotu
un neaprīkotu piekabju lietošanas rokasgrā-
matās.

Rūpnieciskais iekrāvējs, kas velk kravu, jāva-
da tā, lai vienmēr tiktu nodrošināta droša
braukšana un vilktā transportlīdzekļa bremzē-
šana.

Lietošana neatļautā veidā
Par bīstamām situācijām, ko izraisījusi nepa-
reiza lietošana, atbildīgs ir ekspluatējošais uz-
ņēmums vai vadītājs, nevis ražotājs.

 NORĀDE

Lūdzu, ievērojiet atbildīgās personas ("eks-
pluatējošā uzņēmuma" un "vadītāja") atbilstību
definīcijai.

Iekrāvēja izmantošana nolūkiem, kas nav
aprakstīti šajā ekspluatācijas instrukcijā, ir aiz-
liegta.

 DRAUDI

Nokrītot no iekrāvēja, kamēr tas atro-
das kustībā, var gūt letālas traumas!
– Ir aizliegts ar iekrāvēju pārvadāt pa-

sažierus.

Iekrāvēju nedrīkst lietot zonās, kurās pastāv
ugunsgrēka, sprādziena vai korozijas risks, kā
arī zonās, kurās ir sevišķi paaugstināts putekļu
līmenis.

Ievads1
Lietošana neatļautā veidā

 4 60118011615 LV - 09/2020



Uz slīpām virsmām vai rampām kraušana grē-
dā vai nocelšana no grēdas nav pieļaujama.

Lietošanas un klimatisko apstākļu apraksts
Lietošana telpās.
– Lietošana telpās un ārpus tām

– Apkārtējā temperatūra tropiskajos un zie-
meļu reģionos: no -20 °C līdz +40 °C

– Lietošana līdz 2000 metru augstumā virs jū-
ras līmeņa.

Īpašs lietojums (attiecas uz iekrāvējiem
ar īpašu aprīkojumu)
– Apkārtējā temperatūra tropiskajos reģionos:

līdz +40 °C

– Mašīna darbam saldētavā: sasniedz līdz
-32 °C

Iekrāvēja pārveidošana
Iekrāvēja neatļauta pārveidošana ir aizliegta.

Tikai tad, ja iekrāvēju ražotājs vairs nepastāv
un jauns šāda veida uzņēmums nav nodibi-
nāts, ir iespējams veikt rūpnieciskā iekrāvēja
pārveidošanu vai izmaiņas, ar nosacījumu, ka
iekrāvēja lietotājs

– ir nodrošinājis, ka iekrāvēja pārbūvi vai iz-
maiņas ir konstruējis, pārbaudījis un īsteno-
jis inženieris, kurš ir specializējies rūpnieci-
sko iekrāvēju un to drošības jomā;

– saglabā pārveides konstrukcijas izstrādes,
pārbaužu un īstenošanas dokumentāciju;

– apstiprina un veic attiecīgas celtspējas
plākšņu, informācijas uzlīmju, birku un norā-
dījumu rokasgrāmatas izmaiņas un

– piestiprina iekrāvējam pastāvīgu un labi re-
dzamu uzlīmi, kurā sniegta informācija par
veidu, kādā iekrāvējs pārveidots vai izmai-
nīts, norādot pārveidošanas vai izmaiņu da-
tumu un tās organizācijas nosaukumu un
adresi, kas veica šos darbus.

Lietotie simboli
Šajā lietošanas rokasgrāmatā tiek lietoti šādi
termini: BĪSTAMI, BRĪDINĀJUMS, UZMANĪ-
BU, PIEZĪME un NORĀDE UZ APKĀRTĒJO
VIDI. Tie ir paredzēti, lai pievērstu uzmanību
noteiktiem draudiem vai svarīgai informācijai,
kura ir jāizceļ.

 DRAUDI
Tas nozīme, ka, neievērojot norādījumus, var tik ra-
dīts risks citu cilvēku dzīvībai un/vai radīti nopietni
aprīkojuma bojājumi.

 UZMANĪGI
Tas nozīme, ka, neievērojot norādījumus, var tik ra-
dīts nopietnu fizisko traumu risks un/vai radīti nopiet-
ni aprīkojuma bojājumi.

 UZMANĪBU
Tas nozīme, ka, neievērojot norādījumus, var tik radī-
ti nopietni aprīkojuma bojājumi vai atteice.

Ievads 1
Lietošanas un klimatisko apstākļu apraksts

 560118011615 LV - 09/2020



 NORĀDE

Tas nozīmē, ka īpaša uzmanība jāpievērš teh-
niskajai darbībai, jo problēmas var nebūt acīm-
redzamas pat speciālistam.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Ir jāievēro šajā dokumentā ietvertie norādīju-
mi, citādi var tikt radīti draudi apkārtējai videi.

 UZMANĪBU

Šī uzlīme atrodas tādās transportlīdzekļa
vietās, kurās vadītājam ir jāpievērš īpaša
rūpība un uzmanība.
Skatiet attiecīgo lietošanas rokasgrāma-
tas sadaļu.

Lai rūpētos par jūsu drošību, tiek lietoti arī citi
simboli. Ņemiet vērā šos dažādos simbolus.

CE marķējums
Ražotājs izmanto CE marķējumu, lai norādītu,
ka iekrāvējs atbilst standartiem un noteiku-
miem, kas bija spēkā brīdī, kad iekrāvēju sāka
piedāvāt tirgū. To apstiprina izdotā EK atbilstī-
bas deklarācija. CE marķējums ir piestiprināts
rūpnīcas plāksnītei.

Veicot neatkarīgas iekrāvēja strukturālās iz-
maiņas vai papildinājumus, var pasliktināties
tā drošības līmenis un EK atbilstības deklarāci-
ja var tādējādi zaudēt spēku.

EK atbilstības deklarācija ir rūpīgi jāuzglabā un
jāuzrāda pēc attiecīgo iestāžu pieprasījuma.

CE-Symbol



Ievads1
CE marķējums

 6 60118011615 LV - 09/2020



EMS — elektromagnētiskā saderība
Elektromagnētiskā saderība (EMS) ir iekrāvēja
galvenā kvalitātes funkcija.

EMS raksturīpašības
● Tā ierobežo elektromagnētisko traucējumu

izplatību līdz līmenim, kas nodrošina šajā vi-
dē esoša cita aprīkojuma darbību bez pro-
blēmām.

● Tā nodrošina pietiekamu noturību pret ārē-
jiem elektromagnētiskajiem traucējumiem,
garantējot atbilstīgu darbību plānotajā lieto-
šanas vietā ar tajā paredzētajiem elektro-
magnētisko traucējumu nosacījumiem.

Tādējādi EMS pārbaude vispirms nosaka ie-
krāvēja radītos elektromagnētiskos traucēju-

mus un pēc tam pārbauda, vai iekrāvējam ir
pietiekama noturība pret elektromagnētiska-
jiem traucējumiem, ņemot vērā plānotās lieto-
šanas vietas nosacījumus. Tiek veikti vairāki
elektriskie mērījumi, lai nodrošinātu iekrāvēja
elektromagnētisko atbilstību.

 UZMANĪBU
Jāievēro iekrāvēja EMS noteikumi.
Nomainot iekrāvēja komponentus, atkal ir jāuzstāda
un jāpievieno aizsargājošie EMS komponenti.

Ievads 1
EMS — elektromagnētiskā saderība

 760118011615 LV - 09/2020



EK atbilstības deklarācija saskaņā ar mašīnu direktīvu

 

EK/ES atbilstības deklarācija

 

  
STILL GmbH
Berzeliusstraße 10
D-22113 Hamburg
  
Ar šo mēs apliecinām, ka mašīna
Rūpnieciskā iekrāvēja modelis: Iekrāvējs
Modelis: Skatiet EK atbilstības deklarāciju
Sērijas Nr.: Skatiet EK atbilstības deklarāciju
  
atbilst EK Direktīvas 2006/42/EK par mašīnām jaunākajai spēkā esošajai versijai un Direktīvas
2014/30/EK par elektromagnētisko savietojamību jaunākajai spēkā esošajai versijai, kā no-
teikts rūpnieciskajiem iekrāvējiem saskaņotajā standartā EN 12895: 2015. Papildus mēs aplie-
cinām, ka radio aprīkojums, ja tāds uzstādīts mašīnā, atbilst Direktīvas 2014/53/ES par radioie-
kārtu pieejamību tirgū jaunākās versijas prasībām.
Par šīs atbilstības deklarācijas izdošanu atbild tikai ražotājs.
Persona, kura ir pilnvarota sastādīt tehnisko dokumentu atbilstoši norādītajām direktīvām.
  
Skatiet EK atbilstības deklarāciju
  
Papildus mēs apliecinām, ka aprīkojums atbilst Direktīvas 2000/14/EK par trokšņu emisiju pra-
sībām. Atbilstība ir pārbaudīta saskaņā ar V pielikumā norādīto atbilstības novērtēšanas proce-
dūru.
Mērītais skaņas jaudas līmenis LWA : dB
Garantētais skaņas jaudas līmenis LWA : dB
  
Hamburga, (datums)  
 
Skatiet EK atbilstības deklarāciju Skatiet EK atbilstības deklarāciju
Pētniecības un attīstības nodaļas vadī-
tājs Kvalitātes nodaļas direktors

Ievads1
EK atbilstības deklarācija saskaņā ar mašīnu direktīvu

 8 60118011615 LV - 09/2020



2

Drošība



Atbildīgo personu apzīmēšanai lietoto terminu definīcijas
Ekspluatācijas uzņēmums
Ekspluatācijas uzņēmums ir fiziska vai juridi-
ska persona, kura izmanto iekrāvēju vai ar ku-
ras atļauju iekrāvējs tiek izmantots.

Ekspluatācijas uzņēmumam jānodrošina, lai
iekrāvējs tiktu izmantots tikai paredzētajam
mērķim un atbilstoši drošības noteikumiem,
kas norādīti šajā lietošanas rokasgrāmatā.

Ekspluatācijas uzņēmumam jānodrošina, lai
visi lietotāji būtu izlasījuši un sapratuši drošī-
bas noteikumus.

Ekspluatācijas uzņēmums atbild par regulāro
drošības pārbaužu ieplānošanu un pareizu iz-
pildi.

Iesakām ievērot izmantošanas valstī spēkā
esošos pārbaužu izpildes noteikumus.

Speciālists
Kvalificēts speciālists ir servisa inženieris vai
persona, kura atbilst tālāk minētajām prasī-
bām.
● Pabeigta profesionālā izglītība, kas aplieci-

na profesionālo sagatavotību. Šāds aplieci-
nājums ir profesionālās izglītības doku-
ments vai līdzīga satura dokuments.

● Profesionālā pieredze, kas apliecina, ka
kvalificētais speciālists noteiktā karjeras
laikposmā ir ieguvis praktisku pieredzi dar-
bā ar rūpnieciskajiem iekrāvējiem. Šajā lai-

kā speciālists ir iepazinies ar dažādām pazī-
mēm, kam ir nepieciešamas noteiktas pār-
baudes, piemēram, veicot riska novērtēju-
mu vai ikdienas apsekošanu.

● Būtisks faktors ir nesena iesaistīšanās attie-
cīgā iekrāvēja testēšanā un kvalifikācijas
paaugstināšanas aktivitātēs. Speciālistam
jābūt pieredzei attiecīgā testa vai līdzīgu
testu veikšanā. Turklāt šai personai ir jāpār-
zina arī testējamā rūpnieciskā iekrāvēja jau-
nākās tehnoloģijas un to, kā novērtēt risku.

Kompetenta persona
Kompetenta persona ir speciālists rūpniecisko
iekrāvēju jomā:
● kurš ir veiksmīgi apguvis apmācību vismaz

kā rūpniecisko iekrāvēju apkopes inženieris;
● kuram ir daudzu gadu darba pieredze attie-

cībā uz rūpnieciskiem iekrāvējiem;
● kurš pārzina noteikumus par negadījumu

noteikšanu;
● kurš pārzina attiecīgos valsts tehniskos no-

teikumus.

Kompetentā persona spēj novērtēt rūpniecisko
iekrāvēju stāvokli attiecībā uz veselību un dro-
šību.

Vadītāji
Iekrāvēju atļauts vadīt tikai personām, kas ir
sasniegušas 18 gadu vecumu, ir apmācītas
vadīšanā un pierādījušas vadīšanas un krau-
šanas darbu prasmes operatoram vai pilnva-

rotam pārstāvim, kā arī ir īpaši apmācītas ie-
krāvēja vadīšanā. Nepieciešamas arī konkrē-
tas zināšanas par attiecīgo iekrāvēju.

Drošība2
Atbildīgo personu apzīmēšanai lietoto terminu definīcijas

 10 60118011615 LV - 09/2020



Apmācību prasības, kas noteiktas Vācijas Dar-
ba veselības aizsardzības un drošības likuma
3. pantā un darba vides drošības noteikumu 9.
pantā, tiek izpildītas, ja vadītājs tiek apmācīts
saskaņā ar BGG (Likums par Vispārējām dar-
ba devēju tiesiskās apdrošināšanas asociāci-
jām) 925. Ievērojiet attiecīgās valsts noteiku-
mus.

Vadītāju tiesības, pienākumi un uzvedī-
bas noteikumi
Vadītājam jāapgūst savas tiesības un pienāku-
mi.

Vadītājam jāpiešķir viņam pienācīgās tiesības.

Atkarībā no veicamā darba un kraujamās kra-
vas vadītājam jāvalkā atbilstošs aizsardzības
aprīkojums (aizsargtērps, aizsargapavi, drošī-
bas ķivere, aizsargbrilles, cimdi). Vadītājam jā-
valkā izturīgi apavi, lai nodrošinātu drošu vadī-
šanu un bremzēšanu.

Vadītajam jāiepazīstas ar šo lietošanas rokas-
grāmatu, un tai vienmēr jābūt pieejamai.

Vadītāja pienākumi:
● izlasīt un izprast lietošanas rokasgrāmatu,
● jāiepazīstas ar iekrāvēju drošas izmantoša-

nas veidu;
● jābūt fiziski un psihiski gatavam iekrāvēja

drošai vadīšanai.

 DRAUDI
Narkotisku vielu, alkohola vai reakciju ietekmējošu
zāļu lietošana pasliktina spēju vadīt iekrāvēju!
Personas, kas atrodas minēto vielu ietekmē, nedrīkst
veikt darbus ar rūpniecisko iekrāvēju.

Aizliegts izmantot nepilnvarotām perso-
nām
Darba laikā par rūpniecisko iekrāvēju atbild
vadītājs. Viņš nedrīkst ļaut nepilnvarotām per-
sonām vadīt iekrāvēju.

Vadītājam, pametot iekrāvēju, jānodrošina, lai
nepilnvarotas personas nevarētu to izmantot,
piemēram, izņemot atslēgu.

Drošība 2
Atbildīgo personu apzīmēšanai lietoto terminu definīcijas

 1160118011615 LV - 09/2020



Drošības noteikumi
Drošības vadlīnijas
Ir ļoti svarīgi, lai operatori un remontdarbu vei-
cēji ņemtu vērā" noteikumus par rūpniecisko
iekrāvēju pareizu ekspluatāciju", kas pievienoti
šai lietošanas rokasgrāmatai.

Piemēram:
● rūpniecisko iekrāvēju lietošanai;
● vadītāju apliecībām;
● pievadceļiem un darba zonām.
● Vadītāja tiesības, pienākumi un rīcības no-

teikumi
● īpašajām ekspluatācijas zonām;
● informācijai par gaitas sākšanu, braukšanu

un bremzēšanu;
● informācijai par apkopi un remontdarbiem;
● regulārajām pārbaudēm;
● smērvielu, eļļu un akumulatoru utilizācijai.

Ekspluatācijas uzņēmumam vai personai, ko
tā noalgojusi, jānodrošina, ka vadītājs saprot
visu drošības informāciju un ka visas vadlīnijas
un drošības norādījumi tiek ievēroti.

Apmācību laikā vadītājam jāiepazīstas ar:
● darba vides apstākļiem;
● rūpnieciskā iekrāvēja specifiskajiem tehni-

skajiem raksturlielumiem;
● palīgierīču darbību;

kā arī jāiegūst pilnīgas braukšanas un vadības
iemaņas un jāapgūst stūrēšanas darbības, iz-
mantojot nepiekrautu iekrāvēju. Tikai pēc ap-
mācībām drīkst strādāt ar piekrautu iekrāvēju.

Drošības informācija

 DRAUDI
Rūpniecisko iekrāvēju nedrīkst lietot personas, kas
nav tam pilnvarotas.
Tikai apmācītām personām un tām, kurām ir atļauts
vadīt rūpniecisko iekrāvēju drīkst būt piekļuve tam.

 DRAUDI
Drošības ierīces (piemēram, sēdekļa slēdzis) ir pa-
redzētas jūsu drošībai.
Drošības ierīces — lai kādas tās būtu — nekādā ga-
dījumā nedrīkst izslēgt.

 DRAUDI
Papildu urbumi vai metinājuma vietas vadītāja aiz-
sargjumtā samazina tā izturību.
Tādēļ ir stingri aizliegts urbt vadītāja aizsargjumtā
caurumus vai to metināt.

 UZMANĪBU
Citu iekrāvēja daļu metināšana var izraisīt elektroni-
sko ierīču bojājumus.
Tādēļ pirms jebkādu metināšanas darbu veikšanas,
vienmēr atvienojiet akumulatoru un visas elektroni-
skās vadības ierīces.

 UZMANĪBU
Gāzes amortizatori nodrošina daudzas funkcijas. Gā-
zes amortizatoros ir liels iekšējais spiediens līdz pat
300 bāriem.
Tos drīkst noņemt tikai tad, kad tie nav zem spiedie-
na, un tos nedrīkst atvērt, ja netiek ievēroti norādīju-
mi. Ir jāizvairās no bojājumiem, sāniska spēka iz-
mantošanas, izliekšanas, temperatūras, kas pārs-
niedz 80 °C, un intensīva piesārņojuma.

Bojāti amortizatori vai amortizatori ar defektiem ne-
kavējoties jānomaina.

Sazinieties ar servisa partneri.

 UZMANĪGI
Iekrāvējos ar akumulatoriem to neatbilstoša lietošana
var radīt nopietnas traumas.
Pirms darba sākšanas ar akumulatoru no tā ir jāizlaiž
spiediens.

Sazinieties ar servisa partneri.

Drošība2
Drošības noteikumi

 12 60118011615 LV - 09/2020



 UZMANĪGI

Atkarībā no lietošanas ilguma un eks-
pluatācijas laika komponenti, kuros plūst
izplūdes gāzes un izplūdes gaiss, var
sakarst.
Tādēļ lietojiet aizsargaprīkojumu.

 UZMANĪGI
Zonām, kur iekrāvējs tiek lietots, ir jābūt aprīkotām ar
atbilstošu apgaismojumu.
Ja tā nav pietiekami apgaismota, jāuzstāda prožekto-
ri, kas nodrošina vadītājam labu redzamību.

 UZMANĪGI
Pastāv risks veselībai uzstādīto ierīču nejonizējoša
starojuma dēļ (piem. radio raidītājiem).
Nodrošiniet, lai vienmēr tiktu ievēroti ražotāja norādī-
jumi un netiktu ietekmēti cilvēki ar aktīvām vai neaktī-
vām medicīniski implantētām ierīcēm.

Ja pastāv nejonizējošs starojums, vadītāja redzamī-
bas laukā piestipriniet brīdinājuma zīmi.

 UZMANĪBU
Dažādas īpašā aprīkojuma detaļas ir pievienotas īpa-
šajai "ātruma samazināšanas" funkcijai. Šī ir tikai pa-
līdzības funkcija un vadītājs darbības laikā nedrīkst
paļauties tikai uz to.
Vadītājs vienmēr ir atbildīgs par darba drošību.

 UZMANĪBU
Braukšanas laikā var pasliktināties medicīnisko ierī-
ču, ,piemēram, , sirds stimulatori vai dzirdes aparāti
var tikt bojāti.
Jautājiet ārstam vai medicīniskās ierīces ražotājam,
vai aprīkojums ir pietiekami pasargāts no elektro-
magnētiskajiem traucējumiem.

 NORĀDE

Ja iekrāvējs ir aprīkots ar ugunsdzēsības apa-
rātu, noteikti apgūstiet tā lietošanu avārijas ga-
dījumā. Informācija par ugunsdzēsības aparā-
ta lietošanu ir norādīta uz aparāta.

Izplūdes gāzes

 UZMANĪBU
Risks veselībai izplūdes gāzu dēļ! Iekšdedzes moto-
ru izplūdes gāzes ir bīstamas veselībai. Jo īpaši, dī-
zeļmotora izplūdes gāzu kvēpu daļiņas var izraisīt
vēzi. Ļaujot iekšdedzes motoram darboties tukšgaitā,
pastāv saindēšanās risks ar CO, CH un NOx kompo-
nentus saturošām izplūdes gāzēm
Modernas izplūdes gāzu apstrādes sistēmas (piem.,
katalītiskie pārveidotāji, daļiņu filtri vai līdzīgas sistē-
mas) iekrāvēja darbības laikā var attīrīt izplūdes gā-
zes, lai samazinātu veselības apdraudējumu un sain-
dēšanās risku.
– Iekšdedzes motora iekrāvējus ekspluatējot pilnīgi

vai daļēji noslēgtās telpās, ievērojiet vietējos
valsts likumus un noteikumus.

– Vienmēr nodrošiniet atbilstošu ventilāciju.

Drošība 2
Drošības noteikumi

 1360118011615 LV - 09/2020



Zemes stāvoklis iekrāvēja iz-
mantošanai
Lai iekrāvēju varētu vadīt pa zemi, tai ir jāat-
bilst tālāk minētajiem nosacījumiem.
● Gluda un līdzena
● Cieta
● Izturīga
● Bez šķēršļiem
● Atbilstoši sagatavota izmantošanai

Drošības noteikumi attiecībā uz autoiekrāvēja izmantošanu
● Vadītājam jāiepazīstas ar autoiekrāvēju, lai

spētu labāk raksturot visus defektus un palī-
dzēt apkopes personālam. Vadītājam, kas
apmācīts un pilnvarots lietot autoiekrāvēju,
jāpārzina autoiekrāvēja vadības ierīces un
darbība.

● Par visiem defektiem (čīkstēšanu, noplū-
dēm utt.) nekavējoties jāziņo, jo, nepievēr-
šot tiem uzmanību, var rasties nopietnākas
kļūmes / defekti.

● Veiciet nodaļā "Ikdienas pārbaudes" norādī-
tās pārbaudes.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Ziņojiet par visām eļļas un/vai akumulatora
šķidruma noplūdēm: tās ir bīstamas un piesār-
ņo vidi.

 UZMANĪBU
Ja sajūtat deguma smaku, apturiet iekrāvēju un izslē-
dziet dzinēju; pēc tam atvienojiet akumulatoru.

Drošība2
Zemes stāvoklis iekrāvēja izmantošanai

 14 60118011615 LV - 09/2020



Papildu apdraudējumi, papildu riski
Pat strādājot piesardzīgi un ievērojot visus
standartus un noteikumus, iekrāvēja lietoša-
nas laikā nevar pilnībā izslēgt citu risku raša-
nās iespēju.

Iekrāvēja un visu citu sistēmu komponenti at-
bilst pašreizējām drošības prasībām. Tomēr
nevar izslēgt papildu risku rašanās iespēju,
pat ja iekrāvēju lieto paredzētajam mērķim un
ievēro visus norādījumus.

Papildu risks pat var nebūt saistīts ar paša ie-
krāvēja šaurajām bīstamības zonām. Šajā zo-
nā ap iekrāvēju cilvēkiem ir jāievēro īpaša pie-
sardzība, lai nekavējoties reaģētu, piemēram,
uz jebkuru kļūmi, negadījumu vai darbības at-
teici.

 UZMANĪGI
Visiem cilvēkiem, kas atrodas iekrāvēja tuvumā, jā-
būt informētiem par riskiem, kas saistīti ar iekrāvēja
lietošanu.
Turklāt mēs pievēršam uzmanību arī šajā lietošanas
rokasgrāmatā ietvertajiem drošības norādījumiem.

Iespējamais risks minēts tālāk.
● Ekspluatācijas šķidrumu noplūde, ko izraisa

sūces, cauruļu un tvertņu plīsums u.c.
● Negadījuma risks, braucot pa grūti izbrau-

camu virsmu, piemēram, slīpumā, pa gludu
vai neviendabīgu virsmu, nepietiekamas re-
dzamības apstākļos u. c.

● Nokrišana, paklupšana utt., iekāpjot iekrā-
vējā, it sevišķi lietainā laikā, iztecējušu eks-
pluatācijas materiālu vai apledojušu virsmu
gadījumā.

● Ugunsbīstamība un sprādziena risks, ko iz-
raisa akumulatori un elektriskā strāva.

● Cilvēka kļūda, kas rodas, neievērojot drošī-
bas noteikumus,

● Nenovērsti bojājumi vai defektīvas un nodi-
lušas detaļas,

● Nepietiekama apkope un pārbaudes,
● Nepareizu ekspluatācijas materiālu lietoša-

na,
● Pārbaužu intervālu pārsniegšana.

Ražotājs neatbild par negadījumiem ar iekrā-
vēju, kas radušies, ja ekspluatācijas uzņē-

mums tīši vai netīši nav ievērojis šos noteiku-
mus.

Stabilitāte
Iekrāvēja stabilitāte ir pārbaudīta saskaņā ar
jaunākajiem tehnoloģiju standartiem, un tā tiek
garantēta, ja iekrāvējs tiek lietots pareizi un at-
bilstoši paredzētajam mērķim. Šajos standar-
tos ņemti vērā tikai dinamiskie un statiskie ap-
gāšanās spēki, kas var rasties noteiktajos iz-
mantošanas apstākļos saskaņā ar ekspluatā-
cijas noteikumiem un paredzēto lietošanas
mērķi. Tomēr nekad nevar izslēgt bīstamību,
ka nepareizas lietošanas vai nepareiza aprīko-
juma izmantošanas gadījumā pastāv risks
pārsniegt sasvēruma leņķi un zaudēt stabilitā-
ti.

No šīs stabilitātes zaudēšanas var izvairīties
vai to var samazināt, veicot tālāk norādītās
darbības.

– Vienmēr nostipriniet kravu pret noslīdēšanu,
piemēram, ar atsaitēm.

– Vienmēr transportējiet nestabilas kravas at-
bilstošos konteineros.

– Vienmēr pagriezienos brauciet lēnām.

– Brauciet ar nolaistu kravu.

– Ar sānu pārbīdi pielāgojiet kravu pēc iespē-
jas tuvāk vidusdaļai ar iekrāvēju un kravu
šajā pozīcijā.

– Izvairieties no pagriezieniem un braukšanas
pa diagonāli slīpumā.

– Nekad, braucot lejup pa nogāzi vai slīpumā,
nebrauciet ar kravu pa priekšu.

– Celiet tikai atbilstoša svara kravas.

– Transportējot piekārtas kravas, vienmēr rī-
kojieties ļoti uzmanīgi.

– Nebrauciet pār rampu malām un pakāpie-
niem.

Drošība 2
Papildu apdraudējumi, papildu riski

 1560118011615 LV - 09/2020



Drošas braukšanas noteikumi
Braukšanas noteikumi
Braucot uzņēmuma teritorijā, vadītājam ir jāie-
vēro ceļu satiksmes noteikumi.

Jābrauc ar ātrumu, kas ir piemērots konkrēta-
jiem apstākļiem.

Piemēram, pagriezienos, šaurās ejās, braucot
cauri automātiskajām durvīm, pirms nepārre-
dzamām vietām vai pa nelīdzenu pamatni va-
dītājam jābrauc lēni.

Vadītājam vienmēr ir jāievēro droša bremzē-
šanas distance līdz transportlīdzekļiem un per-
sonām, kas atrodas iekrāvēja priekšā, un vien-
mēr jākontrolē iekrāvējs. Jāizvairās no strau-
jas bremzēšanas, pagriešanās un apdzīšanas
bīstamās vai nepārredzamās vietās.

– Sākotnējiem braukšanas treniņiem jānotiek
atklātā vietā vai uz tukša ceļa.

Braukšanas laikā ir aizliegts.
● Novietot rokas un kājas ārpus iekrāvēja.
● Pārliekties ārpus iekrāvēja
● Izkāpt no iekrāvēja
● Vadītāja sēdekļa pārvietošana
● Stūres statņa regulēšana
● Drošības jostas atsprādzēšana
● deaktivizēt drošības sistēmu;
● Celt kravas augstāk par 300 mm virs zemes

(izņemot manevrēšanas procesos kravas
novietošanai/uzņemšanai)

● Izmantot elektroniskas ierīces, piemēram,
radio, mobilos tālruņus utt.

 UZMANĪGI
Izmantojot multivides un sakaru iekārtas, kā arī at-
skaņojot šīs ierīces ļoti lielā skaļumā braukšanas lai-
kā vai strādājot ar kravām, var ietekmēt operatora
uzmanību. Tas rada avārijas risku!
– Nelietojiet ierīces braukšanas laikā un strādājot ar

kravām.
– Iestatiet skaļuma līmeni tā, lai joprojām būtu dzir-

dami brīdinājuma signāli.

 UZMANĪGI
Mobilo tālruni vai radiotelefonu nedrīkst lietot vietās,
kurās aizliegts izmantot mobilos tālruņus.
– Izslēdziet šīs ierīces.

Redzamība braukšanas laikā
Vadītājam jāskatās braukšanas virzienā un jā-
nodrošina, lai ceļš būtu pietiekami pārska-
tāms.

Braucot atpakaļgaitā, ir īpaši svarīgi, lai vadī-
tājs pārliecinātos, ka ceļā nav šķēršļu.

Vedot kravu, kas aizsedz redzamību, vadītā-
jam jābrauc atpakaļgaitā.

Ja tas nav iespējams, iekrāvējam pa priekšu
jāiet vēl vienai personai, kas dod norādījumus
vadītājam.

Tādā gadījumā vadītājam jābrauc soļošanas
ātrumā un vēl piesardzīgāk. Ja vairs neredzat
cilvēku, kas rāda ceļu, nekavējoties apturiet
iekrāvēju.

Atpakaļskata spoguļi ir paredzēti tikai ceļa no-
vērošanai aizmugurē; neizmantojiet tos, brau-
cot atpakaļgaitā. Ja pietiekamas redzamības
nodrošināšanai nepieciešami vizuāli palīglī-
dzekļi (spogulis, monitors), ir jāapgūst to lieto-
šana. Ja izmantojat vizuālus palīglīdzekļus,
braucot atpakaļgaitā, esiet īpaši uzmanīgs.

Palīgierīču izmantošanai ir īpaši noteikumi;
skatiet nodaļu "Palīgierīču uzstādīšana".

Visiem stikliem (variants, piemēram, vējstikls)
un spoguļiem vienmēr jābūt tīriem, un tie ne-
drīkst būt apledojuši.

Drošība2
Drošas braukšanas noteikumi

 16 60118011615 LV - 09/2020



Drošības noteikumi sāniskas apgāšanās gadījumā
Ja nepareizas manevrēšanas rezultātā iekrā-
vējs sāk gāzties uz sāniem, precīzi ievērojiet
turpmāk aprakstītos norādījumus.

a) Neizkāpiet no autoiekrāvēja.

b) Nolieciet galvu uz priekšu un pārvietojiet
ķermeni pretēji iekrāvēja gāšanās virzienam.

c) Sēdiet stingri, satveriet stūri un piespiediet
pēdas pie grīdas. Pirms izkāpt no iekrāvēja
nogaidiet, līdz tas ieņēmis stabilu stāvokli.

Ar LPG gāzi darbināmu autokrāvēju nodošana ekspluatācijā
A - lietošanai ar piestiprinātu gāzes ba-
lonu, ko lietotājs var uzpildīt

Lai ievērotu ISO 3691 standarta drošības pra-
sības, balonam jābūt aprīkotam vismaz ar šā-
du aprīkojumu:
● manuāli aizverams krāns;
● vārsts, (2) kā norādīts iepriekšējā punktā;
● pārspiediena vārsts;
● ierīce, kas norāda maksimālo līmeni;

un attiecībā uz balonu jābūt veiktām pārbau-
dēm, kas noteiktas spēkā esošajos noteiku-
mos tajā valstī, kurā autoiekrāvējs tiek izman-
tots.

Šo īpašo variantu jāpieprasa ražotājam autoie-
krāvēja pasūtīšanas laikā. Tomēr, ja uzstādī-
šana notiek vēlāk, ir svarīgi izmantot oriģinālo
komplektu un veikt montāžu ražotāja noteikta-
jā veidā.

B - lietošanai ar noņemamu gāzes balo-
nu

Balonam:
● jāatbilst ISO 3691 prasībām (vārsts (2), kā

norādīts iepriekš, manuāls noslēgkrāns);
● jābūt piemērotam drošai lietošanai trans-

portlīdzekļos, kas konstruēti iepriekš norādī-
tajā veidā;

● jāatbilst pašlaik spēkā esošajām prasībām
par zem spiediena esošām tvertnēm tajā
valstī, kurā autoiekrāvējs tiek izmantots;

● jābūt veiktām visām pārbaudēm, kas noteik-
tas iepriekš minētajās prasībās;

● jābūt ar atbilstošu sertifikātu, kas apliecina
tā izcelsmi.

Veidojot savienojumu, pārbaudiet caurules/
balona savienojumu saderību un, ja nepiecie-
šams, izmantojiet atbilstošus pārveidotājus.

 NORĀDE

Persona, kas nodod autoiekrāvēju ekspluatā-
cijā, ir pilnībā atbildīga par punktos A un B no-
teikto prasību ievērošanu. Tāpēc vienmēr ir ie-
teicams konsultēties ar attiecīgās nozares
speciālistiem, lai apstiprinātu iekārtu. Ietei-
cams izmantot noņemamu balonu, kas aprī-
kots ar pārspiediena vārstu.

Ražotājs neuzņemas atbildību par:
● nesaderīgu tvertņu izmantošanu;
● to nepareizu uzstādīšanu;
● autoiekrāvēja nodošanu ekspluatācijā, neiz-

pildot drošības noteikumus un spēkā eso-
šos likumus valstī, kurā autokrāvējs tiek iz-
mantots.

 DRAUDI
Sašķidrinātas gāzes noplūde var izraisīt apsaldēju-
mus un/vai sprādzienus. Īpaši bīstami tas ir gadīju-
mos, ja sistēmā rodas gāzes noplūde vai ja dzinēju
nevar iedarbināt vai to ir grūti iedarbināt. Tāpēc, ja
radušies šādi negadījumi, ir stingri aizliegts veikt
darbus saistībā ar gāzes sistēmu un ir stingri aiz-
liegts izmantot autoiekrāvēju.

 DRAUDI
Iztvaikošanas dēļ LPG gāze ir viegli uzliesmojoša.
Turklāt tās īpatsvars ir lielāks nekā gaisam (aptuve-
ni divas reizes), tāpēc noplūdes gadījumā tā paliek
uzkrājusies tuvāk zemei, tā pastiprinot radīto ap-
draudējumu. Autoiekrāvējus ir aizliegts novietot stā-
vēšanai vai atstāt slēgtā telpā un/vai pazemē.

Drošība 2
Drošības noteikumi sāniskas apgāšanās gadījumā

 1760118011615 LV - 09/2020



Vispārīgi drošības noteikumi par sašķidrināto gāzi
Termins "sašķidrinātā gāze" attiecas uz BU-
TĀNU vai PROPĀNU, vai BUTĀNA/PROPĀ-
NA maisījumiem, kas tiek piegādāti balonos
vai īpašās tvertnēs un ko izmanto, lai darbinā-
tu iekšdedzes dzinējus.

Gāzei ir jāatbilst vismaz DIN 51622 prasībām.
Optimālu kvalitāti nodrošina gāzes atbilstība
standarta EN 589 (automobiļu gāze) prasī-
bām.

 DRAUDI
Sprādziena risks! Gāze ir smagāka par gaisu. Tā
uzkrājas virs zemes un izplatās lielās teritorijās.
– Iekrāvējus ar gāzes sistēmām drīkst novietot tikai

labi ventilētās vietās virs zemes līmeņa.
– Tos nedrīkst novietot pie atverēm, kas ved uz pa-

grabtelpām.
– Ap stāvošiem iekrāvējiem jānodrošina pietiekami

daudz brīvas telpas; novietošanas telpās nedrīkst
atrasties pagrabtelpu pieejas, bedres vai līdzīgi
padziļinājumi, notekas bez hidroizolācijas, ventilā-
cijas un apgaismes šahtas vai uzliesmojoši priekš-
meti.

 DRAUDI
Ugunsbīstamība! Vienmēr, kad gāze izplūst, tā ne-
kavējoties kļūst gāzveidīga, un tāpēc rada poten-
ciālu eksplozijas risku atmosfērā. Tvaiki ir smagāki
par gaisu, tāpēc tiek uzkrājas virs zemas. Tvaiki iz-
dalās plašās teritorijās un var izraisīt ugunsgrēku
un aizdegšanos.
Iekrāvēji ar gāzes sistēmām un gāzes baloni jāiz-
manto un jānovieto vai jāglabā tikai labi ventilētās
vietās.

 DRAUDI
Sprādziena risks!
– Ja gāzes sistēmām tiek veikti tehniskie apkopes

darbi, nesmēķējiet un nodrošiniet, lai tuvumā ne-
būtu atklātu liesmu, krāšņu, lukturi un līdzīgi
priekšmeti.

– Lietojiet tikai antistatiskus darba rīkus, kas nerada
dzirksteles.

– Ieteicams valkāt antistatiskas drēbes un apavus.

Gāzes balonu stāvoklis

 DRAUDI
Gāzes baloni nedrīkst būt izvirzīti ārpus iekrāvēja
virsbūves robežām, jo tie var tikt bojāti sadursmēs
ar priekšmetiem un citiem iekrāvējiem. Pastāv
sprādziena risks!
– Izmantojiet tikai tādus gāzes balonus, kas apstipri-

nāti lietošanai ar gāzes sistēmu.

Darba devēja un darbinieka pienākumi
Ražotnēs, kurās tiek izmantoti rūpnieciski ar
gāzi darbināmi autoiekrāvēji, darba devējam
vai ražotnes vadītājam ir jānodrošina, lai tikai
pienācīgi apmācīti darbinieki izmantotu šos ie-
krāvējus un veiktu to apkopi. Ar sašķidrināto
gāzi darbināmu autoiekrāvēju var nodot eks-
pluatācijā tikai tad, kad ir pārbaudīts, ka tas ir
labā darba kārtībā.

Darba devējam ir jānodrošina uzņēmuma in-
strukcijas par izmantotajiem rūpnieciskajiem
autoiekrāvējiem, un tām jābūt uzrakstītām
vienkāršā un saprotamā veidā, ietverot visu in-
formāciju, kas nepieciešama, lai šos autoie-
krāvējus droši izmantotu uzņēmuma darbības
ietvaros. Visiem operatoriem un apkopes dar-
biniekiem ir jāzina šīs instrukcijas, tām vien-
mēr jābūt pieejamām darba vietā un tās stingri
jāievēro.

A - ekspluatācijas laikā
● Pirms cauruļvadu savienojumu vai šļūteņu

atskrūvēšanas ir jāizslēdz autoiekrāvējs un
ir jāaizver gāzes balona krāns. Balonu no-
slēdzošie uzgriežņi ir jāatskrūvē lēni un ie-
sākumā tikai daļēji - pretējā gadījumā gāze,
kas caurulēs ir zem spiediena, var izplūst,
radot spēcīgas strūklas.

 UZMANĪBU
Iespējams apsaldējuma risks!
Sašķidrinātā gāze, saskaroties ar ādu, rada apsaldē-
jumus!

Drošība2
Vispārīgi drošības noteikumi par sašķidrināto gāzi

 18 60118011615 LV - 09/2020



● Ja ir uzstādīta noņemama gāzes tvertne
(piem., gāzes baloni), tā uz autoiekrāvēja
jāuzmontē horizontālā pozīcijā ar krāna vīt-
ņoto savienojumu uz leju. Montāžas un de-
montāžas laikā aizveriet krānu, griežot attie-
cīgo vītņoto tapu (iekļauta gāzes balona
komplektācijā). Pirms gāzes balona pievie-
nošanas pārbaudiet, vai savienojumi atbilst
cauruļvadam. Pēc tukša gāzes balona no-
ņemšanas ir jāuzskrūvē atpakaļ tā vītņotā
tapa (iekļauta balona komplektācijā).

● Krāns jāatver lēni! Lai novērstu dzirksteļu
radītu sprādzienu risku, krāns jāatver un
jāaizver bez jebkādu instrumentu palīdzī-
bas.

 UZMANĪBU
Ja aizdegusies sašķidrinātā gāze, dzēšanai drīkst iz-
mantot vienīgi sausos vai gāzveida oglekļa dioksīda
ugunsdzēšamos aparātus!

● Nehermētiskus gāzes balonus nedrīkst iz-
mantot, un tie nekavējoties jāiztukšo ārpus
telpām, veicot visus nepieciešamos drošī-
bas pasākumus, un pēc tam tie jāmarķē ar
uzrakstu "BOJĀTS". Ja ir piegādāti bojāti
baloni, par bojājumu nekavējoties paziņojiet
izplatītājam vai tā pārstāvim (dīlerim u.c.),
vēlams rakstveidā. Jebkurā gadījumā - ne-
kad neizmantojiet bojātu balonu.

● Visa sašķidrinātās gāzes sistēma ir regulāri
jāpārbauda, lai garantētu tās drošu darbību,
pievēršot īpašu uzmanību tās daļu hermēti-
skumam. Ja sašķidrinātās gāzes sistēma
nav hermētiska, autoiekrāvēju ir aizliegts iz-
mantot. Lai pārbaudītu sistēmas hermēti-
skumu, izmantojiet ziepjūdeni, šķīdumu
"Nekal" vai citus putojošus līdzekļus. Ir aiz-
liegts pārbaudīt sašķidrinātās gāzes sistē-
mu ar atklātu liesmu.

● Nodrošiniet, lai dzinējs būtu noregulēts tā,
lai tas radītu minimālu daudzumu kaitīgu iz-
plūdes gāzu.

● Sasalušas sistēmas daļas ir jāatkausē tikai
ar karstu ūdeni, karstiem smilšu maisiem
vai līdzīgiem līdzekļiem. Atklātas liesmas,
nokaitēti priekšmeti u.c. var radīt sprādzie-
nus.

● Nomainot atsevišķas sistēmas daļas, ir jāie-
vēro ražotāja uzstādīšanas instrukcijas. Vei-
cot šīs darbības, gāzes balona krānam jābūt
aizvērtam.

● Ir nepārtraukti jāuzrauga ar sašķidrināto gā-
zi darbināmu autoiekrāvēju elektrosistēmas.
Ja sistēmas gāzi vadošajās daļās rodas no-
plūdes, dzirksteles no elektriskajiem kom-
ponentiem var radīt sprādzienus. Ja ar saš-
ķidrināto gāzi darbināms autoiekrāvējs ir bi-
jis izslēgts ilgu laika posmu, pirms iekrāvēja
vai tā elektriskās sistēmas iedarbināšanas
garāža ir pilnībā jāizvēdina.

● Iekrāvējus ar gāzes motoriem drīkst izman-
tot tikai slēgtās vai daļēji slēgtās telpās, ti-
klīdz ir nodrošināts, ka atbilstošā vieta tiek
pienācīgi ventilēta. Ievērojot šo piesardzī-
bas pasākumu, tiek nodrošināts, ka neuz-
krājas kaitīgo gāzu bīstamas koncentrācijas.

● Ar sašķidrināto gāzi darbināmus dakšu au-
toiekrāvējus drīkst novietot stāvēšanai tikai
labi ventilētās garāžās, kas neatrodas paze-
mē. Tos nedrīkst novietot pagrabu ieeju,
tranšeju vai līdzīgu dobumu tuvumā, vai pie
drenāžas kanāliem vai atklātām kanalizāci-
jas caurulēm, pie gaisa šahtām, kāpņu uz-
ejām vai vietām, kur tiek uzglabāti uzlie-
smojoši materiāli.

● Strādājot remontdarbnīcās, balona krānam
jābūt aizvērtam, un gāzes baloniem jābūt
aizsargātiem pret karstumu. Gāzes balonu
tuvumā nedrīkst veikt darbus, kas paredz
liesmas izmantošanu, īpaši metināšanu vai
griešanu. Darbnīcās nedrīkst uzglabāt gā-
zes balonus - pat ja tie ir tukši.

● Sprādzienu gadījumā, pat ja nav notikuši
negadījumi, informējiet attiecīgās iestādes
saskaņā ar tajā valstī spēkā esošajām pra-
sībām, kurā autoiekrāvējs tiek izmantots.

● Gāzes tvertņu nomaiņu (tukšu gāzes balo-
nu nomaiņa ar pilniem baloniem) atļauts
veikt vienīgi tādās garāžās, kur tiek garantē-
ta pietiekama ventilācija (bez eksplozīvu gā-
zu bīstamas koncentrācijas).

Drošība 2
Vispārīgi drošības noteikumi par sašķidrināto gāzi

 1960118011615 LV - 09/2020



B — gāzes tvertņu glabāšana
● Ņemiet vērā visas valsts un vietējās prasī-

bas un noteikumus attiecībā uz pilnu, pār-
vietojamu un slēgtu saspiestas, sašķidrinā-
tas un izšķīdinātas gāzes tvertņu apstrādi
un uzglabāšanu. Piemēram, zem spiediena
esošas tvertnes ir aizliegts uzglabāt šādās
vietās: pazemē; kāpņu uzejās, gaiteņos un
priekštelpās, jo īpaši šaurās telpās, pārejās
vai pagalmos, vai to tuvumā; drošības izeju
vietās; garāžās; darba vietā. Ievērojiet visas
spēkā esošajos tiesību aktos noteiktās vis-
pārīgās prasības par zem spiediena esošu
tvertņu izmantošanu un uzglabāšanu.

● Šajās vietās izmantotajām elektriskajām
pārbaužu lampām jābūt hermētiskā ietvarā
un ar izturīgu aizsargrežģi.

● Garāžām, noliktavām un remontdarbnīcām
jābūt ar labu ventilāciju. Jāatzīmē, ka sašķi-
drinātās gāzes ir smagākas par gaisu un tā-
dēļ uzkrājas pie zemes, remontdarbu be-
drēs un citos zemes padziļinājumos, kur tās
var veidot sprāgstošus gāzes un gaisa mai-
sījumus.

● Glabājiet tvertnes attālāk no aizdegšanas
un karstuma avotiem.

● Aizsargājiet tvertnes pret saules gaismu.
● Glabāšanas laikā noslēdziet tvertnes un

glabājiet tās bērniem nepieejamā vietā.

Esiet piesardzīgi rīkojoties ar gāzes amortizatoriem un akumu-
latoriem 

 UZMANĪGI
Gāzes amortizatoros ir augsts spiediens. Nepareizas
noņemšanas gadījumā pastāv paaugstināts savaino-
jumu risks.
Lai atvieglotu darbu, vairāku traktora funkciju darbība
tiek atbalstīta ar gāzes amortizatoriem. Gāzes amor-
tizatori ir sarežģīti komponenti, kas pakļauti lielam
iekšējam spiedienam (līdz 300 bāriem). Tos nekādā
gadījumā nedrīkst atvērt, ja nav doti īpaši norādījumi,
un tos atļauts uzstādīt tikai tad, ja tajos nav spiedie-
na. Ja nepieciešams, pilnvarotais servisa centrs at-
bilstoši noteikumiem pirms amortizatoru noņemšanas
izlaidīs no tiem spiedienu. Pirms nodošanas otrreizē-
jai pārstrādei no gāzes amortizatoriem ir jāizlaiž spie-
diens.
– Izvairieties no bojājumiem, sānisku spēku iedarbī-

bas, izliekšanas, temperatūrām, kas pārsniedz
80°C un intensīva piesārņojuma.

– Bojāti amortizatori vai amortizatori ar defektiem
nekavējoties jānomaina.

– Sazinieties ar pilnvaroto servisa centru.

 UZMANĪGI
Akumulatoros ir augsts spiediens. Nepareizas aku-
mulatora uzstādīšanas rezultātā pastāv paaugstināts
savainojumu risks.
Pirms darba sākšanas ar akumulatoru no tā ir jāizlaiž
spiediens.
– Sazinieties ar pilnvaroto servisa centru.

Drošība2
Esiet piesardzīgi rīkojoties ar gāzes amortizatoriem un akumulatoriem

 20 60118011615 LV - 09/2020



Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem
Pieļaujamie ekspluatācijas materiāli

 DRAUDI
Neievērojot ekspluatācijas materiālu lietošanas dro-
šības noteikumus, varat izraisīt traumu, nāves vai
vides piesārņojuma risku.
– Rīkojoties ar šādiem materiāliem, ir jāievēro drošī-

bas noteikumi.

Atļaujamie materiāli, kas nepieciešami lietoša-
nai, ir norādīti nodaļā "Apkope" ietvertajā pie-
gādes tabulā.

Naftas produkti
 DRAUDI

Eļļas izstrādājumi ir viegli uzliesmojoši!
– Ievērojiet likumus.
– Nepieļaujiet eļļas nonākšanu saskarē

ar karstām dzinēja detaļām.
– Smēķēšana, uguns vai atklāta liesma

ir aizliegta!

 DRAUDI

Eļļas izstrādājumi ir indīgi!
– Izvairieties no saskares un norīšanas.
– Ja ir ieelpoti garaiņi vai izgarojumi,

nekavējoties ieelpojiet svaigu gaisu.
– Saskaroties ar acīm, tās rūpīgi maz-

gājiet ar ūdeni (vismaz 10 minūtes)
un pēc tam konsultējieties ar acu ārs-
tu.

– Ja norīts, neizraisiet vemšanu. Neka-
vējoties vērsieties pēc medicīniskās
palīdzības.

 UZMANĪGI

Ilgstoša un intensīva saskare ar ādu var
izraisīt ādas sausumu un kairināt to!
– Izvairieties no saskares un norīšanas.
– Valkājiet aizsargcimdus.
– Ja āda ir nonākusi saskarē ar eļļas iz-

strādājumiem, mazgājiet ādu ar zie-
pēm un ūdeni un pēc tam uzklājiet kā-
du ādas kopšanas līdzekli.

– Nekavējoties nomainiet piesūkušos
apģērbu un apavus.

 UZMANĪGI
Pastāv paslīdēšanas risks uz izlijušas eļļas, it sevišķi
ja tie ir sajaukušies ar ūdeni!
– Izplūdis eļļas šķidrums nekavējoties jāsavāc, iz-

mantojot eļļas saistvielu, un no tā jāatbrīvojas sa-
skaņā ar noteikumiem.

Drošība 2
Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem

 2160118011615 LV - 09/2020



NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Eļļa ir ūdeni piesārņojoša viela!

● Vienmēr uzglabājiet eļļu traukos, kas atbilst
attiecīgajiem noteikumiem.

● Izvairieties no eļļas izliešanas.
● Izplūdis eļļas šķidrums nekavējoties jāsa-

vāc, izmantojot eļļas saistvielu, un no tā
jāatbrīvojas saskaņā ar noteikumiem.

● Vecos eļļas izstrādājumus likvidējiet saska-
ņā ar noteikumiem.

Hidrauliskās sistēmas šķidrums

 UZMANĪGI

Šie šķidrumi iekrāvēja darbības laikā ir
zem spiediena un apdraud veselību.
– Neizlejiet šos šķidrumus.
– Ievērojiet likumus.
– Neļaujiet šiem šķidrumiem nonākt sa-

skarē ar karstajām motora detaļām.

 UZMANĪGI

Šie šķidrumi iekrāvēja darbības laikā ir
zem spiediena un apdraud veselību.
– Neļaujiet šķidrumiem nonākt saskarē

ar ādu.
– Neieelpojiet aerosolu.
– Īpaši bīstama ir augstspiediena hi-

draulikas sistēmas noplūde, zem
spiediena esošam šķidrumam nokļū-
stot zemādā. Šādā gadījumā nepie-
ciešama tūlītēja medicīniskā palīdzī-
ba.

– Lai izvairītos no traumām, izmantojiet
individuālās aizsardzības aprīkojumu
(piemēram, aizsargcimdus, rūpnieci-
skās aizsargbrilles, ādas aizsarglīdze-
kļus un ādas kopšanas līdzekļus).

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Hidraulikas šķidrums ir ūdeni piesārņojoša vie-
la!

● Hidraulikas šķidrumu vienmēr uzglabājiet
tvertnēs, kas atbilst noteikumiem.

● Nepieļaujiet šķidruma izplūšanu.
● Izplūdis hidraulikas sistēmas šķidrums ne-

kavējoties jāsavāc, izmantojot eļļas saistvie-
lu, un no tā jāatbrīvojas saskaņā ar noteiku-
miem.

● Atbrīvojieties no nolietotā hidraulikas šķidru-
ma saskaņā ar noteikumiem.

Drošība2
Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem

 22 60118011615 LV - 09/2020



Akumulatora skābe

 UZMANĪGI

Akumulatora skābes sastāvā ir atšķaidīta
sērskābe. Tā ir toksiska.
– Nekādā gadījumā neskarieties klāt

akumulators skābei un izvairieties no
tās norīšanas.

– Ievainojuma gadījumā nekavējoties
dodieties pie ārsta.

 UZMANĪGI

Akumulatora skābes sastāvā ir atšķaidīta
sērskābe. Tā ir kodīga.
– Strādājot ar akumulatora skābi, lieto-

jiet atbilstošu PSA (gumijas cimdi,
priekšauts, aizsargbrilles).

– Darbojoties ar akumulatora skābi, ne-
kad nevelciet pulksteni un rotaslietas.

– Nepieļaujiet skābes nokļūšanu uz ap-
ģērba, ādas vai acīs. Ja tā tomēr no-
tiek, nekavējoties skalojiet skarto vie-
tu ar lielu daudzumu ūdens.

– Ievainojuma gadījumā nekavējoties
dodieties pie ārsta.

– Nekavējoties aizskalojiet izlieto aku-
mulatora skābi ar lielu ūdens daudz-
umu.

– Ievērojiet likumos minētos noteiku-
mus.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

– No izlietotās akumulatora skābes atbrīvojie-
ties atbilstoši noteikumiem.

Ekspluatācijas materiālu utilizācija

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Materiāli, kas uzkrājas remonta, apkopes un
tīrīšanas darbu laikā, pareizi jāsavāc un jālikvi-
dē saskaņā ar tajā valstī pieņemtajiem notei-
kumiem, kurā iekrāvējs tiek izmantots. Darbu
jāveic tikai šim nolūkam paredzētajās zonās.
Jācenšas pēc iespējas samazināt vides pie-
sārņojumu.

– Savāciet izšļakstījušos hidraulikas eļļu,
bremžu šķidrumu vai transmisijas eļļu, iz-
mantojot eļļu absorbējošu līdzekli.

– Nekavējoties neitralizējiet visu izšļakstījušos
akumulatora skābi.

– Vienmēr ievērojiet vietējos noteikumus par
izmantotās eļļas utilizāciju.

Drošība 2
Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem

 2360118011615 LV - 09/2020



Vides apsvērumi
Sastāvdaļu un akumulatoru utilizāci-
ja
Iekrāvējs ir konstruēts no dažādiem materiā-
liem. Ja sastāvdaļas vai akumulatorus nepie-
ciešams mainīt vai utilizēt, tie ir:
● jāutilizē,
● jāapstrādā vai
● jāpārstrādā atbilstoši attiecīgā reģiona un

valsts noteikumiem.

 NORĀDE

Utilizējot akumulatorus, ir jāievēro akumulato-
ra ražotāja dokumentācijā sniegtā informācija.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Mēs iesakām uzticēt utilizācijas darbus atkritu-
mu pārvaldības uzņēmumam.

Drošība2
Vides apsvērumi

 24 60118011615 LV - 09/2020



Iesaiņojums
Atsevišķas daļas iekrāvēja piegādes laikā ir ie-
pakotas, lai nodrošinātu to aizsardzību pārva-
dāšanas laikā. Pirms pirmās iedarbināšanas
iepakojums ir pilnīgā jānoņem.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Pēc autoiekrāvēja piegādes utilizējiet iepako-
jumu atbilstoši noteikumiem.

SGN sistēmas drošības infor-
mācija
Mēs vēlam ilgi un maksimāli droši izmantot ie-
krāvēju ar gāzes motoru.

 UZMANĪGI
Kad notiek gāzes noplūde, pastāv tūlītējas eksplozi-
jas briesmas, kas var radīt apdegumus.

Tas var notikt tālāk norādītajos gadījumos.

– Notiek gāzes sistēmas noplūde.

– Motoru nevar iedarbināt, vai to ir grūti iedar-
bināt.

Šī iemesla dēļ ir pilnībā

– aizliegts noņemt iztvaikotāja vāciņu (1), un
lūdziet kvalificētam izplatītāja darbiniekiem
uzstādīt vāciņu (1), ja tāda nav.

– Ja rodas bojājumi, aizliegts jebkādā veidā
izmantot gāzes sistēmu.

– Ja rodas kādi bojājumi, aizliegts turpināt lie-
tot iekrāvēju.



Drošība 2
SGN sistēmas drošības informācija

 2560118011615 LV - 09/2020



SGN sistēmas drošības informācija
 DRAUDI

Ja notiek gāzes noplūde, jebkurā brīdī
pastāv eksplozijas un aizdegšanās
risks. Ja sāk noplūst gāze un neizdo-
das iedarbināt motoru vai rodas motora
iedarbināšanas kļūme, eksplozijas un
aizdegšanās risks ir īpaši augsts.
Ja rodas kļūme, aizliegts turpināt darbus
ar gāzes sistēmu un izmantot iekrāvēju.

 DRAUDI

Dubulto gāzes balonu izmantošana var
radīt eksplozijas risku.
Ja ir uzstādīts papildu drošības vārsts,
lietojiet tikai alumīnija vai jauktu materiā-
lu rezerves balonus.

Emisijas
Norādītās vērtības attiecas uz standarta iekrā-
vēju (specifikācijas salīdziniet nodaļā VDI datu
lapa). Uzstādot citas riepas, mastus, papildu
ierīces utt., var iegūt atšķirīgas vērtības.

Trokšņu emisijas
Vērtības ir noteiktas, izmantojot mērīšanas
darbības, kas minētas standartā EN 12053
Rūpniecisko iekrāvēju drošība. Trokšņa emisi-
ju mērīšanas testa metodes atbilstoši
EN 12001, EN ISO 3744 un EN ISO 4871 pra-
sībām.

Šī mašīna rada tālāk norādītos skaņas spie-
diena līmeņus.

Pastāvīgais skaņas spiediena līmenis vadītā-
ja nodalījumā

 LpAZ Mērījuma
nenoteiktība KpA

RCG50 86 dB 2,4 dB

Vērtības tika noteiktas testa ciklā identiskai
mašīnai, ņemot vērā darba un tukšgaitas režī-
mu svērtās vērtības.

Tomēr, uzrādītos iekrāvēju trokšņa līmeņus
nevar lietot, lai noteiktu trokšņa līmeni darba
vietās saskaņā ar jaunāko direktīvu
2003/10/EK (personāla ikdienas trokšņa pie-
sārņojums). Ja ir attiecīgi norādīts, ekspluatē-
jošajam uzņēmumam ir jāmēra trokšņa emisi-
jas faktiskajos darba apstākļos darba vietā

Drošība2
SGN sistēmas drošības informācija

 26 60118011615 LV - 09/2020



(papildu trokšņa avoti, īpaši lietojuma veidi,
skaņas atbalsošanās utt.).

 NORĀDE

Ņemiet vērā atbildīgo personu (ekspluatējošā
uzņēmuma) definīciju.

Vibrācijas
Mašīnas vibrācija jānosaka, izmantojot identi-
sku mašīnu saskaņā ar standartu
DIN EN 13059 Rūpniecisko traktoru drošī-
ba — testa metodes vibrāciju mērīšanai un
DIN EN 12096 Mehāniskā vibrācija — vibrāci-
jas emisijas vērtību deklarēšana un verifikāci-
ja.

Paātrinājuma, kam pakļauts sēdeklis, fre-
kvences svērtā efektīvā vērtība

Tālāk norādītā vērtība ir attiecināma uz visiem
iekrāvēju modeļiem.

 Vadītāja sē-
deklis

Mērījuma
neprecizitāte

RCG50 1,66 m/s2 0,3 m/s2

Pārbaudēs ir noskaidrots, ka stūres vai vadī-
bas ierīču izraisīto rokas un plaukstas vibrāciju
amplitūda ir mazāka nekā 2,5 m/s2. Tādēļ uz
šiem mērījumiem neattiecas mērījumus regla-
mentējošie noteikumi.

Vibrāciju ietekme uz vadītāju darba dienas lai-
kā ekspluatācijas uzņēmumam ir jānosaka sa-
skaņā ar direktīvu 2002/44/EK faktiskajā darba
vietā, lai izvērtētu visus papildu faktorus, pie-
mēram, veicamo maršrutu, lietošanas biežu-
mu utt.

 NORĀDE

Ņemiet vērā atbildīgo personu (ekspluatējošā
uzņēmuma) definīciju.

Drošība 2
Emisijas

 2760118011615 LV - 09/2020



Drošības pārbaudes
Regulāru gāzes sistēmas drošības
pārbaužu veikšana
Gāzes iekārtas tehniskās drošības pār-
baude
Ekspluatējošajam uzņēmumam ir jānorīko
kompetents speciālists, kas veic gāzes sistē-
mas pārbaudi. Ievērojiet valstī spēkā esošos
noteikumus! Vācijā pārbaudes veiciet saskaņā
ar darba devēju atbildības asociācijas izdoto
noteikumu BGV D34 37. pantu "Noteikumi par
negadījumu profilaksi darbā ar sašķidrinātu
gāzi".

 NORĀDE

Lūdzu, ievērojiet atbildīgās personas ("eks-
pluatējošā uzņēmuma" un "kompetenta spe-
ciālista") atbilstību definīcijai.

Gāzes sistēmas pārbaudi jāveic:
● tas jāveic regulāri, taču vismaz reizi gadā,
● pēc remontdarbiem, kas varētu ietekmēt

darba drošību,
● pēc izmaiņu veikšanas, kas var ietekmēt

darba drošību.
● ja iekrāvējs nav darbināts ilgāk par gadu.

Tiek pārbaudīts tālāk minētais: atbilstošs stā-
voklis, noplūžu iespēja, aizsargaprīkojuma
darbība, instalācijas un funkcionalitāte.

Pārbaužu rezultāti reģistrējami pārbaužu do-
kumentā saskaņā ar BGG 936 (ievērojiet
valsts noteikumus). Šie rezultāti jāsaglabā līdz
nākamajai pārbaudei. Dokumentiem jebkurā
laikā ir jābūt pieejamiem apskatei atbildīgajām
iestādēm.

Testi un to izpildes veidi dažādās valstīs var
atšķirties. Izmantojot iekrāvējus, kas aprīkoti
ar gāzes sistēmu, jāņem vērā attiecīgajā valstī
spēkā esošie normatīvie akti.

Ekspluatācijas uzņēmumam jānodrošina, lai
visi defekti tiktu novērsti nekavējoties. Bojāju-
mu gadījumā sazinieties ar pilnvarotu servisa
centru.

Drošība2
Drošības pārbaudes

 28 60118011615 LV - 09/2020



3

Informācija par iekrāvēju



Iekrāvēja kopskats
Vispārīgs skats no priekšas

Dakšu zari
Masts
Priekšējie riteņi
Vadītāja sēdeklis
Vadītāja aizsargjumts

1-
2-
3-
4-
5-

Sasvēršanas cilindrs
Turpgaita
Pa labi
Atpakaļ
Pa kreisi

6-
A-
D-
I-
S-

Informācija par iekrāvēju3
Iekrāvēja kopskats

 30 60118011615 LV - 09/2020



Vispārīgs skats no aizmugures

Aizmugurējie riteņi
Aizmugurējās daļas svars
Aizmugurējās gaismas
Piekabes sakabe
Vadītāja aizsargjumts

1-
2-
3-
4-
5-

Masts
Stūre
Vadības panelis
Dzinēja pārsegs

6-
7-
8-
9-

Informācija par iekrāvēju 3
Iekrāvēja kopskats

 3160118011615 LV - 09/2020



Mērinstrumenti un vadības ierīces
Vadītāja nodalījuma pārskats

Stāvbremze
Ātruma slēdzis
Pakāpeniskā režīma pedālis
Bremžu pedālis
Akseleratora pedālis
Rādītāju panelis/vadības panelis
Sānu nobīdes mehānisma vadības svira
Sasveres uz priekšu un atpakaļ vadības svi-
ra

1
2
3
4
5
6
7
8

Pacelšanas un nolaišanas vadības svira
Apgaismojuma un virzienrādītāju slēdzis
Vadītāja sēdeklis
Stūre
Skaņas signāla poga
Kustības virziena svira
Krūzītes turētājs
Vadības sviras stiprinājumi

9
10
11
12
13
14
15
16

Informācija par iekrāvēju3
Mērinstrumenti un vadības ierīces

 32 60118011615 LV - 09/2020



Rādītāju panelis

Indikatora lampa “SCR kļūda” (neattiecas uz
iekrāvējiem ar gāzes motoru)
Sēdekļa gaismas indikators
Kvēlsveces uzsildīšanas indikatora lampa
(neattiecas uz iekrāvējiem ar gāzes motoru)
Neitrālās pozīcijas indikatora lampa
Griezes momenta pārveidotāja eļļas tempe-
ratūras gaismas indikators
Stāvbremzes gaismas indikators
Aizsērējuša gaisa filtra gaismas indikators
Motoreļļas spiediena indikatora lampa
Ūdens atdalītāja indikatora lampa (neattie-
cas uz iekrāvējiem ar gāzes motoru)
Indikatora lampa: “DPF reģenerācija atspē-
jota” (sarkanā krāsā) (neattiecas uz iekrāvē-
jiem ar gāzes motoru)

1

2
3

4
5

6
7
8
9

10

Indikatora lampa: “Notiek akumulatora uzlā-
de”
Indikatora lampa: “Motora kļūda” (sarkanā
krāsā)
DPF reģenerācijas indikatora lampa/izplū-
des gāzu temperatūras brīdinājuma indika-
tors (dzeltenā krāsā) (neattiecas uz iekrāvē-
jiem ar gāzes motoru)
Indikatora lampa: “DPF reģenerācija piepra-
sīta” (sarkanā krāsā) (neattiecas uz iekrāvē-
jiem ar gāzes motoru)

11

12

13

14

Informācija par iekrāvēju 3
Mērinstrumenti un vadības ierīces

 3360118011615 LV - 09/2020



Iekrāvēja identifikācijas dati
Šasijas numurs
Iekrāvēja sērijas numurs ir iespiests šasijas
apakšējā šķērsstienī pie vadītāja kāpšļa

Ražojuma numurs

 NORĀDE

Ražojuma numuru izmanto, lai identificētu au-
toiekrāvēju. To var atrast uz rūpnīcas plāksnī-
tes, un tas ir jāzina visu tehnisko jautājumu
gadījumā.

Ražojuma numurs ietver šādu kodētu informā-
ciju:

(1) ražošanas vieta;

(2) modelis;

(3) ražošanas gads;

(4) izstrādājuma numurs. 7090_921-004

xx xxxx x xxxxx

1

2

3

4



Informācija par iekrāvēju3
Iekrāvēja identifikācijas dati

 34 60118011615 LV - 09/2020



Rūpnīcas plāksnīte

Veids
Izgatavošanas numurs
Izgatavošanas gads
Pašmasa, kg
Maksimālais pieļaujamais akumulatora
svars, kg (tikai elektriskiem iekrāvējiem)
Minimālais pieļaujamais akumulatora svars,
kg (tikai elektriskiem iekrāvējiem)
Balasta svars, kg (tikai elektropiedziņas ie-
krāvējiem)

1
2
3
4
5

6

7

Lai iegūtu precīzāku informāciju, skatiet teh-
niskos datus, kas norādīti ekspluatācijas in-
strukcijā
CE marķējums
Nominālā piedziņas jauda, kW
Akumulatora spriegums, V
Nominālā celtspēja, kg

8

9
10
11
12

Iekrāvēju var identificēt, izmantojot rūpnīcas
plāksnītē ietverto informāciju.

Informācija par iekrāvēju 3
Iekrāvēja identifikācijas dati

 3560118011615 LV - 09/2020



Informācija par akumulatora svaru (5，6) un
atsvara svaru (7) attiecas tikai uz elektriska-
jiem iekrāvējiem.

Dzinēja plāksnīte
Dzinēja modeļa nosaukums un numura
zīme
Dzinēja modeļa nosaukums un dzinēja koda
numurs ir norādīts uzlīmē (1).



Informācija par iekrāvēju3
Iekrāvēja identifikācijas dati

 36 60118011615 LV - 09/2020



Dzinēja sērijas numurs
Dzinēja kods un izgatavošanas numurs ir ie-
gravēts norādē (1). Šie numuri ir nepiecieša-
mi, lai pieprasītu kvalitātes nodrošinājumu vai
pasūtītu rezerves daļas.

Izstrādājuma nosaukums
Izgatavošanas gads
Sērijas numurs
Atbilstoši jaunajām specifikācijām

1
2
3
4



Informācija par iekrāvēju 3
Iekrāvēja identifikācijas dati

 3760118011615 LV - 09/2020



Uzlīmju novietojums

Informācija par iekrāvēju3
Uzlīmju novietojums

 38 60118011615 LV - 09/2020



Brīdinājuma zīme. Masta drošības brīdinā-
jums
Informācijas uzlīme. Nominālās celtspējas
plāksnīte
Informācijas uzlīme. Benzīna uzpilde (izvē-
les)
Ražotāja nosaukums
CE uzlīme
Informācijas uzlīme. Uzmanību/Noņemiet ri-
teni atbilstoši norādījumiem
Informācijas uzlīme. Uzmanību/Pievelciet ri-
teni atbilstoši norādījumiem
Informācijas uzlīme. Uzmanību!/Izlasiet lieto-
šanas rokasgrāmatu
Informācijas uzlīme. Piekares norāde
Informācijas uzlīme. Hidraulikas eļļas tvertne
Informācijas uzlīme. Uzmanību/Nav ūdens

1

2

3

4
5
6

7

8

9
10
11

Informācijas uzlīme. Dzesēšanas šķidruma
pievienošana
Brīdinājuma zīme. Pārsega pagriežamā rok-
tura brīdinājums
Brīdinājuma zīme. Radiatora pārkaršanas
apdraudējums
Brīdinājuma zīme. Plēstu traumu risks/Vadī-
tāja galvas traumu risks pilnībā neaizvērta
dzinēja pārsega dēļ
Skaņas spiediena līmenis
Brīdinājuma zīme. Izlasiet lietošanas rokas-
grāmatu par celšanas aprīkojuma stiprināju-
ma vietu
Brīdinājuma zīme. Nepieļaujiet ūdens iekļū-
šanu elektrosistēmā
Brīdinājuma zīme. Brīdinājums par roktura
izraisītu traumu
Rūpnīcas plāksnīte

12

13

14

15

16
17

18

19

20

Informācija par iekrāvēju 3
Uzlīmju novietojums

 3960118011615 LV - 09/2020



Informācija par modeli
Informācijas uzlīme. Braukšanas virziens

21/22
23

Ražotāja nosaukums
Brīdinājums par LPG

24
25

Informācija par iekrāvēju3
Uzlīmju novietojums

 40 60118011615 LV - 09/2020



4

Izmantošana un vadīšana



Iekrāvēja transportēšana un celšana
Kravas automašīnas vai kravas
platformas izmantošana iekrāvēja
pārvietošanai
Parasti iekrāvēju pārvieto pa ceļu un dzelzceļu
ar nenoņemtu mastu. Ja iekrāvēja izmēri pārs-
niedz maksimālo pieļaujamo atstatumu, to
transportē ar noņemtu mastu.

Transportēšanas laikā iekrāvējam jābūt nosti-
prinātam uz transportlīdzekļa, izmantojot atbil-
stošas drošības sistēmas.

– Pilnībā nolaidiet mastu.

– Sasveriet mastu uz priekšu.

 NORĀDE

Dakšu zariem jābūt novietotiem uz zemes.

– Aktivizējiet stāvbremzi, kā aprakstīts nodaļā
"Stāvbremze".

– Ar diviem ķīļiem nostipriniet katru no priekš-
ējiem un aizmugurējiem riteņiem pret ripo-
šanu.

– Izmantojiet troses, lai nostiprinātu iekrāvēju
uz kravas automašīnas.

 UZMANĪBU
Troses izmantojiet arī tam, lai nostiprinātu mastu ga-
dījumā, ja masts transportēšanas laikā ir jānoņem.



Izmantošana un vadīšana4
Iekrāvēja transportēšana un celšana

 42 60118011615 LV - 09/2020



Vides apstākļi transportēšanai un
glabāšanai
Iekrāvējs jāaizsargā no laika apstākļu ietek-
mes transportēšanas un glabāšanas laikā. Sā-
ļās vidēs jānodrošina atbilstoša aizsardzība.

Iekrāvēja iekraušana un izkraušana
Lai iekrautu vai izkrautu iekrāvēju, izmantojiet
slīpu plakni vai pārvietojamu platformu. Ja ie-
krāvējs nedarbojas, paceliet to tā, kā aprak-
stīts turpmāk tekstā.

 DRAUDI
Izmantojiet celtni, kura celtspēja atbilst iekrāvēja
svaram, kas norādīts uz tā datu plāksnītes. Pacel-
šanas darbības drīkst veikt tikai kvalificēti darbinie-
ki. NESTĀVIET celtņa darbības rādiusā vai zem
pacelta iekrāvēja. Izmantojiet stropes, kas NAV NO
METĀLA. Pārliecinieties, ka stropju celtspēja atbilst
iekrāvēja svaram.

Lai paceltu iekrāvēju, ir jānoņem gāzes balons
un attiecīgais balsts.

 DRAUDI

Noņemot balonu un novietojot to atpakaļ, NESMĒ-
ĶĒJIET iekrāvēja tuvumā.

Lai noņemtu LPG balonu, rīkojieties šā-
di:
– Atveriet balona pārsegu (1), atlaižot sviras

fiksatorus (2).

– Aizveriet balona vārstu (3).

– Atvienojiet LPG sistēmas pievades cauruli
(4) no balona vārsta vai drošības vārsta.

– Noņemiet balonu (5).

– Izskrūvējiet skrūves (6) un noņemiet balona
balstu.



Izmantošana un vadīšana 4
Iekrāvēja transportēšana un celšana

 4360118011615 LV - 09/2020



Iekrāvēja celšana ar celtni

 DRAUDI
Ja, ceļoti iekrāvēju ar celtni, tā darbības zonā atro-
das cilvēki, pastāv negadījumu risks un ir apdrau-
dēta šo cilvēku dzīvība.
Paceļot iekrāvēju ar celtni, īpaši nodrošiniet, ka celt-
ņa tuvumā neviens neatrodas! Ievērojiet celtspējas
nominālās vērtības uz celtņa rūpnīcas plāksnītes. Ne-
kad nestāviet zem paceltas kravas!

 UZMANĪBU
Iekrāvēja pacelšanai izmantojiet izvērsēju un celtni ar
pietiekamu kravnesību. Informāciju par iekrāvēja sva-
ru skatiet ražotāja rūpnīcas plāksnītē.

 NORĀDE

Pirms iekrāvēja celšanas nostipriniet stropes
norādītajās celšanas vietās. Šīs celšanas vie-
tas nav īpaši atzīmētas uz iekrāvēja.

– Pilnībā nolaidiet mastu un sasveriet to līdz
galam uz aizmuguri.

– Noņemiet divus gumijas ieliktņus (7) no
pretsvara atverēm.

– Noņemiet pretsvara režģi (6).

– Uzlieciet stropi (2) (kas notur vismaz iekrā-
vēja svaru), ievelciet caur pretsvara režģa
(7) tam paredzētajā vietā, izvelciet pa divām
atverēm pretsvarā.

– Pie ārējā masta augšējās strēles abām at-
verēm uzstādiet divas sakabes (5).

– Pie sakabēm piestipriniet stropi (3) (kas no-
tur vismaz iekrāvēja svaru).

– Aizsargājiet stropes pret trīšanās pie iekrā-
vēja asajām malām.

– Pievienojiet stropes galus celtņa āķiem (1).

 UZMANĪBU
Pēc stropju piekarināšanas pie celšanas āķa, ir jā-
nostiprina drošības fiksators (4). Celšanas laikā stro-
pes nedrīkst saskarties ar vadītāja aizsargjumtu un
citu uzstādīto aprīkojumu.



Izmantošana un vadīšana4
Iekrāvēja transportēšana un celšana

 44 60118011615 LV - 09/2020



 DRAUDI
Vadītāja aizsargjumtu var sabojāt, ja tas saskaras
ar nospriegotu celšanas aprīkojumu. Tas var radīt
vēlākus vadītāja aizsargjumta bojājumus un sma-
gas vai nāvējošas traumas. Nodrošiniet, ka celša-
nas laikā vai neviena celšanas aprīkojuma daļa ne-
saskaras ar vadītāja aizsargjumtu.

Iekrāvēja nodošana ekspluatācijā

 UZMANĪBU
Nelietojiet iekrāvēju, kamēr ražotāja pilnvarots servi-
sa inženieris nav to nodevis ekspluatācijā.

 UZMANĪBU
Tikai ražotāja pilnvarots servisa inženieris drīkst no-
dot iekrāvēju ekspluatācijā.

Izmantošana un vadīšana 4
Iekrāvēja transportēšana un celšana

 4560118011615 LV - 09/2020



Pastāvīga gatavība darbam
Pirms maiņas sākuma veicamās
pārbaudes
Iekļaujot zemāk norādītās pārbaudes ikdienas
veicamajos pasākumos, varēsit uzturēt autoie-
krāvēju labā stāvoklī. Šīs pārbaudes jāveic pa-
pildus, un tās neaizstāj regulāru apkopi.

 NORĀDE

Ja, veicot ikdienas pārbaudes, atklājat bojāju-
mu vai neesat pārliecināti, ka iekrāvējs darbo-
jas pareizi, nelietojiet to un sazinieties ar teh-
niskās apkopes dienestu.

Ārpus LPG sistēmas esoša pārspie-
diena vārsta vāciņa pārbaude
– Pārbaudiet, vai pārspiediena vārsta vāciņš

(1) atrodas paredzētajā vietā un nav bojāts.
Pārbaudiet, vai vāciņam (1) nav bojājumu,
caurumu vai nodiluma, kas var ietekmēt
vārsta pareizu darbību.

 DRAUDI
Ja vāciņa nav vai tas ir bojāts, gāze var nekontrolē-
jami noplūst.
Šādos gadījumos nelietojiet iekrāvēju. Nekavējoties
aizveriet balonu un sazinieties ar pilnvarotu apkopes
centru.



Ikdienas pārbaudes pirms lietošanas
Lai iekrāvējs būtu labā stāvoklī un ar to varētu
droši darboties, katru dienu jāveic tālāk minē-
tās pārbaudes. Šīs pārbaudes papildina, bet
neaizstāj plānotās apkopes darbības.
● Pārbaudiet, vai dažādi iekrāvējā uzstādīti

drošības komponenti ir pareizi novietoti un
nostiprināti, ir neskarti un darbojas pareizi.

● Pārliecinieties, vai sēdekļa slēdzis darbojas
pareizi.

● Pārbaudiet, vai bremzes darbojas pareizi,
pārbaudot bremžu gaitu un efektivitāti.

● Pārbaudiet spiedienu riepās un to nodiluma
pakāpi.

● Vizuāli pārbaudiet, vai riteņi ir pievilkti parei-
zi.

● Pārbaudiet, vai gaismas darbojas pareizi (ja
uzstādītas).

● Vizuāli pārbaudiet, vai ķēdes ir nospriego-
tas.

Izmantošana un vadīšana4
Pastāvīga gatavība darbam

 46 60118011615 LV - 09/2020



● Pārbaudiet, vai iedarbināšanas/izslēgšanas
atslēga darbojas pareizi.

● Pārbaudiet, vai dakšu zari ir labā stāvoklī.
● Pārbaudiet, vai dakšu zaru vadības sviras

darbojas pareizi.
● Pārbaudiet dzesēšanas līdzekļa līmeni un

nepieciešamības gadījumā papildiniet to.
● Pārbaudiet, vai dzesēšanas sistēma ir her-

mētiska un darbojas pareizi.
● Vizuāli pārbaudiet iekšdedzes motora stā-

vokli.
● Pārbaudiet, vai izplūdes sistēmā nav noplū-

žu.
● Pārbaudiet, vai gāzes sistēmai nav bojāju-

mu, vai skrūvju savienojumi ir droši novietoti
un, izmantojot noplūžu noteikšanas aeroso-
lu, pārbaudiet, vai nav noplūžu. Ja konsta-
tējat kļūmes (L01/L03), pārbaudiet arī šīs
vietas.

● Ja konstatējat L01 kļūmi, pārbaudiet slēg-
vārstu.

● Pārbaudiet bremžu eļļas līmeni.
● Pārbaudiet degvielas līnijas un skavas.
● Pārbaudiet transmisijas eļļas līmeni.
● Pārbaudiet ass eļļas līmeni.
● Motora eļļas līmeņa pārbaudes procedūra

 UZMANĪBU
Ja pamanāt kļūmes vai ja rodas šaubas par iekrāvēja
pareizu darbību, nekādā gadījumā NELIETOJIET ie-
krāvēju, bet zvaniet tehniskās apkalpes nodaļai.

Izmantošana un vadīšana 4
Pastāvīga gatavība darbam

 4760118011615 LV - 09/2020



Drošības jostas stāvokļa un darbī-
bas pārbaude

 DRAUDI
Drošības nolūkos katru dienu ir jāpārbauda drošī-
bas jostas stāvoklis un tās aizsargspēja.
Nelietojiet iekrāvēju ar noņemtu drošības jostu.

– Pārbaudiet drošības jostas stāvokli: pilnībā
izvelciet drošības jostu(1) no ievilcēja(2) un
pārbaudiet, vai drošības josta nav bojāta.

 UZMANĪBU
Drošības josta ir jānomaina, ja tā ir saplaisājusi, nodi-
lusi un ir bojāta negadījumā.

– Rūpīgi pārbaudiet savienojumu starp drošī-
bas jostu un sēdekli.

– Rūpīgi pārbaudiet savienojumu starp sēdek-
li un paneļa pārsegu zem tā.

 NORĀDE

Iekrāvēju var izmantot tikai tad, kad vadītājs
sēž.

– Ar kreiso roku pastumiet sviru (1) motora
pārsega kreisajā priekšējā pusē.

– Atveriet pārsegu un paceliet to apmēram
par 30°.

 NORĀDE

Pārsegu notur gāzes amortizators.





Izmantošana un vadīšana4
Pastāvīga gatavība darbam

 48 60118011615 LV - 09/2020



– Mēģiniet pavilkt jostu. Automātiskās bloķē-
šanas mehānisms nedrīkst ļaut jostai (1) iz-
ritināties no ievilcēja (2).

 UZMANĪBU
Brīdinājuma signāls tiek aktivizēts, kad vadītājs atstāj
sēdekli, neaktivizējot stāvbremzi. Signāls atskan, kad
iekrāvējs tiek izslēgts un izņemta atslēga.

Riepu stāvokļa pārbaude
Superelastīgās riepas
Superelastīgās riepas jāmaina, pirms profils
sasniedz atļauto nodilumu. Riepu ražotājs ir
norādījis maksimālo nodilumu ar līniju uz sānu
daļas (1) gar riepas perimetru.

 DRAUDI
Ja iekrāvēju izmanto uz slapjām vai slidenām virs-
mām, nomainiet riepas, pirms protektora biezums
kļuvis mazāks par 1 mm.



1 OM1156



Izmantošana un vadīšana 4
Pastāvīga gatavība darbam

 4960118011615 LV - 09/2020



Riteņu uzgriežņu pareizas stāvokļa
pārbaude
– Vizuāli pārbaudiet, vai marķējumi riteņu uz-

griežņos un diskos ir pareizi piestiprināti; ja
nepieciešams, atkārtoti pievelciet ar griezes
momenta atslēgu.

Pievilkšanas griezes moments:

Priekšējās riepas (M20X1.5): 525 N.m±10%

Priekšējās riepas (M20X1.5): 525 N.m±10%

– Vizuāli pārbaudiet, vai statnis nav defor-
mēts un atvere diskam ir lielāka; ja nepie-
ciešams, pievelciet ar griezes momenta at-
slēgu. Nomainiet disku, kad tas ir nopietni
deformēts.

– Ja marķējumus ir grūti salasīt, pārbaudiet
visas atstarpes (kā norādīts ar bultiņu) starp
disku un uzgriežņu savienojumiem. Ja ir at-
starpe, atkārtoti pievelciet ar griezes mo-
menta atslēga.

– Pārbaudiet riteņu un disku nodilumu un de-
formāciju. Ja riepas ir deformētas, nomai-
niet tās.





Izmantošana un vadīšana4
Pastāvīga gatavība darbam

 50 60118011615 LV - 09/2020



Ķēdes stāvokļa un darbības pārbau-
de
– Pirms darbības pārbaudiet, vai ķēdes nav

deformētas.

– Ja pirms darbības ķēžu kustīgās tapas grie-
žas, nekavējoties pārtrauciet iekrāvēja lieto-
šanu.

– Par vienu ciklu bez kravas paceliet un nolai-
diet mastu, lai pārbaudītu, vai celšanas ķē-
dei darbības laikā nav normām neatbilsto-
šas skaņas un tā nebloķējas.





Izmantošana un vadīšana 4
Pastāvīga gatavība darbam

 5160118011615 LV - 09/2020



– Ja ķēdes tiek pārmērīgi pārslogotas, sazi-
nieties ar tehniskās apkalpes dienestu.

– Uzturiet ķēdes tīras, nodrošiniet, ka nav
pārlieku liels netīrumu līmenis; ja ķēžu virs-
ma ir sausa, nekavējoties ieeļļojiet ķēdes ar
noteikto ķēžu aerosolu.

 NORĀDE

Ja iekrāvēju izmanto pārtikas nozarē, aerosola
vietā izmantojiet smērvielu.

– Darbības vai apkopes laikā pārtrauciet ie-
krāvēja izmantošanu, ja uz ķēžu plāksnes ir
redzamas plaisas.

Dzesēšanas šķidruma līmeņa pār-
baude

 DRAUDI
Apdedzināšanās risks. Kad dzinējs ir karsts, radia-
torā ir spiediens, tādēļ, atskrūvējot radiatora vāciņu
(1), var izšļākties karsts dzesēšanas šķidrums.
– Pārbaudiet dzesēšanas šķidruma līmeni, kad dzi-

nējs ir auksts un nedarbojas.





Izmantošana un vadīšana4
Pastāvīga gatavība darbam

 52 60118011615 LV - 09/2020



 UZMANĪBU
Dzinēja bojājumu risks! Ja trūkst dzesēšanas šķidru-
ma, tas norāda, ka dzesēšanas sistēmā ir noplūde.
Pārbaudiet, vai dzesēšanas sistēmā (piemēram, šļū-
teņu savienojumu vietās) nav noplūžu.

– Noņemiet radiatora ūdens tvertnes pārsegu.

– Uzmanīgi noskrūvējiet radiatora vāciņu (1).

– Pārbaudiet, vai radiators ir līdz galam piepil-
dīts ar dzesēšanas šķidrumu.

 NORĀDE

Lai veiktu šo pārbaudi, iekrāvējs ir jānovieto
uz līdzenas virsmas.

– Ja nepieciešams, papildiniet dzesēšanas
šķidrumu, kā aprakstīts nodaļā "Piegādāja-
mo detaļu tabula".

– Cieši uzskrūvējiet radiatora vāciņu (1).

– Bieži pārbaudiet dzesēšanas šķidruma lī-
meni vielas tvertnē (2).

– Pārliecinieties, ka dzesēšanas šķidruma lī-
menis ir starp augšējo un apakšējo atzīmi
uz tvertnes.

– Ja tvertnē nav pietiekama dzesēšanas šķi-
druma daudzuma, papildiniet to.





Izmantošana un vadīšana 4
Pastāvīga gatavība darbam

 5360118011615 LV - 09/2020



Dzinēja eļļas līmeņa pārbaude

 NORĀDE

Pārbaudiet dzinēja eļļas līmeni, kad dzinējs ir
atdzisis un kad iekrāvējs atrodas uz līdzenas
virsmas.

Atveriet dzinēja pārsegu.

– Izvelciet mērstieni (1) un notīriet to ar drānu.

– Pilnībā ievietojiet mērstieni.

– Ja mērstieni nevar ievietot, pagrieziet to par
180° un mēģiniet vēlreiz.

– Izņemiet mērstieni. Eļļas līmenim ir jābūt
starp maksimālo (A) un minimālo (B) atzīmi
uz mērstieņa.

 UZMANĪBU

Dzinēja bojājumu risks!

Nepietiekama dzinēja eļļošana var izraisīt dzinēja bo-
jājumus. Nepietiekams eļļas līmenis vai dzinēja eļļas
ar atšķirīgām specifikācijām izmantošana var izraisīt
dzinēja eļļošanas kļūmi.
– – Izmantojiet dzinēja eļļu tikai saskaņā ar piegādā-

jamo detaļu tabulu.

– Ja eļļas līmenis ir zem minimālā līmeņa, pie-
lejiet eļļu līdz maksimālā līmeņa atzīmei.

– Pārbaudiet dzinēja eļļas stāvokli. Ja tā ir
piesārņota, nomainiet ar jaunu eļļu.

– Pilnībā ievietojiet mērstieni.

– Aizveriet dzinēja pārsegu.





Izmantošana un vadīšana4
Pastāvīga gatavība darbam

 54 60118011615 LV - 09/2020



Transmisijas eļļas līmeņa pārbau-
des procedūra

 NORĀDE

Pārbaudiet transmisijas eļļas līmeni, kad trans-
misija ir neitrālā stāvoklī, eļļa ir karsta (vismaz
40°C) un autoiekrāvējs atrodas uz līdzenas
virsmas.

– Pārliecinieties, vai iekrāvējs ir apturēts uz lī-
dzenas virsmas.

– Noņemiet grīdas plāksni.

– 3–5 minūtes darbiniet iekrāvēju tukšgaitā.

– Izņemiet mērstieni (1) un noslaukiet to ar tī-
ru drānu.

– Pilnībā ievietojiet mērstieni.

– Izvelciet mērstieni. Eļļas līmenim ir jābūt
starp maksimālo un minimālo atzīmi uz mēr-
stieņa skalas. Ja nepieciešams, pa eļļas ie-
pildīšanas atveri pievienojiet transmisijas eļ-
ļu.

– Pilnībā ievietojiet mērstieni.

 DRAUDI
Rīkojieties piesardzīgi, lai uzpildes laikā nepieskar-
tos kustīgām daļām.



Izmantošana un vadīšana 4
Pastāvīga gatavība darbam

 5560118011615 LV - 09/2020



Piedziņas tilta transmisijas eļļas
pārbaude
– Atskrūvējiet eļļas līmeņa atveres eļļas aiz-

bāzni (1).

– Pārbaudiet piedziņas tilta eļļas līmeni, pār-
liecinieties, ka tas ir netālu no pārbaudes at-
veres līmeņa (aptuveni 15 mm).

– Ja nepieciešams, piepildiet transmisiju ar
transmisijas eļļu, līdz eļļa sāk izplūst pa eļ-
ļas līmeņa pārbaudes atveri.

 NORĀDE

Skatiet nodaļu par piedziņas tilta transmisijas
eļļas nomaiņu, kur minētas darbības transmisi-
jas eļļas maiņai.

Hidraulikas eļļas līmeņa pārbaude

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Ievērojiet norādījumus attiecībā uz šķidrumu
un smērvielu lietošanu un utilizāciju.

 NORĀDE

Eļļas līmenis jāpārbauda tikai tad, kad pacel-
šanas masts ir vertikāli un dakšu turētājs no-
laists.

– Ieslēdziet stāvbremzi.

– Atveriet dzinēja pārsegu.

– Atskrūvējiet eļļas vāciņu ar mērstieni.



Izmantošana un vadīšana4
Pastāvīga gatavība darbam

 56 60118011615 LV - 09/2020



– Lietojiet tīru drānu, lai noslaucītu mērstieni
(1).

– Eļļas līmenim ir jābūt starp maksimālo un
minimālo atzīmi uz mērstieņa.

 UZMANĪGI

Hidraulikas eļļas līmenis jāpārbauda tikai pēc dzinēja
apturēšanas un autoiekrāvēja novietošanas pilnībā
horizontālā stāvoklī.

– Kad nepieciešams, uzpildiet hidraulikas eļļu
līdz augšējai atzīmei.

– Ievietojiet atpakaļ eļļas mērstieni.

– Droši uzstādiet dzinēja pārsegu.

Sašķidrinātās naftas gāzes
tvertnes nomaiņa

 UZMANĪGI
Ievērojiet apkopes intervālus, kas noteikti, pamatojo-
ties uz spiedtvertņu izmantošanas noteikumiem. Pē-
dējais pārbaudes datums, kas norādīts uz sašķidrinā-
tās naftas gāzes (LPG) tvertnes, ir termiņa beigu da-
tums. Neizmantojiet LPG tvertni, kurai beidzies norā-
dītais pārbaudes termiņš.

 NORĀDE

Ievērojiet drošības noteikumus, izmantojot ar
sašķidrinātu naftas gāzi darbināmus transport-
līdzekļus. Gāzes tvertnes nomaiņu drīkst veikt
tikai apmācīts personāls.

 UZMANĪGI

Mainot gāzes tvertni, nesmēķējiet un nodzēsiet atklā-
tu liesmu un uguni.

Sašķidrinātās naftas gāzes tvertnes nomaiņu veiciet
tikai labi vēdināmās vietās; to aizliegts darīt padziļi-
nājumu tuvumā.

Izslēdziet dzinēju un, ja uzstādīts, arī sildītāju ar deg-
kameru un ļaujiet tiem atdzist.



Izmantošana un vadīšana 4
Sašķidrinātās naftas gāzes tvertnes nomaiņa

 5760118011615 LV - 09/2020



 UZMANĪBU
Atvienojot LPG šļūteni, noplūst neliels gāzes daudz-
ums. Šī gāze var izraisīt ādas apsaldējumus. Vien-
mēr uzvelciet aizsargcimdus.

– Neapturiet dzinēju.

– Stingri aizveriet gāzes tvertnes slēgvārs-
tu (1).

– Uzgaidiet, līdz dzinējs apstājas, jo beidzas
degviela, un pēc tam izslēdziet dzinēju ar
slēdža atslēgu.

– Uzmanīgi nedaudz atlaidiet stiprinājuma uz-
griezni (2) (spiediena samazināšana).

 NORĀDE

Stiprinājuma uzgrieznim ir kreisā virziena vīt-
ne.

– Pilnībā noskrūvējiet stiprinājuma uzgriezni
un noņemiet šļūteni.

– Izvelciet gredzenu (4) un atlaidiet kronštei-
nu.





Izmantošana un vadīšana4
Sašķidrinātās naftas gāzes tvertnes nomaiņa

 58 60118011615 LV - 09/2020



– Satveriet rokturi (5) un pārvietojiet atpakaļ,
kā parādīts.

– Atlaidiet skavu (6) un iesaistiet divus darbi-
niekus, lai noņemtu un nomainītu gāzes ba-
lonu.

 NORĀDE

Nostipriniet LPG balonu turētājā tā, lai gāzes
balona slēgvārsta savienojuma stiprinājums
būtu vērsts uz leju.

Rezerves baloni atbilstoši standartam GB
17259-2009,

IETILPĪBA

– Rezerves balons: 15 kg

– Pievienojiet šļūteni, kā norādīts.

– Saskaņā ar pārbaudes un apkopes darbu
pārskatu pārbaudiet, vai nav noplūdes, iz-
mantojot noplūdes aerosolu.





Izmantošana un vadīšana 4
Sašķidrinātās naftas gāzes tvertnes nomaiņa

 5960118011615 LV - 09/2020



Gāzes tvertnes uzpilde*
 UZMANĪGI

Pirms uzpildes pistoles pievienošanas pārbaudiet,
vai gāzes tvertne un instrumenti nav bojāti un vai nav
beidzies tvertnes drošības apskates derīguma ter-
miņš.

Pārbaužu intervāli, kas norādīti spiedientvertnes no-
teikumos, jāievēro visos gadījumos.

Pēdējais apskates datums, kas norādīts uz gāzes
balona, ir beigu termiņa datums. Nedrīkst izmantot
gāzes balonus, kuriem beidzies norādītā apskates
datuma beigu termiņš.

Nepiepildiet tvertni, ja konstatējat nopietnus defektus
vai ir beidzies pārbaudes derīguma termiņš.

 NORĀDE

● Ievērojiet gāzes izmantošanas drošības no-
teikumus un gāzes uzpildes stacijas drošī-
bas norādījumus.

● Gāzes balona uzpildi drīkst veikt tikai atbil-
stoši apmācīti darbinieki.

 UZMANĪGI
Gāzes balonu uzpildes laikā nedrīkst smēķēt, kā arī
nedrīkst izmantot atklātu liesmu un uguni.

 UZMANĪBU
Noņemot uzpildes pistoli, izplūst neliels gāzes
daudzums. Tā kā tas var radīt apsaldējumus, vien-
mēr lietojiet aizsargcimdus.

 NORĀDE

Iesakām uzpildīt gāzi pirms darbu sākšanas,
kamēr iekrāvējs vēl ir auksts. Ja ievērojami
atšķiras temperatūra starp padeves tvertni un
iekrāvēja tvertni, iespējams, ka sūkņa pade-
ves spiediens nav pietiekams, lai pilnībā pie-
pildītu tvertni.

 UZMANĪGI
Kad notiek gāzes noplūde, pastāv tūlītējas eksplozi-
jas briesmas, kā rezultāta var rasties apdegumi.

Izmantošana un vadīšana4
Gāzes tvertnes uzpilde*

 60 60118011615 LV - 09/2020



– Izslēdziet motoru un, ja nepieciešams, sildī-
tāju un degkameru.

– Uzvelciet aizsargcimdus.

– Aizveriet slēgvārstu (1).

– Noņemiet uzpildes vārsta (4) vāciņu.

– Atveriet slēgvārstu (3).

– Pārbaudiet uzpildes pistoles vītnes tīrību.

– Pievienojiet uzpildes pistoli pie uzpildes vār-
sta (4).

– Atveriet gāzes uzpildes stacijas galveno
slēgvārstu un aktivizējiet sūkņa motoru vai
uzpildes sprauslu, līdz tvertnē uzstādītais
vārsts pārtrauc uzpildi.

Tilpums: aptuveni 35,0 litri

– Tūlītēji atlaidiet uzpildes pistoles vadības
mehānismu un uzsāciet uzpildes procedūru.

– Izslēdziet sūkņa motoru un gāzes uzpildes
stacijas galveno slēgvārstu.

 UZMANĪBU
Gāzes tvertni var uzpildīt tikai līdz brīdim, kad mērīša-
nas slēgvārsts atslēdzas un nav iespējams nolasīt
gāzes uzpildes līmeņa mērierīces (2) rādījumu.

– Uzmanīgi noņemiet pistoli no uzpildes vār-
sta (4).

– Uzskrūvējiet vāciņu uzpildes vārstam.

 UZMANĪBU
Ja uzpildes procedūras laikā rodas problēmas vai
īpaši negadījumi, ziņojiet atbildīgajai personai, lai no-
vērstu kļūmes.

– Saskaņā ar apskates un apkopes darbu no-
rādījumiem pārbaudiet, vai nav noplūžu, iz-
mantojot noplūžu aerosolu.

* Papildaprīkojums



Izmantošana un vadīšana 4
Gāzes tvertnes uzpilde*

 6160118011615 LV - 09/2020



Degviela — specifikācijas
Degviela ir ugunsnedroša un var būt bīstama.
Rīkojieties ar degvielu uzmanīgi.

Sašķidrināta naftas gāze (LPG)
Sašķidrināto naftas gāzi veido 95 līdz 70%
propāna ar atlikušo butāna daļu. Noregulējiet
aizdedzes sistēmas un maisījuma kontroli, ja
sašķidrinātā naftas gāze satur 70 līdz 20%
propāna ar atlikušo butāna daļu. Sazinieties ar
pilnvaroto izplatītāju.

Izmantojiet gāzes balonus, kas uzpildīti ar saš-
ķidrināto naftas gāzi (LPG) saskaņā ar stan-
dartu DIN 51622 vai ar šķidro gāzi saskaņā ar
standartu EN 589 (automobiļu gāze) ar gāzes
atdalīšanu šķidruma fāzē.

– Izmantojiet tikai tirdzniecībā pieejamo LPG.

– Degvielas tvertne ir paredzēta šķidruma iz-
vadīšanai.

Dzesēšanas šķidrums — specifikācijas
 DRAUDI

Applaucēšanās bīstamība!
– NEKAD nenoņemiet radiatora vāciņu, kamēr dzi-

nējs ir karsts. Var izkļūt tvaiks un karsts dzinēja
dzesēšanas šķidrums, kas radīs smagus apdegu-
mus. Ļaujiet dzinējam atdzist, pirms noņemt radia-
tora vāciņu.

– Pēc radiatora pārbaudes stingri pievelciet radiato-
ra vāciņu. Ja vāciņš ir vaļīgs, dzinējam darbojo-
ties, var izplūst tvaiks.

– VIENMĒR pārbaudiet dzinēja dzesēšanas šķidru-
ma līmeni, apskatot rezerves tvertni.

– Pretējā gadījumā radīsies smaga vai nāvējoša
trauma.

 UZMANĪGI
Apdegumu bīstamība!
– Uzgaidiet, līdz dzinējs atdziest, pirms izliet dzinēja

dzesēšanas šķidrumu. Karsts dzinēja dzesēšanas
šķidrums var izšļakstīties un applaucēt.

– Pretējā gadījumā radīsies smaga vai nāvējoša
trauma.

 UZMANĪBU

Dzesēšanas šķidruma radīta bīstamība!
– Izmantojiet acu aizsarglīdzekļus un

gumijas cimdus, kad rīkojaties ar dzi-
nēja dzesēšanas šķidrumu Long Life
vai Extended Life. Ja šķidrums iekļūst
acīs vai izlīst uz ādas, mazgājiet skar-
tās vietas ar tīru ūdeni.

– To neievērojot, var rasties neliela vai
vidēji smaga trauma.

Izmantošana un vadīšana4
Degviela — specifikācijas

 62 60118011615 LV - 09/2020



 NORĀDE

● Izmantojiet tikai norādīto dzinēja dzesēša-
nas šķidrumu. Citu dzinēja dzesēšanas šķi-
drumu lietošanas gadījumā var tikt anulēta
garantija, dzinējā var veidoties rūsa un uz-
krāties kaļķakmens un/vai tikt saīsināts dzi-
nēja darbmūžs.

● Nepieļaujiet, ka netīrumi un gruži piesārņo
dzinēja dzesēšanas šķidrumu. Rūpīgi notī-
riet radiatora vāciņu un vietu ap to, pirms
noņemat vāciņu.

● NEKĀDĀ GADĪJUMĀ nejauciet dažādu vei-
du dzinēja dzesēšanas šķidrumus. Šādi var
tikt negatīvi ietekmētas dzinēja dzesēšanas
šķidruma īpašības.

Dzinēja dzesēšanas šķidruma specifikā-
cijas
Izmantojiet Long Life Coolant (LLC) vai Exten-
ded Life Coolant (ELC), kas atbilst vai pārs-
niedz zemāk norādīto vadlīniju un specifikāciju
prasības.

Cits dzinēja dzesēšanas šķidrums
Ja Extended vai Long Life Coolant nav pie-
ejams, varat izmantot arī parastu dzesēšanas
šķidrumu (zaļā krāsā) uz etilēnglikola vai pro-
pilēnglikola bāzes.

Piezīmes
1 VIENMĒR lietojiet dzesēšanas šķidruma

un ūdens maisījumu. NEKAD neizmanto-
jiet tikai ūdeni.

2 Sajauciet dzesēšanas šķidrumu ar ūdeni,
ievērojot norādījumus uz dzesēšanas šķi-
druma tvertnes.

3 Ūdens kvalitāte būtiski ietekmē dzesēša-
nas šķidruma kvalitāti. Dzesēšanas šķi-
drumu jaukšanai ieteicams izmantot
mīkstu, destilētu vai atsāļotu jeb demine-
ralizētu ūdeni.

4 NEKĀDĀ GADĪJUMĀ nejauciet Extended
vai Long Life dzesēšanas šķidrumus ar
parastiem dzesēšanas šķidrumiem (zaļā
krāsā).

5 NEKAD nejauciet dažādu veidu un/vai
krāsu Extended Life dzesēšanas šķidru-
mus.

6 Nomainiet dzesēšanas šķidrumu saska-
ņā ar nodaļas "Plānotie apkopes darbi"
informāciju.

Papildu tehniskās dzesēšanas šķidruma
specifikācijas:
● ASTM D6210, D4985 (ASV)
● JIS K-2234 (Japāna)
● SAE J814C, J1941, J1034 vai

J2036 (Starptautiskie)

Izmantošana un vadīšana 4
Dzesēšanas šķidrums — specifikācijas

 6360118011615 LV - 09/2020



Iekrāvēja izmantošana
Gāzes balona vai gāzes tvertnes
krāna atvēršana

 DRAUDI
Ja autoiekrāvējs ilgu laika posmu ir stāvējis slēgtā
telpā, pirms elektriskās sistēmas ieslēgšanas pa-
matīgi izvēdiniet šo telpu.

Lēni un uzmanīgi atveriet gāzes balona vai gā-
zes tvertnes krānu.

 DRAUDI
Lai novērstu dzirksteļu radītu sprādzienu risku,
krāns jāatver un jāaizver bez jebkādu instrumentu
palīdzības.

Gāzes balona vai gāzes tvertnes*
slēgvārsta atvēršana

 UZMANĪGI
Ja iekrāvējs ilgāku laiku ir novietots slēgtā vietā,
pirms elektrosistēmas ieslēgšanas kārtīgi izvēdiniet.

– Lēnām atveriet gāzes balona vai gāzes
tvertnes slēgvārstu (1).



Izmantošana un vadīšana4
Iekrāvēja izmantošana

 64 60118011615 LV - 09/2020



Iekāpšana iekrāvējā/izkāpšana no
tā
Lai izmantotu iekrāvēju, pēc ikdienas pārbau-
žu pabeigšanas veiciet tālāk norādītās darbī-
bas.

 UZMANĪBU

Vienmēr izkāpiet no iekrāvēja ar seju pret iekrāvēju,
lai izvairītos no kāju un muguras traumām.

 NORĀDE

Iekāpjot iekrāvējā un izkāpjot no tā, nekad ne-
turieties pie stūres un vadības svirām.

– Novietojiet kreiso kāju uz pakāpiena(1).
Satveriet rokturi(2) vai vadītāja aizsargjumta
stieni un iekāpiet iekrāvējā no kreisās pus-
es.

– Izmantojiet pakāpienu un rokturi vai vadītāja
aizsargjumta stieni, lai izkāptu kreisajā
pusē.

 UZMANĪBU

Neiekāpiet iekrāvējā un neizkāpiet no tā no labās
puses, izņemot ārkārtas gadījumu.

Vadītāja sēdekļa regulēšana

 UZMANĪBU

Pārbīdiet vadītāja sēdekli, lai atrastu labāko darba
pozu attiecībā pret stūri, akseleratora pedāli un
bremžu pedāli, kā arī vadības sviru.

Pirms iekrāvēja iedarbināšanas un vadītāju maiņas
noregulējiet sēdekli atbilstoši vadītāja svaram un pār-
liecinieties, vai visi iestatījumi ir pareizi. Nenovietojiet
priekšmetus vadītāja kustību zonā.

 NORĀDE

Ilga atrašanās sēdus pozā rada lielu slodzi
mugurkaulam. Nodrošiniet, ka spiediens tiek
samazināts, bieži noliecoties uz priekšu.





Izmantošana un vadīšana 4
Iekrāvēja izmantošana

 6560118011615 LV - 09/2020



Vadītāja sēdekļa pārvietošana
– Paceliet sviru (1) un turiet to.

– Pārbīdiet vadītāja sēdekli vēlamajā stāvoklī.

– Atlaidiet sviru.

– Nodrošiniet, ka vadītāja sēdeklis ir droši
nostiprināts.

Sēdekļa atzveltnes regulēšana
Nofiksējot sēdekļa atzveltni, nespiediet uz tās.

– Pagrieziet pogu (2) pulksteņrādītāju kustī-
bas virzienā.

– Pārvietojiet atzveltni uz priekšu un atpakaļ,
līdz vadītājs atrod labāko sēdus pozu.

– Atlaidiet pogu.

Sēdekļa amortizācijas regulēšana

 NORĀDE

Vadītāja sēdekli var noregulēt, lai tas atbilstu
attiecīgā vadītāja svaram. Lai sasniegtu visla-
bāko sēdekļa atsperojuma iestatījumu, vadītā-
jam tas ir jāregulē, sēžot sēdeklī.

– Pielāgojiet amortizāciju savām vajadzībām,
izmantojot regulēšanas pogu (3).

Drošības jostas piesprādzēšana
 DRAUDI

Arī tad, ja izmantojat apstiprinātu drošī-
bas sistēmu, iekrāvēja apgāšanās gadī-
jumā pastāv zināms risks, ka vadītājs
gūt traumas
Šo traumu risku iespējams mazināt, iz-
mantojot gan drošības sistēmu, gan dro-
šības jostu.

Turklāt josta pasargā no sekām, ko var
radīt trieciens no aizmugures un nokriša-
na no rampas.
– Tāpēc mēs iesakām lietot arī drošības

jostu.

Izmantošana un vadīšana4
Iekrāvēja izmantošana

 66 60118011615 LV - 09/2020



 DRAUDI
Vadītāja drošības sistēmu veido tikai bīdāmās dur-
vis vai slēgtas kabīnes ar aizvērtām, nostiprinātām
durvīm. PVC durvis (aizsardzība pret laika apstāk-
ļiem) nav drošības sistēma!
Ja durvis ir atvērtas vai noņemtas, ir jāizmanto alter-
natīva stiprinājuma sistēma (piemēram, drošības
josta)!

Drošības jostas piesprādzēšana

 DRAUDI
Braucot bez drošības jostas, tiek apdraudēta dzīvī-
ba!
Ja iekrāvējs apgāžas vai ietriecas šķērslī un vadītājs
nelieto drošības jostu, viņš var izkrist no iekrāvēja.
Vadītājs var paslīdēt zem iekrāvēja vai sadurties ar
šķērsli. Pastāv dzīvības apdraudējums!
– Piesprādzējiet drošības jostu pirms katra braucie-

na.
– Piesprādzēšanas laikā nesavērpiet drošības jostu.
– Ar jostu drīkst piesprādzēties tikai viens cilvēks.
– Jebkādi drošības jostas darbības traucējumi jāno-

vērš STILL tehniskās apkopes centrā.

– Ar vienmērīgu kustību izvelciet drošības jos-
tu (2) no ievilkšanas mehānisma pār augš-
stilbiem un nostipriniet tā, lai tā cieši pie-
kļautos ķermenim.

 NORĀDE

Atvirzieties iespējami tālāk atpakaļ, lai mugura
balstītos pret sēdekļa atzveltni. Automātiskais
bloķēšanas mehānisms sēdeklī nodrošina pie-
tiekamu kustību brīvību.

– Ievietojiet sprādzi (3) drošības jostas ligzdā
(1).

– Pārbaudiet drošības jostas spriegojumu.
Jostai ir jāpieguļ ķermenim.

Piesprādzēšana stāvā slīpumā
Ja iekrāvējs atrodas stāvā slīpumā, jostas iz-
vilkšanu novērš automātiskais bloķēšanas me-
hānisms. Jostu vairs nav iespējams izvilkt no
jostas ievilkšanas mehānisma.

– Uzmanīgi aizbrauciet no nogāzes.



Izmantošana un vadīšana 4
Iekrāvēja izmantošana

 6760118011615 LV - 09/2020



– Piesprādzējiet drošības jostu.

Drošības jostas atsprādzēšana
– Nospiediet sarkano pogu (4) uz jostas sprā-

dzes (1).

– Lēnām ar roku virziet jostas mēlīti atpakaļ
jostas ievilkšanas mehānismā.

 NORĀDE

Neļaujiet drošības jostu pārāk strauji ievilkt tu-
rētājā. Ja jostas mēlīte atduras pret korpusu,
var ieslēgties automātiskās bloķēšanas mehā-
nisms. Tad drošības jostu vairs nevarēs izvilkt
ar parasto spēku.

– Ar lielāku spēku izvelciet drošības jostu no
turētāja par aptuveni 10–15 mm, lai atbrīvo-
tu bloķēšanas mehānismu.

– Ļaujiet vēlreiz lēni ievilkt drošības jostu.

– Sargājiet drošības jostu no netīrumiem (pie-
mēram, to apsedzot).

Darbības kļūme aukstu laika apstākļu
dēļ
– Ja jostas sprādze vai jostas ievilkšanas me-

hānisms ir iesalis, atkausējiet un kārtīgi no-
susiniet to, lai novērstu atkārtotu sasalšanu.

 UZMANĪBU
Atkausējot sprādzi vai jostas turētāju nepakļaujiet to
pārmērīgam karstumam.
– Neatkausējiet ar gaisu, kas karstāks par 60°C.

Stūres pozīcijas regulēšana
 DRAUDI

Regulējiet stūres statni tikai tad, kad transportlīdzek-
lis ir pilnībā apturēts.

7090_342-0051

4



Izmantošana un vadīšana4
Iekrāvēja izmantošana

 68 60118011615 LV - 09/2020



Leņķa regulēšana
– Velciet rokturi (1) uz leju pulksteņrādītāju

kustības virzienā.

– Pārvietojiet stūres statni vajadzīgajā stāvok-
lī.

– Velciet rokturi atpakaļ pretēji pulksteņrādītā-
ju kustības virzienam tā sākotnējā stāvoklī.

Aizdedzes ierīce

 NORĀDE

Iekrāvēju var iedarbināt tikai tad, ja virzienmai-
ņas svira ir centrālajā (neitrālajā) pozīcijā.

Aizdedzes atslēgai ir trīs pozīcijas:

Pozīcija "0"
● Atslēgas izņemšanas pozīcija (strāva netiek

pievadīta nevienam kontūram, izņemot sig-
nāltaurei, bremžu lukturiem, sēdeklim un
ISO PCB)

Pozīcija "Ⅰ"
● Ir padota strāva visām sistēmām

Pozīcija "Ⅱ"
● Motora iedarbināšanas pozīcija

Iedarbināšana
– Lai iedarbinātu motoru, ievietojiet atslēgu,

pagrieziet to pozīcijā "II" un atlaidiet, tiklīdz
iedarbojas motors (atslēga atgriežas pozīci-
jā "I").





Izmantošana un vadīšana 4
Iekrāvēja izmantošana

 6960118011615 LV - 09/2020



Apgaismojuma un virzienrādītāju
slēdzis
Ja aizdedzes atslēga ir pozīcijā "I", virzienrādī-
tāji un apgaismojums darbojas.

Virzienrādītāji
– Kad svira (1) tiek pārvietota "R" pozīcijā, la-

bās puses indikatora lampiņa iedegas.

– Kad svira (1) tiek pārvietota "L" pozīcijā,
kreisās puses indikatora lampiņa iedegas.

R Pagrieziens pa labi
N Neitrāls
l Pagrieziens pa kreisi





Izmantošana un vadīšana4
Iekrāvēja izmantošana

 70 60118011615 LV - 09/2020



Apgaismojums
– Apgaismojumu ieslēdzas, pagriežot sviras

grozāmpogu (3).
● Pagriežot pogu, līdz atskan pirmais klikšķis,

tiek ieslēgti gabarītlukturi.
● Pagriežot pogu, līdz atskan otrais klikšķis,

tiek ieslēgti gabarītlukturi, priekšējie lukturi
un arī aizmugurējie lukturi.

Lampu slēdzis 0 (IZSLĒGTS) 1. 2.
Gabarītlukturi IZSL. IESL. IESL.

Priekšējie lukturi IZSL. IZSL. IESL.
Aizmugurējie kom-

binētie lukturi IZSL. IZSL. IESL.

Skaņas signāls
Signāltaure ļauj vadītājam nepieciešamības
gadījumā brīdināt apkārtējos par iekrāvēja
klātbūtni.

– Lai darbinātu signāltauri, nospiediet pogu
(1) stūres centrā.



OM0200_4

1


Izmantošana un vadīšana 4
Iekrāvēja izmantošana

 7160118011615 LV - 09/2020



Kustības virziena svira
Kustības virziena svira (1) tiek izmantota, lai
atlasītu vajadzīgo iekrāvēja kustības virzienu
vai pārslēgtu braukšanas režīmu uz tukšgaitas
apgriezieniem. Kustības virziena svirai ir trīs
dažādas pozīcijas.
● FORWARDS — kustības virziena svira tiek

stumta uz priekšu pozīcijā "A"
● NEUTRAL — kustības virziena svira centra

pozīcijā starp "FORWARDS" un "REVER-
SE"

● REVERSE — kustības virziena svira tiek
vilkta atpakaļ pozīcijā "B"

Motora iedarbināšana
– Apsēdieties vadītāja sēdeklī un piesprādzē-

jiet drošības jostu. Pārliecinieties, vai kabī-
nes durvis un vai vadītāja drošības sistēma
ir aizvērta.

– Pārbaudiet, vai virziena selektora svira (ja
tāda ir) atrodas centrālā (neitrālā) pozīcijā.

– Ievietojiet slēdža atslēgu (1) un pagrieziet
pozīcijā "Ⅱ". Atlaidiet atslēgu, tiklīdz motors
sāk darboties.

 NORĀDE

Ja motoru neizdodas iedarbināt, neturpiniet to
darīt un mēģiniet vēlāk. Lai neizlādētu akumu-
latoru, starp iedarbināšanas mēģinājumiem
uzgaidiet vismaz vienu minūti. Ja motoru neiz-
dodas iedarbināt pēc trim mēģinājumiem, ne-
mēģiniet to darīt vēlreiz. Sazinieties ar pilnva-
rotu tehniskās apkopes centru.





Izmantošana un vadīšana4
Iekrāvēja izmantošana

 72 60118011615 LV - 09/2020



 DRAUDI
Risks veselībai izplūdes gāzu dēļ! Iekšdedzes mo-
toru izplūdes gāzes ir bīstamas veselībai. Jo īpaši,
dīzeļmotora izplūdes sodrēju daļiņas var izraisīt vē-
zi. Ļaujot motoram darboties tukšgaitā, pastāv sain-
dēšanās risks ar CO, CH un NOx komponentus sa-
turošām izplūdes gāzēm.
Jaunākās izplūdes gāzu apstrādes sistēmas (piem.,
katalītiskie pārveidotāji, daļiņu filtri vai tamlīdzīgas
sistēmas) iekrāvēja darbības laikā var attīrīt izplūdes
gāzes, lai samazinātu veselības apdraudējumu un
saindēšanās bīstamību.
– Iekšdedzes motora iekrāvējus ekspluatējot pilnīgi

vai daļēji noslēgtās telpās, ievērojiet vietējos
valsts likumus un noteikumus.

– Vienmēr nodrošiniet atbilstošu ventilāciju.

 DRAUDI
Risks veselībai izplūdes gāzu dēļ!
Neizkāpiet no iekrāvēja, kad motors tiek darbināts ar
mērķi to uzsildīt. Uzsildiet motoru, dažas minūtes lēni
braucot ar iekrāvēju.

Braukšana

 UZMANĪBU

Ja izmantojat spoguļus, ievērojiet, ka atpakaļskata
spogulis paredzēts tikai satiksmes novērošanai aiz
iekrāvēja. Līdz ar to braukšana atpakaļgaitā ir atļau-
ta, tikai tieši skatoties atpakaļ.

 UZMANĪBU

Vienmēr sagāziet mastu uz aizmuguri un nolaidiet
dakšu zarus aptuveni 300 mm no zemes.

 UZMANĪBU

Pirms iekrāvēja ieslēgšanas pārbaudiet drošību ap
iekrāvēju un aktivizējiet signāltauri.

 NORĀDE

Iekrāvēja braukšanas funkcijas tiek aktivizētas
tikai tad, kad vadītāja sēdeklis ir aizņemts.

– Apsēdieties vadītāja sēdeklī un piesprādzē-
jiet drošības jostu.

Izmantošana un vadīšana 4
Iekrāvēja izmantošana

 7360118011615 LV - 09/2020



– Iedarbiniet motoru.

– Atlaidiet stāvbremzi (1), un attiecīgā gais-
mas diode (2) nodziest.

– Pārvietojiet kustības virziena sviru (3) vēla-
majā braukšanas virzienā: (A) TURPGAITA,
(B) ATPAKAĻGAITA.





Izmantošana un vadīšana4
Iekrāvēja izmantošana

 74 60118011615 LV - 09/2020



– Uzmanīgi nospiediet akseleratora pedāli(4),
lai uzsāktu braukšanu.

Turpgaita
– Novietojiet virziena sviru turpgaitas virzienā.

– Raiti spiediet akseleratora pedāli.

Iekrāvēja ātrums paātrinās atbilstoši pedāļa
nospiešanai.

Braukšana atpakaļgaitā
– Novietojiet virziena sviru pretējā virzienā.

– Vienmērīgi spiediet akseleratora pedāli.

Iekrāvēja ātrums paātrinās atbilstoši pedāļa
nospiešanai.



Izmantošana un vadīšana 4
Iekrāvēja izmantošana

 7560118011615 LV - 09/2020



Ātruma slēdzis
Braukšanas ātrumu var mainīt, nospiežot ātru-
ma slēdzi vadības panelī, kad iekrāvējs apstā-
jas.

Ja jābrauc ilgstoši, nospiediet pārnesumu
HIGH (Augsts) (1).

Ja jābrauc ar kravu, izvēlieties mazu ātrumu
un nospiediet pārnesumu LOW (Zems) (2).

 UZMANĪBU
Pārnesuma izvēle ir atkarīga no braukšanas apstāk-
ļiem. Pārslēdziet pārnesumu, kad iekrāvējs apstājas.

Braukšanas virziena maiņa
– Lai mainītu virzienu, atlaidiet akseleratora

pedāli (2).

– Nospiediet darba bremzes pedāli (1), līdz
iekrāvējs pilnībā apstājas.





Izmantošana un vadīšana4
Iekrāvēja izmantošana

 76 60118011615 LV - 09/2020



– Virziet sviru (3) pretējā braukšanas virzienā:
(A) TURPGAITA, (B) ATPAKAĻGAITA; pēc
tam nospiediet akseleratora pedāli (2).

Iekrāvējs sāk gaitu jaunajā virzienā.

 DRAUDI

Kategoriski aizliegts darbības laikā tieši darbināt ie-
krāvēja braukšanas virziena maiņas sviru. Braukša-
nas virziena maiņa darbības laikā var radīt iekrāvēja
bojājumus.

Darba bremžu pedālis un pakāpeni-
skā režīma pedālis

 NORĀDE

Vadītājam ieteicams iepazīties ar bremzēša-
nas ierīču efektivitāti, kad iekrāvējs pārvietojas
bez kravas. Pa nenoslogotas satiksmes ceļu
brauciet ar iekrāvēju lēnām, lai pārbaudītu
braukšanas funkcijas.

Darba bremzes pedālis
Nospiediet bremžu pedāli (2), lai palēninātu ie-
krāvēja gaitu vai apturētu to. Tai pat laikā ie-
degas bremžu gaismas.

Pakāpeniskā režīma pedālis
– Ja pakāpeniskā režīma pedālis (1) ir no-

spiests, motors tiek izslēgts, tiklīdz pedāli
sāk spiest. Darba bremze sāk darboties,
kad pedālis tiek spiests tālāk.

– Īsa, precīza iekrāvēja pārvietošana ir iespē-
jama, viegli nospiežot pakāpeniskā režīma
pedāli (1) laikā, kad nospiests akseleratora
pedālis. Nospiediet pedāli (1), lai pakāpeni-
ski pārvietotu iekrāvēju arī tad, ja motors
darbojas ar pilnu jaudu.





Izmantošana un vadīšana 4
Iekrāvēja izmantošana

 7760118011615 LV - 09/2020



Darba bremžu izmantošana
Bremzēšana un apstāšanās

 DRAUDI
Ja ātrums ir pārāk liels, pastāv risks, ka iekrāvējs
var slīdēt vai apgāzties!
Iekrāvēja bremzēšanas ceļš ir atkarīgs no laika ap-
stākļiem un ceļa tīrības. Ņemiet vērā — pieaugot
braukšanas ātrumam, bremzēšanas ceļš palielinās
ģeometriskā progresijā.
– Pielāgojiet savus vadīšanas un bremzēšanas iera-

dumus tā, lai tie atbilstu laika apstākļiem un ceļa
piesārņojuma līmenim.

– Vienmēr izvēlieties tādu braukšanas ātrumu, kas
nodrošina pietiekamu bremzēšanas ceļu.

– Noņemiet kāju no akseleratora pedāļa (1).

– Spiediet bremžu pedāli (2), līdz iekrāvējs
apstājas.

– Aktivizējiet stāvbremzi, lai iekrāvējs paliktu
nobremzēts.

Darbības situācijā, kad darba bremze
nedarbojas
– Apturiet iekrāvēju, aktivizējot stāvbremzi, un

sagatavojiet drošai stāvēšanai.

– Nedarbiniet iekrāvēju atkārtoti, kamēr netiek
salabota darba bremze un tā nefunkcionē.



Izmantošana un vadīšana4
Iekrāvēja izmantošana

 78 60118011615 LV - 09/2020



Stāvbremze
Stāvbremze ir jāaktivizē ikreiz, kad vadītājs iz-
kāpj no iekrāvēja.

 NORĀDE

Ja vadītājs izkāpj no iekrāvēja, kad stāvbrem-
ze nav aktivizēta, atskan brīdinājuma signāls.
Signāls skan arī tad, ja iekrāvējs ir izslēgts un
aizdedzes atslēga ir izņemta.

Stāvbremzes aktivizēšana

– Velciet stāvbremzes sviru (1) lejup, līdz tiek
sasniegta bloķēšanas pozīcija un stāvbrem-
zes iedegas stāvbremzes indikators.

Stāvbremzes atlaišana

– Atbrīvojiet stāvbremzes sviru (1). Stāvbrem-
ze atgriežas tās oriģinālajā pozīcijā, un
stāvbremzes indikators nodziest.

 DRAUDI
Iekrāvēju nedrīkst lietot, ja rodas bremžu sistēmas
problēmas.
Ja rodas bremžu sistēmas vai tās detaļu kļūme, sazi-
nieties ar pilnvarotu izplatītāju.

Gāzes balona vai LPG tvertnes*
slēgvārsta aizvēršana
– Stingri aizveriet gāzes balona vai LPG tvert-

nes slēgvārstu (1) uzreiz pēc dzinēja aptu-
rēšanas.

– Izkāpjot no iekrāvēja, izņemiet atslēgu.

– Zemā temperatūrā novietojiet iekrāvēju ie-
spējami dziļāk slēgtās telpās, piemēram,
garāžās, un tikai tad iedarbiniet dzinēju, jo
sašķidrinātā naftas gāze ātri iztvaiko, ja
temperatūra ir zemāka par -5 °C (propāna
gāze) un +5 °C temperatūrā (izmantojot
propānu/butānu).





Izmantošana un vadīšana 4
Iekrāvēja izmantošana

 7960118011615 LV - 09/2020



 UZMANĪBU
Nenovietojiet iekrāvēju stāvēšanai plašās telpās vai
garāžās līdzās aprīkojumam, kas izstaro siltumu, pie-
mēram, sildītājiem.

Izmantošana un vadīšana4
Iekrāvēja izmantošana

 80 60118011615 LV - 09/2020



Celšanas sistēma un palīgierīces
Celšanas ierīces lietošana

 DRAUDI
Pārvietojot celšanas ierīci vai jebkuru citu palīgierī-
ci, pastāv apdraudējums, ka vadītājs tiks iespiests
starp celšanas ierīci un iekrāvēju.
Tādējādi vadītājs nedrīkst atrast pie celšanas ierīces
vai iekrāvēja un starp tiem. Celšanas ierīci un palīgie-
rīces drīkst izmantot tikai un vienīgi tām paredzēta-
jam mērķim. Vadītājs ir jāapmāca strādāt ar celšanas
sistēmu un palīgierīcēm. Paturiet prātā maksimālo
celšanas svaru

– Ievērojiet ar bultiņām apzīmētos pārslēgša-
nas simbolus.

Vadības sviras darbībai ir jābūt lēnai un vien-
mērīgai. Celšanas, nolaišanas un sagāšanas
ātrums ir atkarīgs no vadības līmeņa kustību
diapazona. Vadības svira pēc atlaišanas auto-
mātiski atgriezīsies neitrālajā pozīcijā.

Dakšu turētāja pacelšana

 DRAUDI
Ja masta celšanas laikā rodas kāds apdraudējums,
nekavējoties apturiet dakšu zaru pacelšanu.

– Stumiet vadības sviru (1) atpakaļ.

Dakšu turētāja nolaišana
– Stumiet vadības sviru (1) uz priekšu.

Masta sagāšana uz priekšu
– Stumiet vadības sviru (2) uz priekšu.





Izmantošana un vadīšana 4
Celšanas sistēma un palīgierīces

 8160118011615 LV - 09/2020



Masta sasvēršana atpakaļ
– Stumiet vadības sviru (2) atpakaļ.

Transportējot kravu, sasveriet mastu atpakaļ,
tādējādi nodrošinot labāku stabilitāti.

Palīgierīču lietošana
Palīgierīces ir iekrāvējam uzstādītas izvēles
detaļas (piemēram, sānu nobīdes dakšas, ro-
tatori, skavas utt.). Lietošanas laikā nepārsnie-
dziet palīgierīces darba spiedienu un pārlieci-
nieties, ka lietošana atbilst datu lapās norādī-
tajam. Lai lietotu palīgierīces, var uzstādīt vie-
nu vai divas papildu vadības sviras.

 NORĀDE

Tālāk ir pieejams palīgierīču darbību apraksts.
Iekrāvēju var konfigurēt ar dažādām darbības
svirām.

– Ievērojiet ar bultiņām apzīmētos pārslēgša-
nas simbolus.



Izmantošana un vadīšana4
Celšanas sistēma un palīgierīces

 82 60118011615 LV - 09/2020



Sāniskās kustības

 NORĀDE

Lai novērstu bojājumus, neveiciet sāniskās ku-
stības, kad dakšu zari atrodas uz zemes.

– Spiediet vadības sviru (3) uz priekšu un pār-
vietojiet pa kreisi.

– Spiediet vadības sviru (3) atpakaļ un pārvie-
tojiet pa labi.

Darbības stiprinājumi
– Spiediet vadības sviru (4) uz priekšu, lai at-

vērtu iespīlēšanas ierīci.

– Spiediet vadības sviru (4) atpakaļ, lai sa-
kļautu iespīlēšanas ierīci.



Izmantošana un vadīšana 4
Celšanas sistēma un palīgierīces

 8360118011615 LV - 09/2020



Darbs ar kravām
Kravu kraušanas drošības noteiku-
mi
Kravu kraušanas drošības noteikumi ir aprak-
stīti turpmākajās sadaļās.

 DRAUDI
Krītošas kravas, kā arī iekrāvēja daļas, kas tiek no-
laistas, var izraisīt dzīvības apdraudējumu.
– Nekad nepārvietojieties un nestāviet zem iekārtas

kravas vai paceltiem dakšu zariem.
– Nekad nepārsniedziet maksimālo kravu, kas norā-

dīta uz nominālās celtspējas plāksnītes. Pretējā
gadījumā stabilitāte nav garantēta!

 DRAUDI
Negadījuma risks, nokrišanas vai piespiešanas re-
zultātā!
– Nekāpiet uz dakšām.
– Neceliet cilvēkus.
– Nekādā gadījumā neturieties pie iekrāvēja kustī-

gajām daļām un nekāpiet uz tām.

 DRAUDI
Negadījumu risks saistībā ar krītošu kravu!
– Transportējot nelielus priekšmetus, piestipriniet

kravas drošības aizsargu (variants), lai krava ne-
uzkristu virsū vadītājam.

– Jāizmanto arī slēgtais jumta pārsegs (variants).

Kravas smaguma centra attālums
un celtspēja
Pirms kravu celšanas izvērtējiet saistību starp
svaru, kravas smaguma centra attālumu un
kravas maksimālo celšanas augstumu.



Izmantošana un vadīšana4
Darbs ar kravām

 84 60118011615 LV - 09/2020



Kravas smaguma centra attālums attiecas uz
attālumu starp dakšu zaru vertikālo plakni un
kravas smaguma centru (1).

 NORĀDE

Kravas smaguma centrs ne vienmēr atrodas
pašas kravas ģeometriskajā centrā. Kravas
celtspēja attiecas uz tādu kravu smagumu, ko
var pacelt norādītā augstumā ar konkrētu kra-
vas smaguma centra attālumu.

Celtspējas plāksnīte

 DRAUDI
Kravnesības diagrammā un uzlīmēs norādītie para-
metri attiecas uz kompaktām, viendabīgām kravām.
Šos kravu ierobežojumus nedrīkst pārsniegt. Pārs-
niedzot kravnesības ierobežojumus, tiek ietekmēta
iekrāvēja stabilitāte un masta stingrība.
Pirms kravas celšanas skatiet KRAVNESĪBAS TA-
BULU. Ja ir uzstādīta palīgierīces, skatiet palīgierīces
kravnesības uzlīmes.

Piemērs.

Iekrāvēja modelis: RCG50 ar vienu riepu

Slodzes centrs: 500 mm

Celšanas augstums: ≤5500 mm

Šajā gadījumā maksimālā celtspēja ir: 5000 kg

– Pirms iekraušanas pārliecinieties, vai kra-
vas svars un izmēri atbilst nodaļā “Tehniskā
datu lapa” un uz celtspējas plāksnītes norā-
dītajam.

– Pirms lietot palīgierīci, izlasiet celtspējas
plāksnītes informāciju uz palīgierīces.





Izmantošana un vadīšana 4
Darbs ar kravām

 8560118011615 LV - 09/2020



Pirms kravas celšanas
Pirms konkrētas kravas celšanas pārbaudiet
celtspējas tabulu (1) uz motora pārsega.

Maksimālo celtspēju nosaka celšanas aug-
stums un kravas smaguma centra attālums.

 NORĀDE

Pārbaudiet celtspējas robežvērtības un sazi-
nieties ar pilnvaroto izplatītāju, pirms pārvieto-
jat:

– nelīdzsvarotu un svārstīgu kravu;

– kravas, kad masts ir sasvērts uz priekšu,
vai krava neatrodas tuvu zemei;

– kravas, kas atrodas aiz smaguma centra;

– izmantojat palīgierīces;

– kravas vējā, kas pārsniedz 6 balles.

Palešu pārvadāšana
Kravas vienības (piemēram, paletes) vienmēr
jāpārvadā atsevišķi. Vairāku kravas vienību
vienlaicīga pārvadāšana ir pieļaujama tikai šā-
dos gadījumos:
● ja to ir noteikusi atbildīgā persona un
● ja tas atbilst tehniskajām prasībām.

Vadītājam jānodrošina, lai kravas vienību stā-
voklis atbilstu transportēšanas prasībām.
Drīkst transportēt tikai stabili un rūpīgi novieto-
tas kravas vienības.

Bīstamā zona
Bīstamā zona ir zona, kurā cilvēki ir pakļauti ri-
skam, ko rada iekrāvēja, tā aprīkojuma, kravas
pārvietošanas aprīkojuma (piemēram, palīgie-
rīču) vai kravas kustība. Tā aptver arī zonas,
kur pastāv kravas krišanas vai arī darba aprī-
kojuma krišanas vai nolaišanas iespēja.



6327_003-009



Izmantošana un vadīšana4
Darbs ar kravām

 86 60118011615 LV - 09/2020



 DRAUDI

Traumu gūšanas risks!
– Nekāpiet uz dakšām.

 DRAUDI

Traumu gūšanas risks!
– Nestāviet zem paceltām dakšām.

 DRAUDI
Iekrāvēja bīstamajā zonā cilvēki var gūt traumas!
Bīstamības zona ap iekrāvēju jāatbrīvo no visiem cil-
vēkiem, izņemot vadītāju tā parastajā ekspluatācijas
pozīcijā. Ja, neraugoties uz brīdinājumiem, cilvēki at-
sakās atstāt bīstamo zonu rīkojieties, kā aprakstīts
tālāk.
– Nekavējoties apturiet iekrāvēja darbību.
– Nodrošiniet, lai nepiederošās personas atstāj bīs-

tamo zonu.

 DRAUDI
Krītošas kravas apdraud dzīvību!
– Nekādā gadījumā nestaigājiet un nestāviet zem

paceltas kravas.

Piekārtu kravu transportēšana
Pirms piekārtu kravu transportēšanas sazinie-
ties ar attiecīgās valsts kompetentajām iestā-
dēm (Vācijā — darba devēju atbildības apdro-
šināšanas asociācija).

Valstu noteikumos var būt norādīti ar šādām
darbībām saistīti ierobežojumi. Sazinieties ar
atbildīgajām iestādēm.

 DRAUDI
Piekārtas kravas, kas kustās, var radīt tālāk norādī-
tos riskus.

● traucēta bremzēšana un stūrēšana;
● apgāšanās pāri slodzi uzņemošajiem vai

dzenošajiem riteņiem;
● iekrāvēja apgāšanās taisnā leņķī attiecībā

pret braukšanas virzienu;

6210_001-007



Izmantošana un vadīšana 4
Darbs ar kravām

 8760118011615 LV - 09/2020



● pavadošo personu saspiešanas risks;
● samazināta redzamība.

 DRAUDI
Stabilitātes zaudēšana
Slīdošas un šūpojošās piekārtas kravas var radīt sta-
bilitātes zaudēšanu un iekrāvēja apgāšanos.
– Transportējot piekārtas kravas, ņemiet vērā tālāk

sniegtos norādījumus.

Piekārto kravu transportēšanas norādījumi
● Kravas svārstīšanās jānovērš, ievērojot pie-

mērotu braukšanas ātrumu un braukšanas
paradumus (piesardzīga stūrēšana, brem-
zēšana).

● Piekārtām kravām ir jābūt savienotām ar ie-
krāvēju tā, lai saite nevarētu nejauši pārvie-
toties vai atvienoties un lai tā netiktu bojāta.

● Transportējot piekārtas kravas, ir jālieto pie-
mērotas ierīces (piemēram, kontroltroses
vai atbalsta punkti), lai pavadošā persona
varētu vadīt piekārto kravu un novērst kra-
vas šūpošanos.

● Pievērsiet īpašu uzmanību tam, lai braukša-
nas virzienā uz ceļa neatrastos cilvēki.

● Ja neraugoties to, krava sāk šūpoties, no-
drošiniet, ka tas nerada risku nevienai per-
sonai.

 DRAUDI
Negadījumu risks!
Transportējot piekārtas kravu, nekad saraustīti neuz-
sāciet un nepārtrauciet braukšanu vai kravas pārvie-
tošanu.

Nekad nebrauciet slīpumā ar piekārtu kravu!

Aizliegt transportēt tvertnes ar šķidrumu kā piekārtu
kravu.

Izmantošana un vadīšana4
Darbs ar kravām

 88 60118011615 LV - 09/2020



Dakšu zaru attāluma regulēšana
– Paceliet pogu (2) un pagrieziet to par 90°.

– Pārvietojiet dakšu zarus (1) atbilstoši ceļa-
mās kravas izmēriem.

– Nodrošiniet, lai vienlīdzīgs attālums tiktu ie-
vērots no abiem dakšu zariem līdz dakšu tu-
rētāja centra līnijai.

– Nodrošiniet, lai dakšu zari tiktu nobloķēti
vienā no gropēm uz dakšu turētāja, izman-
tojot pogu (2).

 UZMANĪBU
Lielākai stabilitātei ar kravu attālumam starp diviem
dakšu zariem jābūt pēc iespējas lielākam, vienlaikus
saglabājot konsistenci ar kravas celšanas punktiem,
tādējādi kravas smaguma centrs ir starp dakšu za-
riem.

 UZMANĪBU
Lielākai stabilitātei ar kravu dakšu zaru stāvoklim jā-
būt pēc iespējas simetriskam, ņemot vērā dakšu tu-
rētāja centru.





Izmantošana un vadīšana 4
Darbs ar kravām

 8960118011615 LV - 09/2020



Kravas pacelšana
 DRAUDI

Ja krava ir par smagu, iekrāvējs var apgāzties.
Pirms kravas paņemšanas pārbaudiet, vai tās izmēri
un svars atbilst diapazonam, kas atļauts iekrāvējam.
Šī informācija ir norādīta uz nominālās celtspējas
plāksnītes.

 DRAUDI
Krītoša krava, kā arī iekrāvēja daļas, kas tiek no-
laistas, var izraisīt dzīvības apdraudējumu.
– Nekad nepārvietojieties un nestāviet zem iekārtas

kravas vai paceltiem dakšu zariem.
– Nekad nepārsniedziet maksimālo kravu, kas norā-

dīta uz nominālās celtspējas plāksnītes. Pretējā
gadījumā stabilitāte netiek garantēta.

– Kraujiet paliktņus vienu uz otra tikai tad, ja
to izmērs nepārsniedz maksimālo pieļauja-
mo izmēru. Nedrīkst glabāt bojātu krauša-
nas aprīkojumu un nepareizi izveidotas kra-
vas vienības.

– Pievienojiet vai nostipriniet kravu pie neso-
šā aprīkojuma, lai tā nevarētu izkustēties
vai nokrist.

– Novietojiet kravas vienības tā, lai kravas iz-
virzītās daļas nesamazinātu norādīto ejas
platumu.

– Brauciet uzmanīgi plauktu virzienā.

6210_800-005



Izmantošana un vadīšana4
Darbs ar kravām

 90 60118011615 LV - 09/2020



– Novietojiet dakšas nepieciešamajā stāvoklī.

– Novietojiet mastu vertikāli.

– Dakšu turētāju paceliet kraušanas aug-
stumā.

 DRAUDI
Negadījuma risks, mainoties sasveres leņķim!
Ja iekrāvēju darbina ar vairāk nekā 3° lielu sasvēru-
mu uz priekšu (variants), jāņem vērā lielāks slīdes
risks kravas pacelšanas vai nolaišanas laikā. Kravas
smaguma centrs un sasvēruma leņķa maiņa, ja kra-
va noslīd. Iekrāvējs var sagāzties uz priekšu.
– Sasveriet mastu uz priekšu ar paceltu celšana

aprīkojumu tikai tad, kad tas atrodas tieši virs
krautnes.

– Ja masts ir sasvērts uz priekšu, uzmanieties, lai
iekrāvējs nesasvērtos uz priekšu un krava neno-
slīdētu.

 UZMANĪBU
Komponentu bojājuma risks!
Ievietojot dakšas plauktos, pārliecinieties, ka plaukti
un krava nav bojāta.

– Ievietojiet dakšu zarus iespējami tālāk zem
kravas, izmantojot Inching bremžu pedāli.
Apturiet iekrāvēju ar darba bremzi, tiklīdz
dakšu zaru aizmugurējā daļa balstās pret
kravu. Kravas smaguma centram jāatrodas
pa vidu starp dakšu zariem.

6210_800-006



6210_800-007



Izmantošana un vadīšana 4
Darbs ar kravām

 9160118011615 LV - 09/2020



– Paceliet dakšu turētāju, līdz krava pilnībā
balstās tikai uz dakšām.

 NORĀDE

Celšanas ātrumu var palielināt, pielāgojot mo-
tora apgriezienu skaitu. Skatiet nodaļu "Celša-
nas ātruma palielināšana".

 DRAUDI
Negadījumu bīstamība!
– Uzmanieties, ja bīstamajā zonā atrodas cilvēki.

 UZMANĪBU
Komponentu bojājuma risks!
– Pārliecinieties, ka atpakaļceļš ir brīvs.

– Lēnām pabrauciet atpakaļ, līdz krava atro-
das drošā attālumā no plauktiem. Bremzē-
jiet lēnām.

 DRAUDI
Nekādā gadījumā nesasveriet mastu ar paceltu kra-
vu, jo pastāv apgāšanās risks!
– Pirms masta sasvēršanas nolaidiet kravu.

– Nolaidiet kravu, saglabājot nepieciešamo
augstumu virs grīdas.

6210_800-008



5060_003-102



Izmantošana un vadīšana4
Darbs ar kravām

 92 60118011615 LV - 09/2020



– Sagāziet mastu atpakaļ. Kravu tagad var
pārvadāt.

Celšanas ātruma palielināšana
– Pilnībā nospiediet Inching bremžu pedāli (1)

un turiet to nospiestu. Dzenošie riteņi tagad
ir atvienoti no motora.

– Velciet "celšanas" sviru pēc iespējas atpa-
kaļ. Iekrāvējs sāk pacelšanu.

– Nospiediet akseleratora pedāli (2), lai palie-
linātu motora apgriezienu skaitu. Tādējādi
tiek palielināts celšanas ātrums. Šādā veidā
pacelšanas ātrumu var kontrolēt, izmantojot
akseleratora pedāli.

5060_003-101





Izmantošana un vadīšana 4
Darbs ar kravām

 9360118011615 LV - 09/2020



Kravu transportēšana

 NORĀDE

Ievērojiet informāciju, kas ietverta nodaļā
"Drošas braukšanas noteikumi".

 DRAUDI
Jo augstāk kravu paceļ, jo nestabilāka tā kļūst. Ie-
krāvējs var apgāzties, un krava var nokrist, paaug-
stinot negadījumu risku!
Nav atļauts braukt ar paceltu kravu un uz priekšu sa-
svērtu mastu.
– Braukt drīkst tikai ar nolaistu kravu.
– Nolaidiet kravu, līdz sasniegts vajadzīgais atsta-

tums no zemes (ne vairāk par 300 mm)
– Braukt drīkst tikai tad, ja pacelšanas masts ir sa-

svērts atpakaļ.

– Pagriezienos jābrauc lēnām un uzmanīgi!

 NORĀDE

Ievērojiet informāciju, kas ietverta nodaļā "Stū-
res sistēma".

– Paātriniet gaitu un bremzējiet lēni!

 NORĀDE

Ievērojiet informāciju, kas ietverta nodaļā
"Darba bremžu izmantošana".

6210_800-011



6210_800-013



Izmantošana un vadīšana4
Darbs ar kravām

 94 60118011615 LV - 09/2020



– Nekad nebrauciet ar sāniski izvirzītu kravu
(piemēram, ar sānu nobīdes mehānismu)!

Braukšana pa nogāzi augšup un le-
jup

 DRAUDI
Apdraud dzīvību!
Braucot pa nogāzi augšup un lejup, ievērojiet īpašu
piesardzību!
– Vienmēr rūpīgi izpildiet tālāk sniegtos norādīju-

mus.

– Braucot pa nogāzi augšup vai lejup, kravai
jābūt vērstai kāpuma virzienā.

– Braukt pa nogāzi augšup un lejup ir atļauts
tikai tad, ja slīpās vietas ir iekļautas ceļu sa-
tiksmes maršrutos un ir drošas.

– Nodrošiniet, ka brauktuves virsma ir tīra un
nodrošina pietiekamu saķeri.

– Neveiciet pagriezienus, braucot pa nogāzi
augšup un lejup.

– Nebrauciet šķērsām pa nogāzi.

– Nenovietojiet iekrāvēju slīpumā.

– Ja nepieciešams, nostipriniet iekrāvēju ar
ķīļiem, lai tas nevarētu noripot.

– Braucot lejup pa slīpumu, samaziniet brauk-
šanas ātrumu.

6210_800-014



6210_001-008



Izmantošana un vadīšana 4
Darbs ar kravām

 9560118011615 LV - 09/2020



Braukt pa garām nogāzēm, kuru slīpums pārs-
niedz 15%, parasti nav atļauts noteikto mini-
mālā bremzēšanas attāluma un stabilitātes
vērtību dēļ.

– Pirms braukšanas augšup un lejup pa no-
gāzēm, kuru slīpums ir lielāks par 15%, sa-
zinieties ar pilnvarotu apkalpes centru.

Kravas novietošana noliktavā un paņemšana
no noliktavas, braucot augšup pa slīpumu un
lejup no slīpuma, ir aizliegta!

– Vienmēr novietojiet kravu un paņemiet to
horizontālā plaknē.

Braukšana liftos
Vadītājs drīkst izmantot šo iekrāvēju tikai tā-
dos liftos, kam ir pietiekama nominālā celtspē-
ja un kam ekspluatācijas uzņēmums ir piešķī-
ris atļauju.

 DRAUDI
Iekrāvējs var cilvēku notriekt vai saspiest, apdrau-
dot tā dzīvību.
– Kad iekrāvējs ir uzbraukts uz pacēlāja, tajā vairs

nedrīkst atrasties personāls.
– Cilvēki drīkst iekāpt pacēlājā tikai pēc iekrāvēja

nostiprināšanas, un pirms iekrāvēja izbraukšanas
no pacēlāja ir jāizkāpj.

5060_003-071



Izmantošana un vadīšana4
Darbs ar kravām

 96 60118011615 LV - 09/2020



Faktiskās pilnās masas noteikšana
– Droši novietojiet iekrāvēju stāvēšanai.

– Ņemiet vērā vienību svaru, kas noteikts ie-
krāvēja rūpnīcas plāksnītē un, ja vajadzīgs,
palīgierīces rūpnīcas plāksnītē, kā arī, ja va-
jadzīgs, nosveriet paceļamo kravu.

– Lai noteiktu iekrāvēja faktisko pilno masu,
saskaitiet tālāk minēto aprēķināto vienību
svaru.

 Pašmasa (1)

+ Balasta svars (variants) (2)

+ Palīgierīces pašmasa (variants)

+ paceļamās kravas svars
+ 100 kg (pieļaujamais vadītāja svars)
= faktiskā pilnā masa

– Iebrauciet ar iekrāvēju pacēlājā ar dakšu
zariem pa priekšu, nepieskaroties šahtas
sienām.

– Droši novietojiet iekrāvēju stāvēšanai liftā,
lai novērstu nekontrolētas kravas vai iekrā-
vēja kustības.

Braukšana pa iekraušanas estakā-
dēm

 DRAUDI
Negadījumu risks, iekrāvējam avarējot!
Stūres kustības var izraisīt iekrāvēja aizmugures bīs-
tamu tuvošanos iekraušanas estakādes malai. Šādi
var izraisīt iekrāvēja avāriju.

Kravas automašīnas vadītājam un iekrāvēja vadītā-
jam savstarpēji jāvienojas par kravas automašīnas
prombraukšanas laiku.
– Pirms braukšanas pār iekraušanas estakādi pār-

liecinieties, vai tas ir pareizi pievienots un nostipri-
nāts un vai tam ir pietiekama celtspēja (kravas au-
tomašīna, estakāde utt.).

– Pār kraušanas tiltu jābrauc lēni un piesardzīgi.
– Pārliecinieties, vai transportlīdzeklis, uz kura uz-

brauksiet, ir nostiprināts pret sānsveri un piemē-
rots iekrāvēja svaram.



6210_001-010



Izmantošana un vadīšana 4
Darbs ar kravām

 9760118011615 LV - 09/2020



Faktiskās pilnās masas noteikšana
– Droši novietojiet iekrāvēju stāvēšanai.

– Ņemiet vērā vienību svaru, kas noteikts ie-
krāvēja rūpnīcas plāksnītē un, ja vajadzīgs,
palīgierīces rūpnīcas plāksnītē, kā arī, ja va-
jadzīgs, nosveriet paceļamo kravu.

– Lai noteiktu iekrāvēja faktisko pilno masu,
saskaitiet tālāk minēto aprēķināto vienību
svaru.

 Pašmasa (1)

+ Balasta svars (variants) (2)

+ Palīgierīces pašmasa (variants)

+ paceļamās kravas svars
+ 100 kg (pieļaujamais vadītāja svars)
= faktiskā pilnā masa

Kravas novietošana
 DRAUDI

Negadījuma risks, izmainoties sasvēruma leņķim!
Ņemiet vērā, ka mastu ar paceltu kravu var sagāzt
pietiekami tālu uz priekšu, lai izraisītu iekrāvēja apgā-
šanos. Gan kravas smaguma centrs, gan sasvēruma
leņķis mainās, ja krava noslīd. Iekrāvējs var sagāz-
ties uz priekšu.
– Sasveriet mastu uz priekšu ar paceltu celšana

aprīkojumu tikai tad, kad tas atrodas tieši virs
krautnes.

– Ja masts ir sasvērts uz priekšu, uzmanieties, lai
iekrāvējs nesasvērtos uz priekšu un krava neno-
slīdētu.

 NORĀDE

Ja iekrāvējs tiek lietots kravas novietošanai,
paceļot to augstumā un sasverot mastu uz
priekšu, piemēram, slīpā plauktā, jāizveido pa-
pildu celtspējas diagramma, jo var tikt ietek-
mēta stabilitāte. Sazinieties ar pilnvaroto servi-
sa centru.



Izmantošana un vadīšana4
Darbs ar kravām

 98 60118011615 LV - 09/2020



 UZMANĪGI
Negadījumu risks saistībā ar krītošu kravu!
Ja dakša vai krava nolaišanas laikā paliek pacelta,
krava var nokrist.
– Izceļot kravu no glabāšanas vietas, atvirziet iekrā-

vēju pietiekami tālu, lai dakšas ar kravu varētu brī-
vi nolaist.

– Piebrauciet krautnei ar nolaistu kravu atbil-
stoši noteikumiem.

– Iestatiet mastu vertikālā stāvoklī.

– Paceliet kravu krautnes augstumā.

– Uzmanīgi ievirziet autoiekrāvēju krautnē.
Vienlaikus lietojiet bremžu Inching pedāli.

– Nolaidiet kravu, līdz tā stingri balstās uz
plauktu konstrukcijas.

– Skatiet aizmugurē notiekošo!

– Virziet iekrāvēju atpakaļ, līdz dakšas sviras
var nolaist, neskarot krautni.

– Nolaidiet dakšu zarus, saglabājot nepiecie-
šamo atstatumu līdz zemei.

– Atlieciet mastu atpakaļ un brauciet prom.

6210_800-015



6210_800-016



Izmantošana un vadīšana 4
Darbs ar kravām

 9960118011615 LV - 09/2020



Piekabes vilkšana

 DRAUDI
Lietojot piekabi, pastāv palielināts negadījumu
risks.
Izmantojot piekabi, tiek izmainīti traktora lietošanas
parametri. Velkot vadiet iekrāvēju tā, lai piekabju rin-
du vienmēr varētu droši vadīt un apturēt. Maksimā-
lais pieļaujamais braukšanas ātrums vilkšanas laikā
ir 5 km/h.
– Nepārsniedziet maksimālo pieļaujamo ātrumu,

kas ir 5 km/h.
– Nekabiniet iekrāvēju dzelzceļa transportlīdzekļa

priekšā.
– Ir aizliegts vilkt jebkāda veida vagonus.
– Ir jāspēj vienmēr vadīt un apturēt.

 UZMANĪBU
Pastāv risks sabojāt detaļas!
Velkamās kravas maksimālais pieļaujamais svars
neregulārai vilkšanai ir nominālā celtspēja, kas norā-
dīta uz rūpnīcas plāksnītes. Pārslodze var radīt iekrā-
vēja detaļu bojājumus. Faktiskās velkamās kravas un
kravas uz dakšām kopējais svars nedrīkst pārsniegt
nominālo celtspēju. Ja velkamās kravas svars atbilst
iekrāvēja nominālai celtspējai, vienlaicīgi nedrīkst
vest kravu uz dakšām. Kravu var sadalīt starp iekrā-
vēju un piekabi.
– Pārbaudiet svara sadalījumu un pielāgojiet to, lai

atbilstu nominālai celtspējai.
– Ievērojiet pieļaujamo sakabes izturības vērtību.

 UZMANĪBU
Pastāv risks sabojāt detaļas!
Maksimālais velkamās kravas svars attiecas tikai uz
gadījumu, kad nebremzējamas piekabes velk pa lī-
dzenu ceļu ar stingru segumu (maksimālais slīpums
+/- 1%). Velkot kravu slīpumā, velkamās kravas
svars ir jāsamazina. Ja nepieciešams, par lietošanas
apstākļiem informējiet pilnvaroto servisa centru. Ser-
visa centrā izsniegs nepieciešamos datus.
– Informējiet pilnvaroto servisa centru.

 UZMANĪBU
Pastāv risks sabojāt detaļas!
Vest balstošo svaru ir aizliegts.
– Nelietojiet piekabes, ja to dīstele atbalstās uz sa-

kabes.

6210_313-001



Izmantošana un vadīšana4
Piekabes vilkšana

 100 60118011615 LV - 09/2020



Šis iekrāvējs ir piemērots piekabju periodiskai
vilkšanai. Ja iekrāvējam ir uzstādīts sakabes
aprīkojums, šāda periodiska vilkšana nedrīkst
pārsniegt 2% no ikdienas lietošanas laika. Ja
iekrāvēju regulāri izmanto vilkšanai, jākonsul-
tējas ar ražotāju.

Iekrāvēja vilkšana
Ja radušies bojājumi, iekrāvēju var vilkt, iz-
mantojot vilkšanas sakabi (1). Pirms tādu mo-
deļu vilkšanas, kuriem uz stūres ir uzstādīta
virzienmaiņas svira, pārbaudiet, vai šī svira (2)
ir centrālā pozīcijā.

 UZMANĪBU
Vilkšanas laikā operatoram jāatrodas iekrāvējā, lai
stūrētu un bremzētu, un motoram ir jābūt ieslēgtam.

Izkāpšana no iekrāvēja
– Pirms izkāpt no iekrāvēja, nolaidiet dakšas

uz zemes, sasveriet mastu uz priekšu.



Izmantošana un vadīšana 4
Iekrāvēja vilkšana

 10160118011615 LV - 09/2020



– Aktivizējiet stāvbremzi (1).

– Lai izslēgtu iekrāvēju, pagrieziet atslēgas
slēdzi no pozīcijas “II” pozīcijā “0”.

– Izņemiet aizdedzes atslēgu.

 DRAUDI
Neizslēdziet iekrāvēju, pagriežot atslēgu, kad iekrā-
vējs pārvietojas.

 DRAUDI
NEKAD neatstājiet iekrāvēju, ja vispirms nav aktivi-
zēta stāvbremze (1) un izņemta atslēga. NEKAD
nenovietojiet iekrāvēju slīpumā. Iekrāvēju slīpumā
drīkst novietot tikai ārkārtas gadījumā. Tādā gadīju-
mā zem priekšējiem riteņiem ir jānovieto piemēroti
riteņu ķīļi.



Izmantošana un vadīšana4
Izkāpšana no iekrāvēja

 102 60118011615 LV - 09/2020



Tīrīšana
Iekrāvēja tīrīšana
– Novietojiet iekrāvēju drošā vietā.

– Pirms tīrīšanas izslēdziet elektrosistēmu.

 UZMANĪGI

Kāpjot iekrāvējā, nokrītot pastāv risks
gūt traumas!
Kāpjot iekrāvējā, varat aizķerties aiz
komponentiem vai paslīdēt uz tiem un
nokrist. Augstākajām iekrāvēja vietām
piekļūstiet tikai, izmantojot atbilstošu
aprīkojumu.
– Precīzi izpildiet tālāk aprakstītās dar-

bības.

– Lietojiet tikai kāpšļus, kas paredzēti kāpša-
nai uz iekrāvēja.

– Lai piekļūtu neaizsniedzamām vietām, lieto-
jiet aprīkojumu, piemēram, kāpnes vai plat-
formas.

Iekrāvēja ārpuses mazgāšana

 UZMANĪBU
Ja ūdens iekļūst elektrosistēmā, pastāv īssavienoju-
ma risks!
– Precīzi izpildiet tālāk aprakstītās darbības.

– Pirms tīrīšanas atslēdziet elektriskās sistē-
mas strāvas padevi.

– Neapsmidziniet elektriskos komponentus un
to pārsegus ar ūdeni.

 UZMANĪGI
Neievērojot šos norādījumus, var sabojāt iekrāvēja
komponentus!
Mazgāšanas laikā motoram jābūt izslēgtam. Tīrot zo-
nu ap centrālo elektrisko sistēmu, neizmantojiet ūde-
ni; tīriet tikai ar sausu drāniņu vai tīru, saspiestu gai-
su.

Izmantošana un vadīšana 4
Tīrīšana

 10360118011615 LV - 09/2020



 UZMANĪGI
Pārlieku liels ūdens spiediens vai pārāk augsta
ūdens un tvaika temperatūra var sabojāt iekrāvēja
detaļas.
– Precīzi izpildiet tālāk aprakstītās darbības.

– Izmantojiet tikai tādus augstspiediena tīrītā-
jus, kuru maksimālā izejas jauda nepārs-
niedz 50 bārus un maksimālā temperatūra ir
85 °C.

– Izmantojot augstspiediena tīrītājus, pārlieci-
nieties, ka attālums starp uzgali un tīrāmo
objektu ir vismaz 20 cm.

– Nevērsiet tīrīšanas strūklu tieši pret uzlīmēm
vai paziņojumiem.

 DRAUDI

Ugunsbīstamība! Uzliesmojošu materiā-
lu slāņi/uzkrājumi var uzliesmot karstu
komponentu (piemēram, izpūtēja cau-
ruļu) tuvumā.
– Precīzi izpildiet tālāk aprakstītās dar-

bības.

– Regulāri notīriet visus karstu komponentu
tuvumā esošos materiālu slāņus/uzkrāju-
mus.

– Motora nodalījumā nenovietojiet uzliesmojo-
šus materiālus.

 DRAUDI

Ugunsbīstamība! Sakarsušas iekrāvēja
daļas var izraisīt viegli uzliesmojošu šķi-
drumu aizdegšanos.
– Precīzi izpildiet tālāk aprakstītās dar-

bības.

– Neizmantojiet tīrīšanai viegli uzliesmojošus
šķidrumus.

– Ievērojiet ražotāja vadlīnijas par darbu ar tī-
rīšanas līdzekļiem.

Izmantošana un vadīšana4
Tīrīšana

 104 60118011615 LV - 09/2020



 UZMANĪBU
Abrazīvi tīrīšanas līdzekļi var sabojāt detaļu virsmas!
Plastmasai nepiemērotu abrazīvo tīrīšanas materiālu
izmantošana var izšķīdināt plastmasas daļas vai pa-
darīt tās trauslas. Displeja vadības bloka ekrāns var
kļūt neskaidrs.
– Tālāk aprakstītās procedūras jāievēro jebkurā ga-

dījumā.

– Tīriet plastmasas daļas tikai ar plastmasai
paredzētiem tīrīšanas līdzekļiem.

– Ievērojiet ražotāja vadlīnijas par darbu ar tī-
rīšanas līdzekļiem.

 UZMANĪBU
Pārlieku liels ūdens spiediens vai pārāk augsta
ūdens un tvaika temperatūra var sabojāt iekrāvēja
detaļas.
– Tālāk aprakstītās procedūras jāievēro jebkurā ga-

dījumā.

– Notīriet iekrāvēja ārpusi, izmantojot ūdenī
šķīstošus tīrīšanas līdzekļus un ūdeni
(ūdens strūklu, sūkli, drāniņu).

– Pirms eļļošanas notīriet visas atveres, eļļas
uzpildes atveres un to malas, kā arī eļļoša-
nas nipeļus.

 NORĀDE

Lūdzu, ievērojiet: jo biežāk iekrāvēju tīra, jo
biežāk tas jāeļļo.

Izmantošana un vadīšana 4
Tīrīšana

 10560118011615 LV - 09/2020



Elektrosistēmas tīrīšana

 UZMANĪBU

Elektrosistēmas daļu tīrīšana ar ūdeni
var izraisīt elektrosistēmas bojājumus.
– Tīrīt elektrosistēmas detaļas ar ūdeni

ir aizliegts!
– Izmantojiet sausos tīrīšanas līdzekļus

atbilstoši ražotāja specifikācijām.
– Nenoņemiet vākus u. c. daļas.

– Tīriet elektrosistēmas detaļas ar nemetāla
suku, savukārt putekļus nopūtiet ar zem-
spiediena gaisa strūklu.

Pacelšanas masta un ķēžu eļļošana
ar ķēžu aerosolu

 NORĀDE

Ja uz ķēdes ir pārāk daudz putekļu, kas neļauj
smērvielai ieplūst ķēdē, celšanas ķēde ir jāno-
tīra.

– Novietojiet zem pacelšanas masta eļļas sa-
vākšanas tvertni

– Tīrīšanai izmantojiet alkilatvasinājumu, pie-
mēram, rūpniecisko dīzeļdegvielas tīrīšanas
līdzekli (lūdzu, ievērojiet ražotāja drošības
norādījumus).

– Piedevas var nelietot, ja izmantojat tvaika
sprauslu.

– Pēc tīrīšanas uzreiz nosusiniet ķēdi ar gaisa
strūklu, lai neļautu ūdenim uzkrāties uz ķē-
des virsmas un eņģu tapu iekšpusē. Kad
žāvējat ar gaisa strūklu, ķēdi vairākkārt pār-
vietojiet.

– Pēc tam nekavējoties uzsmidziniet ķēdes
aerosolu un turpiniet pārvietot ķēdi.

7071_003-091





Izmantošana un vadīšana4
Tīrīšana

 106 60118011615 LV - 09/2020



 NORĀDE

Celšanas ķēdes ir drošības komponents. Lie-
tojot aukstās tīrīšanas līdzekļus, ķīmiskos tīrī-
šanas līdzekļus, kodīgus šķidrumus vai šķidru-
mus, kas satur skābi vai hloru, ķēdes tiks bo-
jātas.

Pēc mazgāšanas
– Rūpīgi nožāvējiet traktoru (piemēram, ar sa-

spiestu gaisu).

– Apsēdieties vadītāja sēdeklī un atbilstoši
noteikumiem iedarbiniet iekrāvēju.

 UZMANĪBU
Īssavienojuma risks!
– Ja neatkarīgi no veiktajiem drošības pasākumiem

motorā tomēr ir nonācis mitrums, tas vispirms jā-
nožāvē ar saspiestu gaisu.

7311_003-058



Izmantošana un vadīšana 4
Tīrīšana

 10760118011615 LV - 09/2020



Noņemšana no ekspluatācijas
Vispārīga informācija
Šajā nodaļā iekļauta informācija par "īslaicīgu
izņemšanu no ekspluatācijas" un "neatgrie-
zenisku izņemšanu no ekspluatācijas".

Darbības, kas jāveic, pārtraucot
ekspluatāciju
Ja iekrāvējs netiks lietots kādu laiku, jāveic tā-
lāk norādītās darbības.

– Tīriet iekrāvēju, kā aprakstīts sadaļā "Iekrā-
vēja tīrīšana", un novietojiet to tīrā, sausā
un labi vēdinātā vietā, kas nav putekļaina
un kur neveidojas sarma.

– Vairākas reizes paceliet zaru turētāju līdz
atdurei.

– Pacelšanas mastu vairākas reizes sasveriet
uz priekšu un atpakaļ un, ja ir uzstādītas pa-
līgierīces, vairākkārt pārvietojiet arī tās.

– Nolaidiet dakšu zaru turētāju. Lai mazinātu
kravas ķēžu spriegojumu, dakšu turētājs ir
jānolaiž uz piemērotas atbalsta virsmas,
piemēram, paliktņa.

– Pārbaudiet hidraulikas eļļas līmeni, ja nepie-
ciešams, papildiniet to.

– Uzklājiet plānu eļļas vai smērvielas kārtiņu
uz visām nekrāsotajām detaļām kā aizsar-
glīdzekli pret koroziju.

– Uzklājiet smērvielu visiem ieeļļošanas punk-
tiem, kas norādīti nodaļā "Apkopes darbu
kopsavilkuma tabula".

– Visus akumulatora atklātos elektriskos kon-
taktus apsmidziniet ar atbilstošu kontaktu
aerosolu.

– Izņemiet akumulatoru un uzglabājiet sausā
telpā, kurā neveidojas sarma.

– Regulāri pārbaudiet akumulatora uzlādes lī-
meni. Ja nepieciešams, uzlādējiet.

– Paceliet iekrāvēju no zemes, lai riepas ne-
saskartos ar to. Šādi novērsīsiet neatgrieze-
niskas riepu deformācijas.

Izmantošana un vadīšana4
Noņemšana no ekspluatācijas

 108 60118011615 LV - 09/2020



– Uzpildiet degvielas tvertni.

– Dzinējs ir jāsagatavo uzglabāšanai atbilsto-
ši tā ražotāja norādījumiem.

– Pārklājiet iekrāvēju ar pārsegu, kas NAV iz-
gatavots no plastmasas.

– Ja ekspluatāciju paredzēts pārtraukt ilgsto-
ši, sazinieties ar pilnvarotu tehniskās apko-
pes centru, lai saņemtu informāciju par pa-
pildu darbībām.

Darba atsākšana pēc uzglabāšanas
Ja iekrāvējs ir uzglabāts ilgāk nekā sešus mē-
nešus, pirms darba atsākšanas tas ir rūpīgi jā-
pārbauda. Tāpat kā gada pārbaudē, arī šīs
pārbaudes gaitā ir jāpārbauda visi iekrāvēja
drošības aspekti.

– Rūpīgi notīriet iekrāvēju; skatiet nodaļu "Tīrī-
šana".

– Ieeļļojiet savienojumus un vadības elemen-
tus.

– Pārbaudiet akumulatora stāvokli un skābes
blīvumu, uzlādējiet, ja nepieciešams.

– Atjaunojiet normālu motora stāvokli saska-
ņā ar motora ražotāja norādījumiem.

– Pārbaudiet, vai dzinēja eļļā nav ūdens kon-
densāta. Ja nepieciešams, nomainiet eļļu.

– Pārbaudiet, vai hidraulikas eļļā nav konden-
sācijas ūdens; ja nepieciešams, nomainiet
to.

– Veiciet pārbaudes un darbības, kas jāveic
pirms ikdienas lietošanas.

– Uzsāciet darbu ar iekrāvēju.

Darbības laikā īpaši rūpīgi ir jāpārbauda tālāk
norādītās lietas.
● piedziņas, vadības elementu, stūres sistē-

mas darbībai;
● bremzēm (darba bremzēm, stāvbremzei);
● celšanas sistēmai (nesošais aprīkojums,

slodzes ķēdes, stiprinājumi).

Izmantošana un vadīšana 4
Noņemšana no ekspluatācijas

 10960118011615 LV - 09/2020



 NORĀDE

Papildinformāciju skatiet iekrāvēja darbnīcas
rokasgrāmatā vai sazinieties ar pilnvaroto ser-
visa centru.

Neatgriezeniska izņemšana no eks-
pluatācijas (nodošana metāllūžņos)
Iekrāvējs jānodod metāllūžņos saskaņā ar vie-
tējiem noteikumiem. Ja rodas jautājumi par ie-
krāvēju nodošanu metāllūžņos saskaņā ar no-
teikumiem, sazinieties ar pilnvaroto tirdzniecī-
bas pārstāvi vai otrreizējās pārstrādes uzņē-
mumiem, kuriem atļauts savākt metāllūžņus.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Sevišķi akumulatori, šķidrumi (eļļas, degviela,
smērvielas u.c. vielas), elektriskās un elektro-
niskās sastāvdaļas, kā arī gumijas detaļas jāu-
tilizē atbilstoši specifiskai vietējai likumdoša-
nai, kas attiecināma uz konkrētajiem materiā-
liem.

Izmantošana un vadīšana4
Noņemšana no ekspluatācijas

 110 60118011615 LV - 09/2020



5

Apkope



Vispārīga informācija
Lai iekrāvēju uzturētu labā darba stāvoklī, tālā-
kajās lappusēs minētie remontdarbi jāveic re-
gulāri, norādītajos intervālos un jāizmanto šim
nolūkam paredzētais ekspluatācijas materiāls.
Visi veiktie darbi ir jāreģistrē. Šis ir vienīgais
veids, kā saglabāt garantijas spēkā esamību.

 UZMANĪBU
Visi drīzumā veicamie apkopes darbi un remontdarbi
jāveic pilnvarotiem servisa inženieriem, lai garantētu,
ka iekrāvējs joprojām ir labā un drošā stāvoklī un at-
bilst visām tehniskajām specifikācijām.

 UZMANĪBU
Dažādu apkopes darbu, kas jāveic regulāri, intervāli
attiecīgi jāsamazina, ja iekrāvējs tiek izmantots īpaši
smagos apstākļos. Piemēri minēti tālāk.
– Putekļainā vidē
– Pie temperatūras zem nulles
– Īpaši smagiem darbiem

Lai noskaidrotu mainītos apkopes intervālus, sazinie-
ties ar pilnvaroto servisa centru.

 NORĀDE

Sazinieties ar pilnvaroto servisa centru, lai uz-
zinātu par apkopes līgumu, kas ir piemērots
jūsu iekrāvējam.

Apkope5
Vispārīga informācija

 112 60118011615 LV - 09/2020



Personāla kvalifikācija
Apkopes darbus atļauts veikt tikai kvalificētam
un pilnvarotam personālam. Kompetentai per-
sonai ir jāveic regulāras drošības pārbaudes,
kā arī pārbaudes pēc neparastiem gadīju-
miem. Kompetentajai personai ir jāveic to iz-
vērtēšana un drošības novērtēšana, neietek-
mējot ekspluatācijas un ekonomiskos aspek-
tus. Kvalificētai personai ir jābūt ar pietieka-
mām zināšanām un pieredzi, lai varētu novēr-
tēt traktora stāvokli un aizsargaprīkojuma
efektivitāti saskaņā ar tehniskajiem standar-
tiem un iekrāvēju pārbaudes principiem.

Apkopes darbi bez īpašas kvalifikācijas
Vienkāršus apkopes darbus, piemēram, hi-
draulikas eļļas pārbaudi, drīkst veikt neapmā-
cīti darbinieki. Lai veiktu šos darbus, nav ne-
pieciešama speciālista kvalifikācija. Nepiecie-
šamie uzdevumi ir aprakstīti nodaļā "Ir gatavs
darbam".

Darbības pirms apkopes veik-
šanas
Pirms apkopes darbu veikšanas izpildiet tālāk
minēto.
● Novietojiet iekrāvēju stāvēšanai vietā, kur

tas nešķērso ceļu citiem iekrāvējiem.
● Novietojiet iekrāvēju stāvēšanai uz līdzenas

virsmas un nostipriniet ar riteņu ķīļiem aiz ri-
teņiem, tādējādi novēršot nejaušu ripošanu.

● Noslēdziet vietu, kur veiksiet apkopes dar-
bus.

● Nolaidiet dakšas līdz zemei.
● Ieslēdziet stāvbremzi.
● Izslēdziet iekrāvēju un izņemiet aizdedzes

un apturēšanas atslēgu.

 DRAUDI
Spēcīga elektriskās strāvas trieciena risks.
Pirms jebkādu darbu veikšanas ar elektrisko sistēmu
atvienojiet negatīvo spaili no akumulatora.

Apkope 5
Personāla kvalifikācija

 11360118011615 LV - 09/2020



Plānotā iekrāvēja apkope
Apkope — 500 stundas

Darba laikā 

500  1500  2500  3500  4500  
5500  6500  7500  8500  9500  

Izpildīts

 

Šasija, virsbūve un stiprinājumi   

Pārbaudiet, vai rāmis nav ieplaisājis.   

Pārbaudiet, vai vadītāja aizsargjumtam/kabīnei un stiklam nav bojājumu.   

Pārbaudiet, vai vadības ierīcēm, slēdžiem un savienojumiem nav radušies bojājumi,
un uzklājiet uz tiem smērvielas un eļļu.

  

Pārbaudiet, vai vadītāja sēdeklis darbojas pareizi un vai tam nav bojājumu.   

Pārbaudiet, vai drošības jostas ir labā stāvoklī un pareizi darbojas.   

Riepas un riteņi   

Pārbaudiet, vai riteņi ir cieši nostiprināti, un pārbaudiet riteņu uzgriežņu griezes mo-
mentu.

  

Ja nepieciešams, pārbaudiet riepu nodilumu un gaisa spiedienu tajās.   

Pārbaudiet, vai riteņi nav bojāti.   

Iekšdedzes motors   

Nomainiet motoreļļu un filtru.   

Pārbaudiet, vai dzesēšanas sistēma ir hermētiska un darbojas pareizi.   

Pārbaudiet dzesēšanas līdzekli un nepieciešamības gadījumā papildiniet to.   

Nomainiet gaisa filtra ieliktni.   

Degvielas sistēma   

Nomainiet degvielas filtru.   

Pārbaudiet degvielas līnijas un skavas.   

Gāzes iekārta   

Pārbaudiet, vai gāzes sistēmai nav bojājumu, vai skrūvju savienojumi ir droši novie-
toti un, izmantojot noplūžu noteikšanas aerosolu, pārbaudiet, vai nav noplūžu.

  

Stūre un stūres ass   

Ieeļļojiet aizmugurējo riteņu gultņus.   

Ieeļļojiet stūres asi un pārbaudiet, vai nav noplūžu.   

Bremzes   

Pārbaudiet eļļas līmeni bremžu sistēmā.   

Hidraulika   

Apkope5
Plānotā iekrāvēja apkope

 114 60118011615 LV - 09/2020



Darba laikā 

500  1500  2500  3500  4500  
5500  6500  7500  8500  9500  

Izpildīts

 

Pārbaudiet stūres sistēmas stāvokli, pareizu darbību un hermētiskumu   

Pacelšanas masts   

Pārbaudiet, vai kravas ķēdēm nav bojājumu un nodiluma, un pielāgojiet un ieeļļojiet
kravas ķēdes.

  

Pārbaudiet, vai mastam nav bojājumu un vai tas ir ieeļļots. Pārbaudiet pievilkšanas
griezes momentu.

  

Pārbaudiet, vai masta profili nav bojāti un nodiluši. Ieeļļojiet masta profilus.   

Apkope 5
Plānotā iekrāvēja apkope

 11560118011615 LV - 09/2020



Tehniska apkope — 1000 darba stundas/gadā

Darba laikā 

1000  2000  4000  5000  7000  
8000  10000  11000  13000  14000  

Izpildīts

 

Šasija, virsbūve un stiprinājumi   

Pārbaudiet, vai šasijai nav plaisu   

Pārbaudiet, vai vadītāja aizsargjumtam/kabīnei un stiklam nav bojājumu   

Pārbaudiet, vai vadības ierīcēm, slēdžiem un savienojumiem nav radušies bojājumi,
un uzklājiet uz tiem smērvielas un eļļu

  

Pārbaudiet, vai vadītāja sēdeklis darbojas pareizi un tam nav bojājumu   

Variants: pārbaudiet, vai dubultpedālis nav bojāts un darbojas, ieeļļojiet to.   

Pārbaudiet, vai drošības jostas ir labā stāvoklī un pareizi darbojas.   

Riepas un riteņi   

Pārbaudiet, vai riteņi ir cieši nostiprināti, un pārbaudiet riteņu uzgriežņu griezes mo-
mentu.

  

Pārbaudiet riepu nodilumu un gaisa spiedienu tajās, ja nepieciešams   

Pārbaudiet, vai riteņi nav bojāti.   

Griezes momenta pārveidotājs   

Nomainiet griezes momenta pārveidotāja pārnesumkārbas eļļu   

Nomainiet griezes momenta pārveidotāja pārnesumkārbas eļļas filtru.   

Piedziņas ass   

Nomainiet ass eļļu.   

Iekšdedzes motors   

Nomainiet motoreļļu un filtru.   

Pārbaudiet iekšdedzes motora stāvokli (vizuāla pārbaude).   

Pārbaudiet, vai izplūdes sistēmā nav noplūžu.   

Noregulējiet vārstu atstatumus/gāžamo sviru.   

Pārbaudiet, vai dzesēšanas sistēma ir hermētiska un darbojas pareizi.   

Pārbaudiet dzesēšanas līdzekli un nepieciešamības gadījumā papildiniet to.   

Nomainiet siksnu.   

Nomainiet gaisa filtra ieliktni.   

Degvielas sistēma   

Nomainiet degvielas filtru.   

Pārbaudiet degvielas līnijas un skavas.   

Apkope5
Plānotā iekrāvēja apkope

 116 60118011615 LV - 09/2020



Darba laikā 

1000  2000  4000  5000  7000  
8000  10000  11000  13000  14000  

Izpildīts

 

Gāzes iekārta   

Pārbaudiet, vai gāzes sistēmai nav bojājumu, vai skrūvju savienojumi ir droši novie-
toti un, izmantojot noplūžu noteikšanas aerosolu, pārbaudiet, vai nav noplūžu.

  

Pārbaudiet augstspiediena drošības vārstus (1,7 bāri) un slēgvārstu   

Mainiet gāzes filtru   

Pārbaudiet iztvaicētāju/spiediena regulatoru, nomainiet uzlīmi.   

Pārbaudiet CO saturu izplūdes gāzēs.   

Pārbaudiet, vai motora darbības ilgums pirms motora apturēšanas ir pieņemams.   

Stūre   

Ieeļļojiet stūres tiltu.   

Bremzes   

Pārbaudiet un noregulējiet darba bremzi.   

Pārbaudiet un regulējiet stāvbremzi.   

Pārbaudiet eļļas līmeni bremžu sistēmā.   

Mainiet bremžu eļļu.   

Elektrosistēma   

Pārbaudiet drošinātājus.   

Pārbaudiet apgaismojumu un indikatoru lampas   

Pārbaudiet visus strāvas kabeļu savienojumus.   

Hidraulika   

Pārbaudiet hidraulikas sistēmas stāvokli un pārbaudiet, vai funkcionalitāte ir pareiza
un nav noplūdes.

  

Nomainiet hidraulikas eļļas filtra kasetni.   

Pārbaudiet, vai hidraulikas bloķēšanas funkcija (izolācijas vārsts) darbojas pareizi.   

Mainīt hidraulisko eļļu ik pēc 2000 stundām   

Pacelšanas masts   

Pārbaudiet, vai kravas ķēdes nav bojātas un nodilušas. Noregulējiet un ieeļļojiet kra-
vas ķēdes.

  

Pārbaudiet, vai masta gultņi nav bojāti. Ieeļļojiet masta gultņus un pārbaudiet to pie-
vilkšanas griezes momentu.

  

Pārbaudiet, vai masta profiliem nav bojājumu un nodiluma pazīmju. Ieeļļojiet masta
profilus.

  

Pārbaudiet, vai celšanas cilindriem un savienojumiem nav bojājumu un noplūžu.   

Apkope 5
Plānotā iekrāvēja apkope

 11760118011615 LV - 09/2020



Darba laikā 

1000  2000  4000  5000  7000  
8000  10000  11000  13000  14000  

Izpildīts

 

Pārbaudiet, vai vadotnes skriemeļiem nav bojājumu un nodiluma pazīmju.   

Pārbaudiet, vai atbalsta rullīšiem un ķēdes rullīšiem nav bojājumu un nodiluma pa-
zīmju.

  

Pārbaudiet, vai liekšanas cilindriem un savienojumiem nav bojājumu un noplūžu.   

Pārbaudiet, vai dakšu turētājam nav bojājumu un nodiluma pazīmju.   

Pārbaudiet, vai dakšu zaru stiprinājums nav bojāts un darbojas pareizi.   

Pārbaudiet, vai uz dakšu turētāja vai palīgierīces ir drošības skrūve.   

Pārbaudiet, vai dakšu zariem nav nodiluma pazīmju.   

Ieeļļojiet rotācijas sliedes un dakšu turētāja slieces.   

Īpašais aprīkojums   

Apsildes sistēma: pārbaudiet svaigā gaisa filtru.   

Apsildes sistēma: pārbaudiet, vai nav bojājumu, un izpildiet ražotāja apkopes norā-
dījumus.

  

Pārbaudiet, vai papildaprīkojumam nav nodiluma vai bojājumu, izpildiet ražotāja ap-
kopes norādījumus.

  

Pārbaudiet, vai piekabes sakabei nav nodiluma vai bojājumu, izpildiet ražotāja apko-
pes norādījumus.

  

Apkope5
Plānotā iekrāvēja apkope

 118 60118011615 LV - 09/2020



Apkope — 3000 stundas

Darba laikā 

3000  6000  9000  12000  15000  

Izpildīts

 

Šasija, virsbūve un stiprinājumi   

Pārbaudiet, vai šasijai nav plaisu   

Pārbaudiet, vai vadītāja aizsargjumtam/kabīnei un stiklam nav bojājumu   

Pārbaudiet, vai vadības ierīcēm, slēdžiem un savienojumiem nav radušies bojājumi,
un uzklājiet uz tiem smērvielas un eļļu

  

Pārbaudiet, vai vadītāja sēdeklis darbojas pareizi un tam nav bojājumu   

Variants: pārbaudiet, vai dubultpedālis nav bojāts un darbojas, ieeļļojiet to.   

Pārbaudiet, vai drošības jostas ir labā stāvoklī un pareizi darbojas.   

Riepas un riteņi   

Pārbaudiet, vai riteņi ir cieši nostiprināti, un pārbaudiet riteņu uzgriežņu griezes mo-
mentu.

  

Pārbaudiet riepu nodilumu un gaisa spiedienu tajās, ja nepieciešams   

Pārbaudiet, vai riteņi nav bojāti.   

Griezes momenta pārveidotājs   

Nomainiet griezes momenta pārveidotāja pārnesumkārbas eļļu   

Nomainiet griezes momenta pārveidotāja pārnesumkārbas eļļas filtru.   

Piedziņas ass   

Piedziņas tilts: pārbaudiet stiprinājumu, hermētiskumu un tīriet dzesēšanas žalūzijas   

Pārbaudiet ass eļļas līmeni un nomainiet ass eļļu.   

Iekšdedzes motors   

Nomainiet motoreļļu un nomainiet eļļas filtru.   

Pārbaudiet iekšdedzes motora stāvokli (vizuāla pārbaude).   

Pārbaudiet, vai izplūdes sistēmā nav noplūžu.   

Noregulējiet vārstu atstatumus/gāžamo sviru.   

Pārbaudiet, vai dzesēšanas sistēma ir hermētiska un darbojas pareizi.   

Pārbaudiet dzesēšanas līdzekli un nepieciešamības gadījumā papildiniet to.   

Nomainiet dzesēšanas šķidrumu.   

Nomainiet siksnu.   

Nomainiet gaisa filtra elementu.   

Degvielas sistēma   

Nomainiet degvielas filtru.   

Apkope 5
Plānotā iekrāvēja apkope

 11960118011615 LV - 09/2020



Darba laikā 

3000  6000  9000  12000  15000  

Izpildīts

 

Pārbaudiet degvielas līnijas un skavas.   

Gāzes iekārta   

Pārbaudiet, vai gāzes sistēmai nav bojājumu, vai skrūvju savienojumi ir droši novie-
toti un, izmantojot noplūžu noteikšanas aerosolu, pārbaudiet, vai nav noplūžu.

  

Pārbaudiet augstspiediena drošības vārstus (1,7 bāri) un slēgvārstu   

Mainiet gāzes filtru   

Pārbaudiet iztvaicētāju/spiediena regulatoru, nomainiet uzlīmi.   

Pārbaudiet CO saturu izplūdes gāzēs.   

Pārbaudiet, vai motora darbības ilgums pirms motora apturēšanas ir pieņemams.   

Stūre un stūres ass   

Ieeļļojiet aizmugurējo riteņu gultņus.   

Ieeļļojiet stūres asi un pārbaudiet, vai nav noplūžu.   

Bremzes   

Pārbaudiet un noregulējiet darba bremzi.   

Pārbaudiet un regulējiet stāvbremzi.   

Pārbaudiet eļļas līmeni bremžu sistēmā.   

Mainiet bremžu eļļu.   

Elektrosistēma   

Pārbaudiet drošinātājus.   

Pārbaudiet apgaismojumu un indikatoru lampas   

Pārbaudiet visus strāvas kabeļu savienojumus.   

Hidraulika   

Pārbaudiet stūres sistēmas stāvokli, pareizu darbību un hermētiskumu   

Nomainiet hidraulikas eļļas filtra kasetni.   

Pārbaudiet, vai hidraulikas bloķēšanas funkcija (izolācijas vārsts) darbojas pareizi.   

Pacelšanas masts   

Pārbaudiet, vai kravas ķēdes nav bojātas un nodilušas. Noregulējiet un ieeļļojiet kra-
vas ķēdes.

  

Pārbaudiet, vai masta gultņiem nav bojājumu, ieeļļojiet masta gultņus un pārbaudiet
pievilkšanas griezes momentu

  

Pārbaudiet, vai masta profilam nav bojājumu un nodiluma pazīmju, un ieeļļojiet ma-
sta profilus

  

Pārbaudiet, vai celšanas cilindriem un savienojumiem nav bojājumu un noplūžu.   

Apkope5
Plānotā iekrāvēja apkope

 120 60118011615 LV - 09/2020



Darba laikā 

3000  6000  9000  12000  15000  

Izpildīts

 

Pārbaudiet, vai ķēdes trīšiem nav bojājumu un nodiluma pazīmju   

Pārbaudiet, vai atbalsta rullīšiem un ķēdes rullīšiem nav bojājumu un nodiluma pa-
zīmju

  

Pārbaudiet, vai liekšanas cilindriem un savienojumiem nav bojājumu un noplūžu   

Pārbaudiet, vai dakšu turētājam nav bojājumu un nodiluma pazīmju   

Pārbaudiet, vai dakšu zaru stiprinājums nav bojāts un darbojas pareizi.   

Pārbaudiet, vai uz dakšu turētāja vai palīgierīces ir drošības skrūve.   

Pārbaudiet, vai dakšu zariem nav nodiluma un deformācijas pazīmju.   

Ieeļļojiet rotācijas sliedes un dakšu turētāja slieces.   

Īpašais aprīkojums   

Apsildes sistēma: pārbaudiet svaigā gaisa filtru.   

Apsildes sistēma: pārbaudiet, vai nav bojājumu, un izpildiet ražotāja apkopes norā-
dījumus.

  

Pārbaudiet, vai papildaprīkojumam nav nodiluma vai bojājumu; izpildiet ražotāja ap-
kopes norādījumus.

  

Pārbaudiet, vai piekabes sakabei nav nodiluma vai bojājumu; izpildiet ražotāja apko-
pes norādījumus.

  

Apkope 5
Plānotā iekrāvēja apkope

 12160118011615 LV - 09/2020



Piegādes tabula

Elements Ieteicamais daudz-
ums

Ekspluatācijas ma-
teriāls Specifikācijas

Dzinējs 10,5 l Dzinēja eļļa SAE 15W-40-API-
CJ-4-20ltr

Hidraulikas transmisi-
jas eļļa 22L Transmisijas eļļa Dexron Ⅲ / Mobile ATF

Hidraulikas sistēma

90 l par 4500 mm īsā-
kiem (ietverot) ma-
stiem Hidraulikas eļļa

≥-5 ℃: L-HM46

95 l mastam, kas pārs-
niedz 4500 mm ≥-5 ℃: L-HM46

90 l par 4500 mm īsā-
kiem (ietverot) ma-
stiem Hidraulikas eļļa

≥-20 ℃: L-HV32 (izman-
tošanai saldētavās)

95 l mastam, kas pārs-
niedz 4500 mm

≥-20 ℃: L-HV32 (izman-
tošanai saldētavās)

Gultņi, eļļošanas vie-
tas 0,05 kg Smērviela NLGL 2# litija smērviela

Piedziņas ass 8 l Pārnesumkārbas eļ-
ļa

-15 ℃~+49 ℃:
GL-5-85W/90
-25 ℃~
+49 ℃:GL-5-80W/90
(izmantošanai saldēta-
vās)

Dzesēšanas sistēma

Radiatora ūdens tvert-
ne: 15 l

Dzesēšanas šķi-
drums/ūdens Skatiet sadaļu "Dzinēja

dzesēšanas šķidruma
specifikācijas"Tvertne: 0,9 l Dzesēšanas šķi-

drums/ūdens

Degviela  Sašķidrinātā naftas
gāze

Skatiet sadaļu "Degvie-
la — specifikācijas"

Apkope5
Plānotā iekrāvēja apkope

 122 60118011615 LV - 09/2020



Piekļuves nodrošināšana apkopes vietām
Dzinēja pārsega atvēršana

 UZMANĪGI
Traumu risks!
Pirms dzinēja pārsega atvēršanas izslēdziet dzinēju!

 UZMANĪBU
Ja dzinēja pārsega atvēršanas laikā vadītāja sēdeklis
nav aizbīdīts līdz galam uz priekšu, sēdekli var sabo-
jāt.
Pabīdiet vadītāja sēdekli uz priekšu līdz galam.

 UZMANĪBU

– Virziet stūres statni (1) līdz galam uz
priekšu un nostipriniet; skatiet sadaļu Stū-
res statņa regulēšana.

– Bīdiet vadītāja sēdekli (2) līdz galam uz
priekšu; skatiet sadaļu Vadītāja sēdekļa re-
gulēšana.



Apkope 5
Piekļuves nodrošināšana apkopes vietām

 12360118011615 LV - 09/2020



– Ar kreiso roku spiediet dzinēja pārsega svi-
ru (3) uz augšu.

 UZMANĪGI
Nolaižoties dzinēja pārsegam, pa-
stāv traumu risks!Dzinēja pārsegs ir aprī-
kots ar gāzes amortizatoru, kas notur dzinēja pārse-
gu atvērtā stāvoklī. Pastāvot papildu slodzei, piemē-
ram, smagiem priekšmetiem, spēcīgam vējam vai cil-
vēkiem uzspiežot uz pārsega, dzinēja pārsegs var
pēkšņi nolaisties. Aukstā laikā vai nolietošanās dēļ
gāzes amortizatora veiktspēja var pasliktināties un
izraisīt dzinēja pārsega nolaišanos.
– Ja gāzes amortizatora darbspēja pasliktinās, no-

mainiet gāzes amortizatoru.
– Lai nomainītu gāzes amortizatoru, sazinieties ar

pilnvaroto apkopes centru.

Motora pārsega aizvēršana

 UZMANĪGI
Aizverot motora pārsegu, pastāv saspiešanas risks!
Aizverot motora pārsegu, starp motora nodalījuma
pārsegu un šasijas malu nekas nedrīkst atrasties.
– Nesatveriet nevienu malu. Vienmēr aizveriet mo-

tora pārsegu, satverot abus rokturus.

– Nospiediet sarkano pogu (4).

– Velciet pārsegu uz leju, līdz fiksators ar
troksni nofiksējas.

– Bīdiet vadītāja sēdekli (2) līdz galam uz
priekšu; skatiet sadaļu Vadītāja sēdekļa re-
gulēšana.

– Virziet stūres statni (1) līdz galam uz
priekšu un nostipriniet; skatiet sadaļu Stū-
res statņa regulēšana.





Apkope5
Piekļuves nodrošināšana apkopes vietām

 124 60118011615 LV - 09/2020



Grīdas plāksnes noņemšana un uz-
stādīšana
Grīdas plāksnes noņemšana

 UZMANĪBU
Bojāti kabeļi var izraisīt īssavienojumu!
– Pārbaudiet, vai savienojuma kabeļi nav bojāti.
– Noņemot vai atkārtoti uzstādot grīdas plāksni, pār-

liecinieties, vai savienojuma kabeļi nav bojāti.

 NORĀDE

Grīdas plāksnē ir padziļinājums, kurā opera-
tors var ielikt pirkstus, lai to paceltu. Padziļinā-
jums atrodas zem gumijas pārsega.

 NORĀDE

Akseleratora pedālis ir savienots ar grīdas
plāksni, tādēļ tie ir jānoņem kopā. Akselerato-
ra pedāļa savienotājspraudnis atrodas zem
grīdas plāksnes.

– Atveriet motora pārsegu.

– Noņemiet gumijas paklāju (1).

– Nedaudz paceliet grīdas plāksni.

– Izvelciet grīdas plāksni zem bremžu pedāļa
un novietojiet to vertikāli.

– Izņemiet grīdas plāksni un nolieciet to drošā
vietā.

Grīdas plāksnes uzlikšana

 UZMANĪGI
Saspiešanas risks starp grīdas plāksni un rāmja ma-
lu!
Ja starp aizvērtu grīdas plāksni un rāmja malu atro-
das ķermeņa daļas vai priekšmeti, tie var tikt iespies-
ti.
– Pārliecinieties, vai, aizverot grīdas plāksni, nekas

neatrodas starp grīdas plāksni un rāmja malu.

– Novietojiet grīdas plāksni vertikāli kāju no-
dalījumā.

– Novietojiet grīdas plāksni priekšpusē.



Apkope 5
Piekļuves nodrošināšana apkopes vietām

 12560118011615 LV - 09/2020



– Uzmanīgi virziet grīdas plāksni lejup un aiz-
veriet to.

– Uzlieciet gumijas paklāju.

– Aizveriet motora pārsegu.

Apkope5
Piekļuves nodrošināšana apkopes vietām

 126 60118011615 LV - 09/2020



Tehniskā apkope
Dzinēja eļļas maiņa

 UZMANĪGI
Apdegumu bīstamība!
Ja nepieciešams izliet dzinēja eļļu, kad eļļa joprojām
ir karsta, sargieties no saskares ar eļļu un lietojiet
aizsargbrilles, lai izvairītos no apdegumiem.

Noteikumu neievērošana var izraisīt smagas vai nā-
vējošas traumas

 UZMANĪBU

Izmantojiet tikai paredzēto eļļu. Cita veida eļļa var ie-
tekmēt darbības kvalitāti un samazināt dzinēja un
iekšējo detaļu darbmūžu.

Nepieļaujiet netīrumu un putekļu iekļūšanu dzinējā.
Pirms noņemt eļļas vāciņu, rūpīgi notīriet eļļas vāci-
ņu/mērstieni un zonu ap to.

Izvairieties no dažādu zīmolu eļļu sajaukšanas. Da-
žādu zīmolu eļļu sajukšana var būtiski ietekmēt eļļo-
šanas spēju.

Izvairieties no pārpildīšanas. Pārpildīšana var radīt
baltus dūmus, ātruma pārsniegšanu un iekšējus bo-
jājumus.

 UZMANĪBU

Pievērsiet uzmanību apkārtējās vides aizsardzībai.
Utilizējiet izmantoto eļļu saskaņā ar spēkā esošajiem
noteikumiem. Likumu un noteikumu neievērošana
var radīt būtisku kaitējumu apkārtējai videi.

Ir aizliegta bezatbildīga rīcība ar bīstamiem materiā-
liem, piemēram, bīstamo atkritumu novadīšana
ūdens kanālos, zemē, gruntsūdeņos vai novadgrāv-
jos.

Izlejiet eļļu, veicot tālāk norādītās darbī-
bas.
– Dzinējam jābūt horizontālā stāvoklī.

– Iedarbiniet dzinēju un ļaujiet tam sasniegt
darbības temperatūru.

– Apturiet dzinēju.

Apkope 5
Tehniskā apkope

 12760118011615 LV - 09/2020



– Noņemiet eļļas vāciņu (1), lai izvēdinātu
karteri. Šādi tiks atvieglota eļļas izliešana

– Zem dzinēja novietojiet eļļas savākšanas
tvertni, lai savāktu izlietoto eļļu.

– Noņemiet eļļas izliešanas aizbāzni (2) un
ļaujiet eļļai izplūst savākšanas tvertnē. Kad
eļļa pilnībā izlieta:

Papildiniet dzinēja eļļu
– Dzinējam jābūt horizontālā stāvoklī.

– Pievelciet izliešanas aizbāzni ar (2)
3,0 kgf m griezes momentu





Apkope5
Tehniskā apkope

 128 60118011615 LV - 09/2020



– Noņemiet eļļas vāciņu (1).

– Demontējiet eļļas līmeņa mērierīci.

– Pielejiet mūsu ieteikto oriģinālo eļļu, sadalot
papildinājumu vairākās daļās.

 NORĀDE

Uzgaidiet aptuveni 1–2 minūtes un pēc tam
pārbaudiet dzinēja eļļas līmeni.

– Pārbaudiet, vai eļļa ir starp eļļas līmeņa mē-
rierīces augšējo un apakšējo atzīmi.

– Atkārtojiet iepriekš minētās darbības, līdz
dzinēja eļļas līmenis sasniedz atbilstošu lī-
meni.

– Samontējiet dzinēja eļļas līmeņa mērierīci.

– Ar roku pievelciet eļļas vāciņu. Pievelkot pā-
rāk spēcīgi, var sabojāt vāciņu.

– Noņemiet zem dzinēja novietoto eļļas sa-
vākšanas tvertni.

Pēc tam veiciet galīgo pārbaudi saska-
ņā ar tehniskajiem datiem.
– Pārbaudiet, vai dzinēja eļļa noplūst pēc dzi-

nēja iedarbināšanas.

– Iedarbiniet dzinēju un apturiet to, kad dzi-
nējs sasniedz atbilstošu darba temperatūru.

– Uzgaidiet 5–10 minūtes.

– Pārbaudiet dzinēja eļļas līmeni ar eļļas līme-
ņa mērierīci.

 UZMANĪBU
Pārsniedzot augšējo atzīmi uz eļļas līmeņa mērierī-
ces, var rasties dzinēja darbības kļūmes. Ja dzinēja
eļļa krietni pārsniedz augšējo atzīmi uz eļļas līmeņa
mērierīces, nolejiet eļļu, līdz tās līmenis ir starp aug-
šējo atzīmi un apakšējo atzīmi uz eļļas līmeņa mērie-
rīces.



Apkope 5
Tehniskā apkope

 12960118011615 LV - 09/2020



Motoreļļas filtra nomaiņa
– Izņemiet eļļas filtru (1).

– Ar filtru atslēgu izjauciet filtru (1).

 UZMANĪBU
Eļļa filtrā var izlīt, kad filtrs tiek noņemts. Rīkojieties
uzmanīgi, lai nenosmērētu citas detaļas, izjaukšanai
izmantojot drānu. Pēc eļļas filtra nomaiņas noslaukiet
visas detaļas, kuras nonākušas saskarē ar eļļu.

– Notīriet motoreļļas filtra uzstādīšanas virs-
mu.

– Nedaudz izsmērējiet motoreļļu uz jaunā eļ-
ļas filtra (1) gumijas iepakojuma (2).

– Uzlieciet jauno eļļas filtru, pievelkot ar roku.

– Pievelciet eļļas filtru ar filtra atslēgu ar grie-
zes momentu 16~20 Nm.

 NORĀDE

Skatiet motora rezerves daļu rokasgrāmatu,
lai atrastu izmantojamā degvielas filtra detaļu
numuru.

– Iepildiet motorā eļļu atbilstoši detalizētiem
norādījumiem sadaļā “Motoreļļas uzpilde”.

Dzesēšanas šķidruma nomaiņa
Vispārīgs oriģinālais dzesēšanas šķidrums:
1 gads vai 1200 stundas.

Vispārīgs LCC dzesēšanas šķidrums: 3 gadi
vai 6000 stundas.

 NORĀDE

Ja tiek piemērotas atsevišķas klienta specifi-
kācijas, izmantojiet dzesēšanas šķidrumu, kas
atbilst zemāk minētajām prasībām.

Specifikācija Specifikācijas nu-
murs

ASTM D3306, D6210
JIS K2234
SAE J1034



Apkope5
Tehniskā apkope

 130 60118011615 LV - 09/2020



 DRAUDI

– Nekad neatveriet radiatora vāciņu, kad dzinējs ir
pārkarsis. Ja radiatora vāciņš tiek atvērts, kad dzi-
nējs ir pārkarsis, var izplūst karsts ūdens un radīt
smagus apdegumus. Atveriet radiatora vāciņu pēc
tam, kad esat pārliecinājies, ka dzinējs ir pietieka-
mi atdzesēts.

– Marķējiet un atsevišķi lietojiet tvertnes, kas pare-
dzētas dzesēšanas šķidruma uzglabāšanai un
dzērienu uzglabāšanai, lai neradītu apjukumu. Ja
dzesēšanas šķidrums tiek norīts, nekavējoties vēr-
sieties pie ārsta.

 UZMANĪBU

Rīkojieties uzmanīgi, lai maiņas laikā dzesēšanas
šķidrums nenonāktu ne uz vienas siksnas un elektro-
ierīcēm.

– Pārliecinieties, ka dzinējs un radiators ir at-
dzisis.

– Novietojiet tvertni dzesēšanas šķidruma iz-
tukšošanas aizbāžņa priekšā(.1)



Apkope 5
Tehniskā apkope

 13160118011615 LV - 09/2020



– Noņemiet radiatora vāciņu (1).

– Noņemiet radiatora dzesēšanas šķidruma
iztukšošanas aizbāzni un izlejiet dzesēša-
nas šķidrumu.

– Kad dzesēšanas šķidruma izliešana ir pa-
beigta, ievietojiet iztukšošanas aizbāzni.

– Izlejiet dzesēšanas šķidrumu no dzesēša-
nas šķidruma tvertnes (2) un iztīriet tvertni.

– Piepildiet radiatora ieplūdes atveri ar ūdeni
un uzstādiet radiatora vāciņu (1).

 NORĀDE

Lēnām lejiet dzesēšanas šķidrumu, ļaujot no
radiatora izplūst gaisam, un spiediet tam pie-
vienoto cauruli, lai izvadītu gaisu.

– Iedarbiniet dzinēju un ļaujiet dzesēšanas
ventilatoram veikt 2–3 apgriezienus. Kad
dzinējs iesilis, divas vai trīs reizes palieliniet
dzinēja apgriezienu skaitu.

– Apturiet dzinēju un uzgaidiet, līdz dzinējs at-
dziest.

– Noņemiet radiatora iztukšošanas aizbāzni
un noteciniet ūdeni.

– Atkārtojiet iepriekš norādīto 1.–8. darbību,
līdz izplūstošais ūdens ir tīrs.

– Spiediet radiatoram pievienoto šļūteni, lai
izvadītu gaisu no radiatora, un lēnām piepil-
diet to ar atbilstošas attiecības dzesēšanas
šķidrumu, lai gaiss tiktu izvadīts no radiato-
ra.

 NORĀDE

Izmantojiet oriģinālo dzesēšanas šķidrumu, kā
norādīts nodaļā “Dzinēja dzesēšanas šķidru-
ma specifikācijas”.



Apkope5
Tehniskā apkope

 132 60118011615 LV - 09/2020



 UZMANĪBU

– Nejauciet kopā dažādu ražotāju dzesēšanas šķi-
drumus.

– Nejauciet atšķirīgu koncentrāciju dzesēšanas šķi-
drumu.

– Nepievienojiet dzesēšanas šķidrumu, kuru neiesa-
kām mēs.

– Nepietiekama dzesēšanas šķidruma koncentrācija
var radīt koroziju un sasalšanu, turpretī pārlieku
liela koncentrācija var pasliktināt dzesēšanas
veiktspēju. Sajauciet 40% dzesēšanas šķidruma
koncentrāciju 3~5% piedevām (DCA4), lai novērs-
tu koroziju.

– Pēc iedarbināšanas darbiniet dzinēju tukš-
gaitā. Kad dzesēšanas ventilators darbojas
un notiek dzesēšanas šķidruma cirkulācija,
noņemiet radiatora vāciņu un pielejiet dze-
sēšanas šķidrumu.

– Pielejiet dzesēšanas šķidrumu, līdz dzesē-
šanas ventilators veic 3–5 apgriezienus.

– Lejiet dzesēšanas šķidrumu līdz dzesēša-
nas šķidruma tvertnes augšējai robežai un
uzlieciet radiatora vāciņu.

– Darbiniet dzinēju tukšgaitā, līdz dzesēšanas
ventilators veic 2–3 apgriezienus.

– Apturiet dzinēju un uzgaidiet, līdz dzinējs un
radiators atdziest.

– Pēc dzesēšanas šķidruma līmeņa pārbau-
des dzesēšanas šķidruma tvertnē pielejiet
dzesēšanas šķidrumu, līdz tvertnes līmenis
ir starp augšējo un apakšējo robežu un ne-
mainās.

 NORĀDE

Pēc dzesēšanas šķidruma papildināšanas
pārbaudiet dzesēšanas šķidruma tvertnes lī-
meni vismaz divas vai trīs dienas.

Apkope 5
Tehniskā apkope

 13360118011615 LV - 09/2020



NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Utilizējiet izvadīto dzesēšanas šķidrumu atbil-
stoši attiecīgo iestāžu noteikumiem. Izlejot iz-
mantoto dzesēšanas šķidrumu zemē, kanali-
zācijā, notekcaurulēs, upēs vai jūrā, tiks radīts
būtisks apkārtējās vides piesārņojums. Par
noteikumu pārkāpšanu attiecībā uz atbrīvoša-
nos no dzinēja eļļas, neievērojot ekspluatāci-
jas noteikumus, tiks piemērots sods.

Radiatora tīrīšana, hermētiskuma
pārbaude
– Droši novietojiet iekrāvēju stāvēšanai.

– Atveriet motora pārsegu.

– Iztīriet radiatoru (1).

– Iztīriet radiatora ribas ar piemērotu birsti un
izpūtiet tās, izmantojot saspiestu gaisu
(maks. 2 bāri).

– Pārbaudiet radiatora un dzesēšanas šķidru-
ma šļūteņu hermētiskumu un nepieciešamī-
bas gadījumā pievelciet skavas.

 UZMANĪBU
Motora bojājumu risks!
Ja dzesēšanas šķidruma līmenis ir zems, tas nozīmē,
ka dzesēšanas sistēmā ir noplūde.
– Pārbaudiet, vai noplūde ir novērsta.
– Ja noplūde nav novērsta, informējiet pilnvaroto

servisa centru.

– Aizveriet motora pārsegu.

Gaisa filtra tīrīšana
Nosprostotiem filtru ieliktņiem ir nevēlama ie-
tekme uz motora veiktspēju. Noteikti periodiski
tīriet gaisa filtra ieliktni.

– Atveriet fiksatoru(2) un izņemiet gaisa filtra
galvas pārsegu(1).

– Izvelciet gaisa filtru(3)



Apkope5
Tehniskā apkope

 134 60118011615 LV - 09/2020



– Notīriet putekļus no filtra, izpūšot tos caur
filtru ar saspiestu gaisu(5). Iztīriet putekļus,
izmantojot nelielu saspiesta gaisa daudz-
umu, lai izvairītos no ieliktņa bojājumiem.

 UZMANĪBU

Lidojošu priekšmetu radīts apdraudējums!

Valkājiet aizsargbrilles, veicot motora apkopi un iz-
mantojot saspiestu gaisu vai ūdens strūklu zem spie-
diena, lai novērstu putekļu, lidojošu netīrumu, sa-
spiesta gaisa vai ūdens vai gāzu zem spiediena radī-
tu acu traumu rašanos.

Neievērojot šos norādījumus, var rasties traumas.

– Tīriet gaisa filtru ik pēc 200 stundām.

– Ja filtra ieliktnis ir bojāts, spēcīgi netīrs vai
eļļains, aizstājiet to ar jaunu ieliktni.

 UZMANĪBU

Gaisa filtra ieliktnis ir jātīra biežāk, kad motors darbo-
jas putekļainā vidē.

– Iztīriet gaisa filtra galvas pārsega (1) iekš-
pusi.

– Ievietojiet filtru (3) gaisa filtra korpusā (4).

– Uzstādiet gaisa filtra pārsegu un pievelciet
gaisa filtra galvas pārsegu pie gaisa filtra
korpusa.

Gaisa filtra nomaiņa
– Atveriet motora pārsegu.

– Atveriet fiksatoru(2) un izņemiet filtra pārse-
gu(1).





Apkope 5
Tehniskā apkope

 13560118011615 LV - 09/2020



– Izvelciet gaisa filtru(3)

 NORĀDE

Iztīriet gaisa filtra galvas pārsega (1) iekšpusi.

– Nodrošiniet, ka filtrs uzstādīšanas laikā ne-
tiek sabojāts un tas ir uzstādīts pareizā vir-
zienā.

– Ievietojiet filtra ieliktni gaisa filtra korpusā
(4).

– Uzlieciet gaisa filtra pārsegu.

 NORĀDE

Gaisa filtra ieliktnis ir jāmaina ik pēc 500 stun-
dām.

Ķīļsiksnas pārbaude
Ķīļsiksnas spriegojums
Spriegojums nav jāregulē atsevišķi, jo ir uzstā-
dīts automātiskais spriegotājs, kas automātiski
kontrolē ķīļsiksnas spriegojumu.
● Ir jāveic ikdienas pārbaude, lai redzētu, vai

automātiskā spriegotāja rādītājs norāda uz
nepieciešamību to nomainīt. Ja tā ir, ķīļsiks-
na ir jāaizstāj ar jaunu.

● Ķīļsiksna ir jānomaina arī tad, ja tā ir bojāta
vai nodilusi kādu ārēju iemeslu dēļ. Nepie-
ciešams pārbaudīt, vai mazajai ķīļsiksnai
nav kādas plaisas, tā nav eļļaina, pārkarsu-
si vai nodilusi.

● Spriegojums nav jāpārbauda atsevišķi, jo ir
uzstādīts automātiskais spriegotājs, kas au-
tomātiski kontrolē ķīļsiksnas spriegojumu.
Ja nepieciešams, veiciet spriegojuma pār-
baudi, kā norādīts nodaļā Spriegojuma pār-
baude.

● Automātiskā spriegotāja apakšējai fiksētajai
daļai ir minimālā/maksimālā atzīme.

● Ja vizuālas pārbaudes laikā konstatējat, ka
indikators ir ārpus minimālā/maksimālā dia-
pazona, ir jāpārbauda ķīļsiksnas komponen-
ti.





Apkope5
Tehniskā apkope

 136 60118011615 LV - 09/2020



Spriegojuma pārbaude
– Novietojiet mērinstrumentu starp skrieme-

ļiem un iestatiet tā saskares galu (2), lai
spiestu siksnu.

– Spiediet paliktni (3), līdz dzirdama atsperes
atskrūvēšanās skaņa. Šis spēks spriegoju-
ma mērinstrumentu spiež uz augšu.

– Ja pēc paliktņa (3) noņemšanas uz ķīļsiks-
nas joprojām ir spiediens, mērījums nav
precīzs.

– Nolasiet vērtību uz spriegojuma mērinstru-
mentu izvirzījumu augšdaļas (1), kur tas ir
salāgots ar skalu.

– Pirms vērtības nolasīšanas pārliecinieties,
vai mērinstrumenta adata atgriežas tās sā-
kumpozīcijā.

Rievu skaits Ķīļsiksnas
platums

Spriegojums
[N]

6 20,98~21,74 300~380

Hidraulikas transmisijas jēlnaftas fil-
tra nomaiņa

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Ievērojiet šos norādījumus par šķidrumu un
smērvielu likvidēšanu.

 NORĀDE

Zem jēlnaftas filtra novietojiet tvertni, lai sa-
vāktu no transmisijas izplūstošo eļļu.

– Noņemiet grīdas plāksni.

– Noskrūvējiet jēlnaftas filtra stiprinājuma
skrūves un paplāksnes.

– Lēnām izvelciet jēlnaftas filtru un noteciniet
eļļu tvertnē.

– Noskrūvējiet jēlnaftas filtru no eļļas filtra sti-
prinājuma.



Apkope 5
Tehniskā apkope

 13760118011615 LV - 09/2020



– Noskrūvējiet stiprinājuma uzgriezni uz jēl-
naftas filtra; pēc tam izņemiet filtra ieliktni.

– Nomainiet to ar jaunu jēlnaftas filtra ieliktni.
Uzlieciet filtra ieliktni un pēc tam apakšējo
pārsegu uz filtra ass; pēc tam pievelciet uz-
griezni.

– Uzstādiet jēlnaftas filtru uz transmisijas, iz-
mantojot stiprinājuma skrūves.

– Novietojiet grīdas plāksni vietā.

Hidraulikas transmisijas eļļas filtra
maiņa

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Rīkojieties ar šķidrumiem un eļļu atbilstoši no-
rādījumiem.

 NORĀDE

Ja izplūst transmisijas eļļa, zem smalkā eļļas
filtra ir jānovieto savākšanas tvertne.

– Noņemiet grīdas plāksni.

– Noskrūvējiet smalko eļļas filtru (1) no hi-
draulikas transmisijas.

– Uzstādiet jaunu smalko eļļas filtru, līdz tas ir
stingri nostiprināts.

– Uzlieciet grīdas plāksni.





Apkope5
Tehniskā apkope

 138 60118011615 LV - 09/2020



Hidraulikas transmisijas eļļas maiņa

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Ievērojiet drošības pasākumus darbā ar deg-
vielām un smērvielām.

– Nolieciet tvertni zem iekrāvēja šasijas labās
puses.

– Noņemiet grīdas plāksni.

– Atskrūvējiet eļļas notecināšanas aizbāzni
(2).

– Pilnībā izlejiet eļļu no transmisijas.

– Noslaukiet zonu ap notecināšanas aizbāzni.

– Uzstādiet notecināšanas aizbāzni un starpli-
ku.

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Atbilstoši likvidējiet izlietoto hidraulikas eļļu.

– Noskrūvējiet uzpildes vāciņu (1).

– Pa uzpildes cauruli pielejiet transmisijas eļ-
ļu.

– Izmantojiet mērstieni, lai pārbaudītu trans-
misijas eļļas līmeni, kuram ir jāsasniedz
augšējā atzīme uz mērstieņa.

– Uzlieciet grīdas plāksni.

– Iedarbiniet motoru un kādu brīdi darbiniet to
tukšgaitā. Kad motors pārstāj darboties, at-
kārtoti pārbaudiet eļļas līmeni, kuram jāatro-
das starp augšējo un apakšējo atzīmi uz
mērstieņa. Pārbaudiet arī eļļas tvertnes her-
mētiskumu.

 NORĀDE

Uzpildes vāciņš kalpo arī kā ventilācijas vā-
ciņš.



Apkope 5
Tehniskā apkope

 13960118011615 LV - 09/2020



Piedziņas tilta transmisijas eļļas
pārbaude
– Atskrūvējiet eļļas līmeņa atveres eļļas aiz-

bāzni (1).

– Pārbaudiet piedziņas tilta eļļas līmeni, pār-
liecinieties, ka tas ir netālu no pārbaudes at-
veres līmeņa (aptuveni 15 mm).

– Ja nepieciešams, piepildiet transmisiju ar
transmisijas eļļu, līdz eļļa sāk izplūst pa eļ-
ļas līmeņa pārbaudes atveri.

 NORĀDE

Skatiet nodaļu par piedziņas tilta transmisijas
eļļas nomaiņu, kur minētas darbības transmisi-
jas eļļas maiņai.

Riteņu nomaiņas procedūra
Aizmugures riteņu nomaiņas procedūra
– Izslēdziet iekrāvēju un izpildiet pirms apko-

pes veicamās darbības.

– Daļēji atskrūvējiet riteņa stiprinājuma uz-
griežņus (1).

– Paceliet iekrāvēja aizmuguri ar domkratu un
novietojiet balstus (2) zem pretsvara.

– Nolaidiet iekrāvēju tā, lai tas atbalstītos uz
balstiem.

– Pilnībā noskrūvējiet uzgriežņus (1) un noņe-
miet riteni.

– Uzlieciet jauno riteni, novietojot to tā, lai rie-
pas ventilis vienmēr atrastos ārpusē.

– Pievelciet stiprinājuma uzgriežņus tādā se-
cībā, kā parādīts sadaļā, kas attiecas uz
turpmāk veicamajiem uzdevumiem.

– Nedaudz pievelciet uzgriežņus, lai ritenis
pienācīgi turētos uz rumbas.

– Pievelciet uzgriežņus līdz 50% no noteiktā
griezes momenta.

– Paceliet autoiekrāvēju, lai atbrīvotu balstus.

– Izņemiet balstus.

– Nolaidiet iekrāvēju zemē.





Apkope5
Tehniskā apkope

 140 60118011615 LV - 09/2020



– Pievelciet riteņa uzgriežņus līdz pilnam grie-
zes momentam (sk. attiecīgo sadaļu).

– Nomainot riteņus kopā ar riepām, piesūknē-
jiet tās līdz noteiktajam spiedienam.

Priekšējo riteņu nomaiņa
– Paceliet dakšu zarus vismaz 1 m virs ze-

mes.

– Izslēdziet iekrāvēju un izpildiet pirms apko-
pes veicamās darbības.

– Daļēji atskrūvējiet riteņa stiprinājuma uz-
griežņus (1).

– Zem pacēlāja nofiksētā balsta vai zem šasi-
jas rāmja tajā pusē, kurā tiks mainīts ritenis,
novietojiet domkratu.

– Nobloķējiet aizmugurējos riteņus ar ķīļiem,
lai izvairītos no nejaušas iekrāvēja kustības
pretējā virzienā.

– Paceliet iekrāvēja priekšgalu ar domkratu
un izkārtojiet balstus (2) tajā pusē, kurā pa-
redzēts nomainīt riteni.

– Nolaidiet iekrāvēju, atbalstot uz stabiliem un
stingriem balstiem (2). Uzmanieties, lai to
neatbalstītu uz cilindra pievada caurulēm.

– Pilnībā noskrūvējiet uzgriežņus (1) un noņe-
miet riteni.

– Uzlieciet jauno riteni, novietojot to tā, lai rie-
pas ventilis vienmēr atrastos ārpusē.

– Pievelciet stiprinājuma uzgriežņus tādā se-
cībā, kā parādīts sadaļā, kas attiecas uz
turpmāk veicamajiem uzdevumiem.

– Nedaudz pievelciet uzgriežņus, lai ritenis
pienācīgi turētos uz rumbas.

– Pievelciet uzgriežņus līdz 50% no noteiktā
griezes momenta.

– Paceliet iekrāvēju virs balstiem (2).

– Izņemiet balstus (2).

– Nolaidiet iekrāvēju zemē.

– Pievelciet riteņa uzgriežņus līdz pilnam grie-
zes momentam (sk. attiecīgo sadaļu).



Apkope 5
Tehniskā apkope

 14160118011615 LV - 09/2020



– Nomainot riteņus kopā ar riepām, piesūknē-
jiet tās līdz noteiktajam spiedienam.

Bremžu sistēmas šķidruma nomai-
ņa

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Rīkojieties ar šķidrumiem un eļļu atbilstoši no-
rādījumiem.

 NORĀDE

Lai notecinātu un nomainītu bremžu šķidrumu,
sazinieties ar pilnvaroto izplatītāju.
● Tilpums: aptuveni 0,3 l.

 UZMANĪBU
Izmantojot nepareizu vai jauktu bremžu šķidrumu,
bremžu sistēmas blīvējums var sarūsēt pat tādā ap-
mērā, ka bremzes var nedarboties, var rasties no-
pietnas sekas un citas problēmas.

Hidraulikas eļļas uzpilde
– Noskrūvējiet eļļas vāciņu (1).

– Pa eļļas ieplūdes atveri ielejiet hidraulikas
eļļu.

90 l par 4500 mm īsākam mastam

95 l mastam, kas pārsniedz 4500 mm

– Izmantojiet mērstieni, lai pārbaudītu eļļas lī-
meni. Eļļas līmenim ir jāsasniedz mērstieņa
augšējā atzīme.

– Aizveriet motora pārsegu.

– Iedarbiniet motoru un kādu brīdi darbiniet
to. Vēlreiz pārbaudiet eļļas līmeni. Pārbau-
diet blīvslēgus.



Apkope5
Tehniskā apkope

 142 60118011615 LV - 09/2020



Hidraulikas eļļas līmeņa pārbaude

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Ievērojiet norādījumus attiecībā uz šķidrumu
un smērvielu lietošanu un utilizāciju.

 NORĀDE

Eļļas līmenis jāpārbauda tikai tad, kad masts ir
vertikāli un dakšu turētājs nolaists.

– Ieslēdziet stāvbremzi.

– Atveriet motora pārsegu.

– Atskrūvējiet eļļas vāciņu ar mērstieni (1).

– Lietojiet tīru drānu, lai noslaucītu mērstieni.

– Eļļas līmenim ir jābūt starp maksimālo un
minimālo atzīmi uz mērstieņa.

 UZMANĪGI

Hidraulikas eļļas līmenis jāpārbauda tikai pēc motora
apturēšanas un autoiekrāvēja novietošanas pilnībā
horizontālā stāvoklī.

– Kad nepieciešams, uzpildiet hidraulikas eļļu
līdz augšējai atzīmei.

– Ievietojiet atpakaļ eļļas mērstieni.

– Droši aizveriet motora pārsegu.

Ieplūdes filtra un atplūdes filtra mai-
ņa

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Ievērojiet šos norādījumus par šķidrumu un
smērvielu likvidēšanu.

 NORĀDE

Hidraulikas eļļa izplūdīs. Zem filtra novietojiet
eļļas savākšanas trauku.

– Atveriet motora pārsegu.

– Noņemiet pedāļu paliktni un kronšteinu.



Apkope 5
Tehniskā apkope

 14360118011615 LV - 09/2020



– Atbrīvojiet pārsega stiprinājuma skrūves un
starplikas, pēc tam noņemiet pārsegu.

– Lēnām velciet pārsegu, lai eļļa plūstu atpa-
kaļ traukā.

– Noskrūvējiet iesūkšanas filtru (2) un atplū-
des filtru (3) no pārsega.

– Uzskrūvējiet jauno iesūkšanas filtru un pie-
velciet to.

– Uzstādiet pārsegu uz rāmja, izmantojot sti-
prinājuma skrūves.

– Uzstādiet kronšteinu un pedāļu paliktni.

– Uzlieciet motora pārsegu.

Spiediena izlīdzinātāja filtra nomai-
ņa

NORĀDE PAR APKARTĒJĀS VIDES DROŠĪBU

Rīkojieties ar šķidrumiem un eļļu atbilstoši no-
rādījumiem.

– Atveriet motora pārsegu.



Apkope5
Tehniskā apkope

 144 60118011615 LV - 09/2020



– Noskrūvējiet spiediena izlīdzinātāja filtru (1)
un mērstieni un izņemiet to.

– Izņemiet mērstieni un lodītes uz mērstieņa
pamatnes no spiediena izlīdzinātāja filtra un
uzstādiet uz jaunā spiediena izlīdzinātāja fil-
tra.

– Skrūvējiet spiediena izlīdzinātāja filtru un
mērstieni atpakaļ pozīcijā.

– Aizveriet motora pārsegu.

 NORĀDE

Putekļainā vidē spiediena izlīdzinātāja filtri ir
jāmaina biežāk.



Apkope 5
Tehniskā apkope

 14560118011615 LV - 09/2020



Apkope5
Tehniskā apkope

 146 60118011615 LV - 09/2020



6

Tehnisko datu lapa



Izmēri

Tehnisko datu lapa6
Izmēri

 148 60118011615 LV - 09/2020



VDI datu lapa modelim RCG40

 NORĀDE

Šajā VDI datu lapā norādītas tikai iekrāvēja
versijas ar standarta aprīkojumu tehniskās
vērtības. Uzstādot citas riepas, mastus, papil-
du ierīces utt., var iegūt atšķirīgas vērtības.

Parametri
Ražotājs  STILL
Modelis  RCG40
Enerģijas veids: elektrosistēma – dīzeļdegviela – ben-
zīns – LPG – elektrotīkla barošana (elektrosistēmas
modelis)

 LPG (sašķidrināta naf-
tas gāze)

Darbības veids: sēdus pie stūres  Sēdus
Celtspēja Q (kg) 4000
Kravas smaguma centra attālums c (mm) 500
Dakšu virspuses ass centrs x (mm) 562
Garenbāze y (mm) 2000
Svars
Darba svars kg 6800
Ass slodze, priekšpuse/aizmugure ar kravu kg 9550/1250
Ass slodze, priekšpuse/aizmugure bez kravas kg 3340/3460
Riteņi, šasijas rāmis
Riepas: SE = īpaši elastīgas — PN = pneimatiskas  SE cietgumijas riepa
Priekšējo riepu izmēri  300*15/20PR
Aizmugurējo riepu izmēri  7,00-12/12PR
Priekšējās šķērsbāzes platums b10 [mm] 1180
Aizmugurējās šķērsbāzes platums b11 [mm] 1190
Izmēri un kopējie izmēri
Masta pacelšana, uz priekšu/atpakaļ α/β 6°/12°
Masta minimālais kopējais augstums h1 (mm) 2390
Brīvā celšana h2 [mm] 150
Celšanas augstums h3 (mm) 3000
Masta maksimālais kopējais augstums h4 (mm) 4275
Vadītāja aizsargjumta augstums h6 [mm] 2260
Sēdekļa augstums h7 [mm] 1315
Vilkšanas stieņa augstums h10 [mm] 390
Kopējais garums I1 (mm) 4186
Garums dakšu priekšpusē I2 (mm) 3116
Kopējais platums b1 [mm] 1485
Dakšu zaru izmēri s/e/l (mm) 50/150/1070
Dakšu turētājs atbilstoši ISO 2328 klasei/A, B veidam  III A

Tehnisko datu lapa 6
VDI datu lapa modelim RCG40

 14960118011615 LV - 09/2020



Dakšu turētāja platums b3 (mm) 1480
Atstatums no zemes, zem masta (ar kravu) m1 (mm) 145
Atstatums garenbāzes vidusdaļā (ar kravu) m2 (mm) 180
Ejas platums ar 1000 × 1200 paleti šķērsvirzienā**** Ast (mm) 4557
Ejas platums ar 800 × 1200 paleti šķērsvirzienā**** Ast (mm) 4757
Pagrieziena rādiuss Wa (mm) 2795
Pagrieziena punkta minimālais attālums no iekrāvēja
viduslīnijas b13 (mm) 922

Veiktspējas dati
Braukšanas ātrums (ar kravu/bez kravas) km/h 24/26
Pacelšanas ātrums (ar kravu/bez kravas) m/s 0,47/0,53
Nolaišanas ātrums (ar kravu/bez kravas) m/s 0,43/0,36
Vilkšanas stieņa vilces spēks (ar 2 km/h) ar kravu/bez
kravas KN 24/21

Kāpuma pārvarēšanas spēja (ar 2 km/h) ar kravu/bez
kravas % 20/20

Paātrinājuma laiks, ar kravu S 5,7
Paātrinājuma laiks, bez kravas S 4,9
Darba bremze  Mehāniskā/hidrauliskā
Dzinējs
Dzinēja veids  DOOSAN P34
Dzinēja nominālā jauda saskaņā ar ISO 1585 kW 55,2
Nominālais apgriezienu skaits apgr./min 2300
Cilindru skaits/tilpums cm3 4/3400
Emisiju līmenis atbilstoši ES regulai 2016/1628  Stage V
Degvielas patēriņš saskaņā ar VDI 2198-2019
(EN16796) kg/h 6

Iekrāvēja elektrosistēmas spriegums V 12
Citi

Piedziņas vadības veids  
Elektroniskais hidrauli-
skā griezes momenta

pārveidotājs
Palīgierīču darba spiediens bāri 200
Palīgierīču eļļas daudzums l/min. 108
Skaņas spiediena līmenis pie vadītāja sēdekļa atbilsto-
ši standartam EN12053 dB(A) 86

Skaņas jaudas līmenis darba cikla laikā atbilstoši stan-
dartam EN12053 dB(A) 110

Visa ķermeņa vibrācijas palielinājums atbilstoši stan-
dartam EN13059 m/s2 1,66

Vilkšanas savienojums, veids DIN15170  Skrūve

Tehnisko datu lapa6
VDI datu lapa modelim RCG40

 150 60118011615 LV - 09/2020



VDI datu lapa modelim RCG50

 NORĀDE

Šajā VDI datu lapā norādītas tikai iekrāvēja
versijas ar standarta aprīkojumu tehniskās
vērtības. Uzstādot citas riepas, mastus, papil-
du ierīces utt., var iegūt atšķirīgas vērtības.

Parametri
Ražotājs  STILL
Modelis  RCG50
Enerģijas veids: elektrosistēma – dīzeļdegviela – ben-
zīns – LPG – elektrotīkla barošana (elektrosistēmas
modelis)

 LPG (sašķidrināta naf-
tas gāze)

Darbības veids: sēdus pie stūres  Sēdus
Celtspēja Q (kg) 5000
Kravas smaguma centra attālums c (mm) 500
Dakšu virspuses ass centrs x (mm) 567
Garenbāze y (mm) 2000
Svars
Darba svars kg 7360
Ass slodze, priekšpuse/aizmugure ar kravu kg 11020/1440
Ass slodze, priekšpuse/aizmugure bez kravas kg 3140/4220
Riteņi, šasijas rāmis
Riepas: SE = īpaši elastīgas — PN = pneimatiskas  SE cietgumijas riepa
Priekšējo riepu izmēri  300*15/20PR
Aizmugurējo riepu izmēri  7,00-12/12PR
Priekšējās šķērsbāzes platums b10 [mm] 1180
Aizmugurējās šķērsbāzes platums b11 [mm] 1190
Izmēri un kopējie izmēri
Masta pacelšana, uz priekšu/atpakaļ α/β 6°/12°
Masta minimālais kopējais augstums h1 (mm) 2390
Brīvā celšana h2 [mm] 150
Celšanas augstums h3 (mm) 3000
Masta maksimālais kopējais augstums h4 (mm) 4275
Vadītāja aizsargjumta augstums h6 [mm] 2260
Sēdekļa augstums h7 [mm] 1315
Vilkšanas stieņa augstums h10 [mm] 380
Kopējais garums I1 (mm) 4221
Garums dakšu priekšpusē I2 (mm) 3151
Kopējais platums b1 [mm] 1485
Dakšu zaru izmēri s/e/l (mm) 55/150/1070
Dakšu turētājs atbilstoši ISO 2328 klasei/A, B veidam  III A

Tehnisko datu lapa 6
VDI datu lapa modelim RCG50

 15160118011615 LV - 09/2020



Dakšu turētāja platums b3 (mm) 1480
Atstatums no zemes, zem masta (ar kravu) m1 (mm) 145
Atstatums garenbāzes vidusdaļā (ar kravu) m2 (mm) 180
Ejas platums ar 1000 × 1200 paleti šķērsvirzienā**** Ast (mm) 4597
Ejas platums ar 800 × 1200 paleti šķērsvirzienā**** Ast (mm) 4797
Pagrieziena rādiuss Wa (mm) 2830
Pagrieziena punkta minimālais attālums no iekrāvēja
viduslīnijas b13 (mm) 922

Veiktspējas dati
Braukšanas ātrums (ar kravu/bez kravas) km/h 24/26
Pacelšanas ātrums (ar kravu/bez kravas) m/s 0,47/0,53
Nolaišanas ātrums (ar kravu/bez kravas) m/s 0,43/0,36
Vilkšanas stieņa vilces spēks (ar 2 km/h) ar kravu/bez
kravas KN 24/21

Kāpuma pārvarēšanas spēja (ar 2 km/h) ar kravu/bez
kravas % 20/20

Paātrinājuma laiks, ar kravu S 5,6
Paātrinājuma laiks, bez kravas S 4,3
Darba bremze  Mehāniskā/hidrauliskā
Dzinējs
Dzinēja veids  DOOSAN P34
Dzinēja nominālā jauda saskaņā ar ISO 1585 kW 55,2
Nominālais apgriezienu skaits apgr./min 2300
Cilindru skaits/tilpums cm3 4/3400
Emisiju līmenis atbilstoši ES regulai 2016/1628  Stage V
Degvielas patēriņš saskaņā ar VDI 2198-2019
(EN16796) kg/h 6,4

Iekrāvēja elektrosistēmas spriegums V 12
Citi

Piedziņas vadības veids  
Elektroniskais hidrauli-
skā griezes momenta

pārveidotājs
Palīgierīču darba spiediens bāri 200
Palīgierīču eļļas daudzums l/min. 108
Skaņas spiediena līmenis pie vadītāja sēdekļa atbilsto-
ši standartam EN12053 dB(A) 86

Skaņas jaudas līmenis darba cikla laikā atbilstoši stan-
dartam EN12053 dB(A) 110

Visa ķermeņa vibrācijas palielinājums atbilstoši stan-
dartam EN13059 m/s2 1,66

Vilkšanas savienojums, veids DIN15170  Skrūve

Tehnisko datu lapa6
VDI datu lapa modelim RCG50

 152 60118011615 LV - 09/2020



Masta specifikācijas

 NORĀDE

Šie dati var dažādos darba apstākļos tikt mai-
nīti.

4T MASTA SPECIFIKĀCIJAS

Masta
veids

Maksimā-
lais aug-

stums

Nominālā celtspē-
ja Augstums Brīvās pacelšanas

augstums Masta
leņķisSmaguma centrs

500 mm
Slēgts

augstums

Aug-
stums ar
dakšu tu-

rētāju

Bez dakšu
turētāja

Ar dakšu
turētāju

4T
Dubul-
tās rie-

pas

Priekšpu-
se/

aizmugu-
re

VM
standar-
ta pla-

tais
skats

3000 4000 4000 2390 4275 150 150
6/123300 4000 4000 2540 4575 150 150

3500 4000 4000 2640 4775 150 150
4000 4000 4000 2940 5275 150 150

6/64500 4000 4000 3190 5775 150 150
5000 4000 4000 3440 6275 150 150

VFM pil-
nībā

brīvais
dubul-

tais

3000 4000 4000 2390 4275 1544 1165
6/123300 4000 4000 2540 4575 1694 1315

3500 4000 4000 2640 4775 1794 1415
4000 4000 4000 2890 5275 2044 1665 6/6

VFHM
pilnībā
brīvais
trīskār-

šais

3620 4000 4000 2145 4895 1299 920

6/6

3920 4000 4000 2245 5195 1399 1020
4350 4000 4000 2390 5625 1544 1165
4500 4000 4000 2441 5775 1595 1216
4700 4000 4000 2507 5975 1661 1282
4800 4000 4000 2540 6075 1694 1315
5000 4000 4000 2640 6275 1794 1415
5400 4000 4000 2765 6675 1919 1540

3/6
5500 4000 4000 2807 6775 1961 1582
6000 3480 4000 3005 7275 2159 1780
6200 3250 3750 3093 7475 2247 1868

Tehnisko datu lapa 6
Masta specifikācijas

 15360118011615 LV - 09/2020



5T MASTA SPECIFIKĀCIJAS

Masta
veids

Maksimā-
lais aug-

stums

Nominālā celt-
spēja Augstums Brīvās pacelšanas aug-

stums Masta
leņķisSmaguma centrs

500 mm
Slēgts

augstums

Aug-
stums ar
dakšu tu-

rētāju

Bez dakšu
turētāja

Ar dakšu
turētāju

5T
Dubul-
tās rie-

pas

Priekšpu-
se/aizmu-

gure

VM
standar-
ta pla-

tais
skats

3000 5000 5000 2390 4275 150 150
6/123300 5000 5000 2540 4575 150 150

3500 5000 5000 2640 4775 150 150
4000 5000 5000 2940 5275 150 150

6/64500 5000 5000 3190 5775 150 150
5000 5000 5000 3440 6275 150 150

VFM pil-
nībā

brīvais
dubul-

tais

3000 5000 5000 2390 4275 1544 1165
6/123300 5000 5000 2540 4575 1694 1315

3500 5000 5000 2640 4775 1794 1415
4000 5000 5000 2890 5275 2044 1665 6/6

VFHM
pilnībā
brīvais
trīskār-

šais

3620 5000 5000 2145 4895 1299 920

6/6

3920 5000 5000 2245 5195 1399 1020
4350 5000 5000 2390 5625 1544 1165
4500 5000 5000 2441 5775 1595 1216
4700 5000 5000 2507 5975 1661 1282
4800 5000 5000 2540 6075 1694 1315
5000 5000 5000 2640 6275 1794 1415
5400 5000 5000 2765 6675 1919 1540

3/6
5500 5000 5000 2807 6775 1961 1582
6000 4480 5000 3005 7275 2159 1780
6200 4250 4750 3093 7475 2247 1868

Tehnisko datu lapa6
Masta specifikācijas

 154 60118011615 LV - 09/2020



SKAITĻI UN SIMBOLI

4T MASTA SPECIFIKĀCIJAS. . . . . . . . . 153
5T MASTA SPECIFIKĀCIJAS. . . . . . . . . 154

A
Aizdedzes ierīce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
Aizliegts izmantot nepilnvarotām perso-

nām. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Akumulatora skābe. . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Akumulators

Utilizācija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Apgaismojuma un virzienrādītāju slēdzis. . 70
Apkopes darbi bez īpašas kvalifikācijas. . 113
Apkope — 3000 stundas. . . . . . . . . . . . . 119
Apkope — 500 stundas. . . . . . . . . . . . . . 114
Atbildīgo personu apzīmēšanai lietoto ter-

minu definīcijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Ā
Ārpus LPG sistēmas esoša pārspiediena

vārsta vāciņa pārbaude. . . . . . . . . . . . . . 46
Ātruma slēdzis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

B
Bīstamā zona. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
Braukšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

Braukšana augšup pa nogāzi. . . . . . . . 95
Braukšana lejup pa nogāzi. . . . . . . . . . 95

Braukšana atpakaļgaitā. . . . . . . . . . . . . . . 75
Braukšana liftos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
Braukšana pa iekraušanas estakādēm. . . 97
Braukšanas virziena maiņa. . . . . . . . . . . . 76
Bremžu sistēmas šķidruma nomaiņa. . . . 142
Brīdinājumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

C
Celšanas ierīces lietošana. . . . . . . . . . . . . 81
Celtspējas plāksnīte. . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
CE marķējums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

D
Darba atsākšana pēc uzglabāšanas. . . . 109
Darba bremžu izmantošana. . . . . . . . . . . . 78
Darba bremžu pedālis un pakāpeniskā re-

žīma pedālis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
Darbs ar gāzes amortizatoriem un akumu-

latoriem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Degviela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

Drošas braukšanas noteikumi. . . . . . . . . . 16
Drošības informācija. . . . . . . . . . . . . . . . . 12

aktīvas medicīniskās ierīces. . . . . . . . . 13
Ātruma samazināšana. . . . . . . . . . . . . 13
Gāzes amortizatori. . . . . . . . . . . . . . . . 12
Metināšanas darbi. . . . . . . . . . . . . . . . 12
Nejonizējošs starojums. . . . . . . . . . . . . 13
Vadītāja redzes lauks. . . . . . . . . . . . . . 13

Drošības josta
Atsprādzēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Darbības kļūme aukstu laika apstākļu

dēļ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Piesprādzēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
Piesprādzēšana stāvā slīpumā. . . . . . . 67

Drošības jostas piesprādzēšana. . . . . . . . 66
Drošības jostas stāvokļa un darbības pār-

baude. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Drošības vadlīnijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Dzesēšanas šķidruma līmeņa pārbaude. . 52
Dzesēšanas šķidruma nomaiņa. . . . . . . . 130
Dzesēšanas šķidrums — specifikācijas. . . 62
Dzinēja Doosan P34 elektroshēma — ar

ISO3691 funkciju. . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
Dzinēja eļļas līmeņa pārbaude. . . . . . . . . . 54
Dzinēja eļļas maiņa. . . . . . . . . . . . . . . . . 127
Dzinēja pārsega atvēršana. . . . . . . . . . . 123
Dzinēja plāksnīte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

E
EK atbilstības deklarācija saskaņā ar mašī-

nu direktīvu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Ekspluatācijas materiāli

Drošības informācija par darbu ar aku-
mulatora skābi. . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Drošības informācija par hidrauliskās
sistēmas šķidrumu. . . . . . . . . . . . . . . 22

Drošības norādījumi par darbu ar naftas
produktiem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Utilizācija. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Ekspluatācijas uzņēmums. . . . . . . . . . . . . 10
Elektrosistēmas tīrīšana. . . . . . . . . . . . . . 106
Emisijas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
EMS — elektromagnētiskā saderība. . . . . . 7

G
Gaisa filtra nomaiņa. . . . . . . . . . . . . . . . . 135
Gaisa filtra tīrīšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . 134

Atslēgvārdu saraksts
 

 15560118011615 LV - 09/2020



Gāzes balona vai gāzes tvertnes krāna at-
vēršana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

Grīdas plāksnes noņemšana. . . . . . . . . . 125
Grīdas plāksnes uzlikšana. . . . . . . . . . . . 125

H
Hidraulikas eļļas līmeņa pārbaude. . . 56, 143
Hidraulikas eļļas uzpilde. . . . . . . . . . . . . 142
Hidraulikas shēma. . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
Hidraulikas transmisijas eļļas filtra maiņa. 138
Hidraulikas transmisijas eļļas maiņa. . . . 139
Hidraulikas transmisijas jēlnaftas filtra no-

maiņa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
Hidrauliskās sistēmas šķidrums. . . . . . . . . 22

I
Iekāpšana iekrāvējā/izkāpšana no tā. . . . . 65
Iekrāvēja iekraušana un izkraušana. . . . . 43
Iekrāvēja pārveidošana. . . . . . . . . . . . . . . . 5
Iekrāvēja tīrīšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
Iekrāvēja vilkšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
Ieplūdes filtra un atplūdes filtra maiņa. . . 143
Iesaiņojums. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Ikdienas pārbaudes pirms lietošanas. . . . 46
Izkāpšana no iekrāvēja. . . . . . . . . . . . . . 101
Izmēri. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

K
Kompetenta persona. . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Krava

transportēšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
Kravas automašīnas vai kravas platformas

izmantošana iekrāvēja pārvietošanai. . . 42
Kravas pacelšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Kravas smaguma centra attālums un celt-

spēja. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
Kravu kraušanas drošības noteikumi. . . . . 84
Kustības virziena svira. . . . . . . . . . . . . . . . 72

Ķ
Ķēdes stāvokļa un darbības pārbaude. . . 51
Ķīļsiksnas pārbaude. . . . . . . . . . . . . . . . . 136
Ķīļsiksnas spriegojums. . . . . . . . . . . . . . 136

L
Lietošana neatļautā veidā. . . . . . . . . . . . . . 4
Lietošanas apraksts un klimatiskie apstākļi. 5

M
Masta specifikācijas. . . . . . . . . . . . . . . . . 153
Motora iedarbināšana. . . . . . . . . . . . . . . . 72
Motora pārsega aizvēršana. . . . . . . . . . . 124
Motoreļļas filtra nomaiņa. . . . . . . . . . . . . 130

N
Naftas produkti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

P
Pacelšanas masta un ķēžu eļļošana ar ķē-

žu aerosolu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
Palešu pārvadāšana. . . . . . . . . . . . . . . . . 86
Palīgierīču lietošana. . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
Papildu riski. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Paredzētais lietošanas veids. . . . . . . . . . . . 3
Personāla kvalifikācija. . . . . . . . . . . . . . . 113
Pēc mazgāšanas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
Piedziņas tilta transmisijas eļļas pārbau-

de. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56, 140
Piegādes tabula. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
Piekabes vilkšana. . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Piekārtu kravu transportēšana. . . . . . . . . . 87
Pirms kravas celšanas. . . . . . . . . . . . . . . . 86
Pirms maiņas sākuma veicamās pārbau-

des. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

R
Radiatora tīrīšana, hermētiskuma pārbau-

de. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
Ražojuma numurs. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Ražotāja adrese un kontaktinformācija. . . . . I
Rādītāju panelis. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Riteņu uzgriežņu pareizas stāvokļa pār-

baude. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Rūpnīcas plāksnīte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

S
Sašķidrinātās naftas gāzes tvertnes nomai-

ņa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
SGN sistēmas drošības informācija. . . . . . 26
Simboli. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Spiediena izlīdzinātāja filtra nomaiņa. . . . 144
Spriegojuma pārbaude. . . . . . . . . . . . . . 137
Stabilitāte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Stāvbremze. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
Stūres pozīcijas regulēšana. . . . . . . . . . . . 68

Atslēgvārdu saraksts
 

 156 60118011615 LV - 09/2020



T
Tehniska apkope — 1000 darba

stundas/gadā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
Transmisijas eļļas līmeņa pārbaudes pro-

cedūra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Turpgaita. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

U
Ugunsdzēsības aparāts. . . . . . . . . . . . . . . 13
Utilizācija

Akumulators. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Komponenti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Uzglabāšana
Darba atsākšana. . . . . . . . . . . . . . . . 109

Uzlīmju novietojums. . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

V
Vadītāja nodalījuma pārskats. . . . . . . . . . . 32
Vadītāja sēdekļa regulēšana. . . . . . . . . . . 65
Vadītāji. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Vadītāju tiesības, pienākumi un uzvedības

noteikumi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
VDI datu lapa modelim RCG40. . . . . . . . 149
VDI datu lapa modelim RCG50. . . . . . . . 151
Vispārīgs skats no aizmugures. . . . . . . . . 31
Vispārīgs skats no priekšas. . . . . . . . . . . . 30

Atslēgvārdu saraksts
 

 15760118011615 LV - 09/2020







STILL GmbH

60118011615 LV - 09/2020



LPG iekrāvējs

RCG40
RCG50

Instrukcijas oriģinālvalodā

4234 4236

60118011615 LV - 09/2020





7

Shēmas



Dzinēja Doosan P34 elektroshēma — ar ISO3691 funkciju

Shēmas7
Dzinēja Doosan P34 elektroshēma — ar ISO3691 funkciju

 164 60118011615 LV - 09/2020



Hidraulikas shēma

Shēmas 7
Hidraulikas shēma

 16560118011615 LV - 09/2020



Shēmas7
Hidraulikas shēma

 166 60118011615 LV - 09/2020





STILL GmbH

60118011615 LV - 09/2020


	60118011615
	Priekšvārds
	Satura rādītājs
	1 Ievads
	Iekrāvēja dati
	Paredzētais lietošanas veids
	Lietošana neatļautā veidā
	Lietošanas un klimatisko apstākļu apraksts
	Iekrāvēja pārveidošana
	Lietotie simboli
	CE marķējums
	EMS — elektromagnētiskā saderība
	EK atbilstības deklarācija saskaņā ar mašīnu direktīvu

	2 Drošība
	Atbildīgo personu apzīmēšanai lietoto terminu definīcijas
	Ekspluatācijas uzņēmums
	Speciālists
	Kompetenta persona
	Vadītāji

	Drošības noteikumi
	Drošības vadlīnijas
	Izplūdes gāzes

	Zemes stāvoklis iekrāvēja izmantošanai
	Drošības noteikumi attiecībā uz autoiekrāvēja izmantošanu
	Papildu apdraudējumi, papildu riski
	Drošas braukšanas noteikumi
	Drošības noteikumi sāniskas apgāšanās gadījumā
	Ar LPG gāzi darbināmu autokrāvēju nodošana ekspluatācijā
	Vispārīgi drošības noteikumi par sašķidrināto gāzi
	Esiet piesardzīgi rīkojoties ar gāzes amortizatoriem un akumulatoriem
	Drošības noteikumi darbā ar ekspluatācijas materiāliem
	Pieļaujamie ekspluatācijas materiāli
	Naftas produkti
	Hidrauliskās sistēmas šķidrums
	Akumulatora skābe
	Ekspluatācijas materiālu utilizācija

	Vides apsvērumi
	Sastāvdaļu un akumulatoru utilizācija
	Iesaiņojums

	SGN sistēmas drošības informācija
	SGN sistēmas drošības informācija
	Emisijas
	Drošības pārbaudes
	Regulāru gāzes sistēmas drošības pārbaužu veikšana


	3 Informācija par iekrāvēju
	Iekrāvēja kopskats
	Vispārīgs skats no priekšas
	Vispārīgs skats no aizmugures

	Mērinstrumenti un vadības ierīces
	Vadītāja nodalījuma pārskats
	Rādītāju panelis

	Iekrāvēja identifikācijas dati
	Šasijas numurs
	Ražojuma numurs
	Rūpnīcas plāksnīte
	Dzinēja plāksnīte

	Uzlīmju novietojums

	4 Izmantošana un vadīšana
	Iekrāvēja transportēšana un celšana
	Kravas automašīnas vai kravas platformas izmantošana iekrāvēja pārvietošanai
	Vides apstākļi transportēšanai un glabāšanai
	Iekrāvēja iekraušana un izkraušana
	Iekrāvēja nodošana ekspluatācijā

	Pastāvīga gatavība darbam
	Pirms maiņas sākuma veicamās pārbaudes
	Ārpus LPG sistēmas esoša pārspiediena vārsta vāciņa pārbaude
	Ikdienas pārbaudes pirms lietošanas
	Drošības jostas stāvokļa un darbības pārbaude
	Riepu stāvokļa pārbaude
	Riteņu uzgriežņu pareizas stāvokļa pārbaude
	Ķēdes stāvokļa un darbības pārbaude
	Dzesēšanas šķidruma līmeņa pārbaude
	Dzinēja eļļas līmeņa pārbaude
	Transmisijas eļļas līmeņa pārbaudes procedūra
	Piedziņas tilta transmisijas eļļas pārbaude
	Hidraulikas eļļas līmeņa pārbaude

	Sašķidrinātās naftas gāzes tvertnes nomaiņa
	Gāzes tvertnes uzpilde*
	Degviela — specifikācijas
	Dzesēšanas šķidrums — specifikācijas
	Iekrāvēja izmantošana
	Gāzes balona vai gāzes tvertnes krāna atvēršana
	Gāzes balona vai gāzes tvertnes* slēgvārsta atvēršana
	Iekāpšana iekrāvējā/izkāpšana no tā
	Vadītāja sēdekļa regulēšana
	Drošības jostas piesprādzēšana
	Stūres pozīcijas regulēšana
	Aizdedzes ierīce
	Apgaismojuma un virzienrādītāju slēdzis
	Skaņas signāls
	Kustības virziena svira
	Motora iedarbināšana
	Braukšana
	Turpgaita
	Braukšana atpakaļgaitā
	Ātruma slēdzis
	Braukšanas virziena maiņa
	Darba bremžu pedālis un pakāpeniskā režīma pedālis
	Darba bremžu izmantošana
	Stāvbremze
	Gāzes balona vai LPG tvertnes* slēgvārsta aizvēršana

	Celšanas sistēma un palīgierīces
	Celšanas ierīces lietošana
	Palīgierīču lietošana

	Darbs ar kravām
	Kravu kraušanas drošības noteikumi
	Kravas smaguma centra attālums un celtspēja
	Celtspējas plāksnīte
	Pirms kravas celšanas
	Palešu pārvadāšana
	Bīstamā zona
	Piekārtu kravu transportēšana
	Dakšu zaru attāluma regulēšana
	Kravas pacelšana
	Kravu transportēšana
	Braukšana pa nogāzi augšup un lejup
	Braukšana liftos
	Braukšana pa iekraušanas estakādēm
	Kravas novietošana

	Piekabes vilkšana
	Iekrāvēja vilkšana
	Izkāpšana no iekrāvēja
	Tīrīšana
	Iekrāvēja tīrīšana
	Elektrosistēmas tīrīšana
	Pacelšanas masta un ķēžu eļļošana ar ķēžu aerosolu
	Pēc mazgāšanas

	Noņemšana no ekspluatācijas
	Vispārīga informācija
	Darbības, kas jāveic, pārtraucot ekspluatāciju
	Darba atsākšana pēc uzglabāšanas
	Neatgriezeniska izņemšana no ekspluatācijas (nodošana metāllūžņos)


	5 Apkope
	Vispārīga informācija
	Personāla kvalifikācija
	Darbības pirms apkopes veikšanas
	Plānotā iekrāvēja apkope
	Apkope — 500 stundas
	Tehniska apkope — 1000 darba stundas/gadā
	Apkope — 3000 stundas
	Piegādes tabula

	Piekļuves nodrošināšana apkopes vietām
	Dzinēja pārsega atvēršana
	Motora pārsega aizvēršana
	Grīdas plāksnes noņemšana un uzstādīšana

	Tehniskā apkope
	Dzinēja eļļas maiņa
	Motoreļļas filtra nomaiņa
	Dzesēšanas šķidruma nomaiņa
	Radiatora tīrīšana, hermētiskuma pārbaude
	Gaisa filtra tīrīšana
	Gaisa filtra nomaiņa
	Ķīļsiksnas pārbaude
	Hidraulikas transmisijas jēlnaftas filtra nomaiņa
	Hidraulikas transmisijas eļļas filtra maiņa
	Hidraulikas transmisijas eļļas maiņa
	Piedziņas tilta transmisijas eļļas pārbaude
	Riteņu nomaiņas procedūra
	Bremžu sistēmas šķidruma nomaiņa
	Hidraulikas eļļas uzpilde
	Hidraulikas eļļas līmeņa pārbaude
	Ieplūdes filtra un atplūdes filtra maiņa
	Spiediena izlīdzinātāja filtra nomaiņa


	6 Tehnisko datu lapa
	Izmēri
	VDI datu lapa modelim RCG40
	VDI datu lapa modelim RCG50
	Masta specifikācijas


	Atslēgvārdu saraksts
	Pielikums
	7 Shēmas
	Dzinēja Doosan P34 elektroshēma — ar ISO3691 funkciju
	Hidraulikas shēma





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /PageByPage
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments false
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.33333
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /DEU <FEFF0056006f0072007300630068006c006100670020006600fc00720020005300450054004900580020006d00690074002000480069006700680020005200650073006f006c007500740069006f006e>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


